
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Amerikos vyriausybė p. 
skelbė, kad ji nepripažįsta 
Sovietų Rusijos miltare jėga 
įvykdinto Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos pavergimo. Taip 
pat U. S. vyriausybė skaity­
sis tik su buvusiomis minė­
tų respublikų atstovybėmis 
kaip su teisėtomis.

Tai geras reiškinys, kurs 
parodo, kad galingiausia pa­
saulyje valstybė jau pasmer­
kė brutalio smurto aktą, pa­
smerkė Lietuvos ir kitų val­
stybių pavergimą. Tas žy­
miai sustiprins lietuvių tau­
tą moraliu žvilgsniu jos ko­
voje už savo laisvės ir nepri­
klausomybės atgavimą, tas 
žymiai sustiprins Amerikos 
lietuvių akciją Lietuvos va­
davimui, nes mes jausimės, 
kad su mumis eina galingoji 
šios šalies demokratija.
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LIETUVIAI KOVOJA
PRIEŠ PAVERGĖJUS

MASKVA TIKSLIAU INFORMUOJA, NEGU 
KAUNO KOMISARAI

Maskva. — Liepos 26-tą 
“Tass” oficiali Sov. Rusijos 
žinių agentūra paskelbė, kad 
Lietuvos Komunistų Partija 
išleido Į Lietuvos darbinin-

Gerą darbą atliko Lietu­
vos pasiuntinys Washingto- . 
nui pulk. Povilas žadeikis į-jkus atsišaukimą, kviesdama 
teikdamas šios šalies vyriau-j padėti jai kovoti su “p1--teikdamas sios sahes vyriau-1 padėti jai kovoti su pne- 

■ sybei memorandumą apie gajS) kurie vartoja sabota- 
Sovietų. Rusijos veiksmus. veįksmus”. Savo atsi- 
Lietuvoje ir paskelbdamas §aukime komunistai sako, 
gedulą nuleidžiant pusiau liaudies ir komunistų 

„ .“priešai” veda prieš juos vie­
šą ir slaptą kovą.

Lietuvos vėliavą prie pasiun­
tinybės rūmų. Tuo Lietuvos 
pasiuntinys pareiškė griežtą 
protestą prieš Sov. Rusijos į- __ , ...... .
vykdintą smurtą ir parodė, . Maskvos agentėliai sulindę 
kad jis toliau atstovaus tik i Lietuvos žinių tiekimo a- 
savo respubliką. Pasiunti- genturas amerikiečius hetu- 
nio pavyzdžiu be abejonės V1US informuodavo, kad Lie- 
paseks ir konsulai Jonas tu.vos žmonės pilnai pritaria 
Budrys ir Petras Daužvar- i kuudics vyriausybei. Jie 
dis. Reik manyt, kad Ame-į skelbė, kad raudonajai ar- 
rikos lietuvių visuomenė jų niijai okupuojant Lietuvą, ji 
nusistatymą nuoširdžiai už-Į kuv0 sutikta entuziastiškai 
girs ir suteiks visokeriopą'11’ keliai, kuriais ji žygiavo, 
paramą diplomatinėje kovo- duyo nuklotu gėlėmis.^ T:uj) 
je su Lietuvos pavergėjais.

liaudies” vyriausybei. Jie

pat jie skelbė, kad šimtai 
tūkstančių žmonių savo pri- 

Kol susidarys bendra A- 'į^ose rezoliucijose sveikino 
merikos lietuvių vadovybėj liaudies vyriausybę . 
vedimui kovos už Lietuvos' .,^siro .p kad Maskva 
atvadavimą, būt gerai, kad 
atskiros srovės, nieko ne­
laukdamos, stotų į dartfą. 
Katalikų visuomenė turi pa­
stovią savo vadovybę, bū­
tent, Katalikų Federaciją 
prie kurios ir koncentruoki­
me visas savo jėgas. Vedi­
mui kovos už Lietuvos atva­
davimą Katalikų Federacija 
jau atgaivino Tautos Fondą, 
kurs Pasaulinio karo metu 
ir Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo dienomis su­
teikė jai didelę materialę ir 
moralę paramą. Organizaci­
jos, draugijos, kuopos ar pa­
vieniai asmenys, norėdami 
paremti Lietuvos vaduotės 
reikalą, savo aukas siųskite 
šiuo adresu: Tautos Fondas, 
2334 So. Oakley Ave., Chi­
cago, Ill.

, kad Maskva 
tiksliau informuoja, negu 
Kauno komisarai. Bet mes 
ir be Maskvos pranešimo ži­
nojome, kad mūsų broliai

ALRK FEDERACIJOS 
TARYBOS SUVA­

ŽIAVIMAS

VOL.-METAI XXIV

LIETUVOS PASIUNTINIAI NEPRIPAŽĮSTA
PALECKIO “LIAUDIES VYRIAUSYBES”

tėvynėje veda ir ves neatlai- 
džią kovą prieš okupantus. 
Tik mes netikime jų prane­
šimui, 'kad prieš komunistus 
kovojama ir viešai. Ten, bent 
pastaruoju laiku, prieš sa­
vus išgamas ir prieš kacapus 
okupantus vieša kova neįma­
noma. Bet lietuvis laisvės 
pargavęs. lengvai nepasiduos 
pajungiamas bolševikiškon 
vergi j on.

Dabar. Lietuvoj “grambo- 
liai” zirzia, bet jų viešpa­
tavimas bus neilgas. Tikėki­
me, Lietuvai ir vėl išauš 
laisvės rytas.

SUMAŽĖJO SVIESTO IR 
KIAUŠINIŲ EKSPORTAS

Kaunas.—Dėl nepaprastai šal­
tos žiemos, pašaro stokos, vėly­
bo pavasario ir nepaprastai sau­
sos vasaros, šiemet per pirmąjį 
pusmetį sviesto ir kiaušinių eks­
portas sumažėjo 27.5 nuošim­
čiais. Per sausio-gegužės mėne­
sius iš Lietuvos išvežta 4,8886,- 
000 kg. sviesto (pernai per tą lai­
ką buvo išvežta 6,748,500 kg.); 
kiaušinių išvežta apie 50 milijo­
nų (pernai apie 68.8 milijonus). 
Kaimyniniuose kraštuose pieno 
bei kiaušinių gamyba sumažėjo 

i dar didesniu nuošimčiu.ORE EINA DIDELES KOVOS Už PIRMENYBĘ
VOKIEČIAI NETEKO DAUG ORLAIVIŲ

Londonas.—Liepos 24-tą ang­
lai nukovę 20 vokiečių lėktuvų, 
o patys praradę 5. Anglai taip 
pat paskelbė, kad prie St. Na- 
zaire birželio vidury naziai pa­
skandino laivą “Lancastria”, ku­
riuo vyko 2,823 anglų kareivių ir 
pabėgėlių. Dauguma jų žuvo.

Londonas. — Liepos 25-tą vo­
kiečių orlaivai smarkiai bombor­
davo Anglijos pakraščius. Vo­
kiečių orlaiviai buvo sutikti 
priešlėktuvinių kanuolių ugnimi 
ir greitųjų anglų orlaivių. Vokie­
čiai neteko 23 orlaivių.

GEN. ŠKIRPA, PASIUNTINYS VOKIETIJAI IR PULK. POV. ŽADEIKIS 
PASMERKĖ “LIAUDIES SEIMO” ŽYGIUS PRIJUNGTI LIETUVĄ

PRIE SOVIETŲ RUSIJOS
skaitau neteisėtais aktais ir 
todėl neturinčiais jokios ju­
ridinės galios.

sroves, yra tautos valios fal­
sifikacija, yra priešingi kon­
stitucijai. Neteisėti jo nuta-

A. L. R. K. Federacijos 
Tarybos suvažiavimas yra 
šaukiamas 1940 m. rugpjū­
čio mėn. 9 d., 10 vai. rytą, 
William Penn viešbuty, 
Pittsburgh, Pa.

Į suvažiavimą yra kviečia­
mi visi Tarybos nariai. Jais 
yra: Federacijos centro val­
dyba ; centralinių lietuvių 
katalikų organizacijų pirmi­
ninkai ir sekretoriai; katali­
kiškųjų laikraščių redakto­
riai ir Federacijos apskričių 
pirmininkai ir sekretoriai. 
Atsižvelgiant į momento 
svarbą, į suvažiavimą yra 
kviečiami atvykti visi lietu­
vių katalikų veikėjai, ku­
riems rūpi Lietuvos ir, aps­
kritai, mūsų tautos likimas. 
Neužmirškime, kad šiame 
suvažiavime turėsime nusta­
tyti gaires veikimui ir kovai 
dėl Lietuvos laisvės ir nepri­
klausomybės atstatymo.

Leonardas Šimutis,
ALRKF Sekretorius

Lietuvos Pasiuntinys Pov. 
Žadeikis liepos 25 d. Palec­
kio vyriausybei Kaune pa­
siuntė sekantį kabelį:

Liepos keturioliktos ir pen­
kioliktos rinkimai įvykę 
milžiniškos svetimos kariuo­
menės okupacijoje, svetimai 
rankai diriguojant, pašalinus 
nepriklausomybę remiančias

tų Sąjungon, yra uzurpacija 
lietuvių tautos suverenumo, 
prieš ką protestuoju pareikš­
damas, kad tokiais rinkimais 
sudaryto seimo aktai neturi 
privalomos reikšmės. Teisė­
tumo atstatymui reikalinga 
karinės okupacijos ištrauki­
mas, naujų rinkimų įvykdy­
mas.

LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS BONAI 

IR KUPONAI

POV. ŽADEIKIS ATSISAKO UŽLEIST PASIUNTINYBĘ SOVIETAMS

Berlynas. — Liepos 25-tą 
Lietuvos Pasiuntinys Vokie­
tijai generolas Škirpa gavo 
iš Glovackio telegramą, kad 
Ministrų Tarybos nutarimu 
jis atleidžiamas iš Pasiunti­
nio pareigų ir atimama jam. 
Lietuvos pilietybė. Genero­
las Škirpa kaip pirmasis Lie- į 
tuvos kariuomenės savanoris 
ir pilnateisis Lietuvos pilie­
tis negalėjo kitaip pasielgti, 
kaip tik pareikšti griežtą 
protestą prieš komunistinio 
seimo išdavikiškus liepos 21 
dienos nutarimus. .Savo pro-' 
teste Paleckio vyriausybei bei 
kitko pareiškė:

Pasiuntimas Maskvon de- Washington. — Liepos 24-tą, bes Washingtone neturi. Jos ge- 
į legacijos išsižadėti Lietuvos Lietuvos Pasiuntinys Washing-; neralis konsulatas randasi New 
nepriklausomybės parodo, tonui pulkininkas P. Žadeikis Yorke.
kad dabartinė Ministrų Ta.'spaudos atstovams pareiškė, kad; “Amerikos” pranešimu Lietu- 

, i- i • • i ' jis neužleis savo legacijos Sovie- vos komisarų valdžia liepos 23 d.ryba solidarizuoja su šaky- J _ .. . ° . • T L, tų Rusijai. atsiuntė Lietuvos nepaprastamtais seimo nutarimais. Pro­
testuoju prieš tokią jos lai­
kyseną kaip neabejotiną 
krašto išdavimą ir skaitau, 
kad tuo pačiu dabartinė Mi­
nistrų Taryba nustoja man­
dato Veikti nepriklausomos 
Lietuvos valstybės vardu. 
Todėl jos nutarimą atleisti 
mane iš nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės atstovo pa­
reigų ir akiplėšišką atėmimą 
iš manęs Lietuvos pilietybės

Tuo būdu p. Žadeikis prisidė-, Pasiuntlniul ir įgaliotam minis- 
jo prie grupės kitų užsienio di-itenui Povllul Zadeiklui telegra- 
plomatų, kurių šalys pavergtos kuria, jsakoma visą Lietuvos
ir jų vyriausybės pašalintos ar­
ba gyvena ištrėmime.

Raporterių klausiamas p. Ža- 
deikis paaiškino, kad Sovietai 
dar nesikreipė kas link legacijos 
užleidimo, bet jeigu atsikreips, 
tai reikalavimas bus atmestas.

Latvijos ministeris dr. Alfred 
Bilmanis irgi padarė panašų pa­
reiškimą. Estija savo atstovy-

pasiuntinybės turtą ir archyvą 
perduoti Sovietų Rusijos amba­
sadoriui.

P. Žadeikis ir toliau eis savo 
pareigas. Taip pat savo vietose 
lieka generalinis konsulas Jonas 
Budrys New Yorke, konsulas 
Petras Daužvardis Chicagoje ir 
garbės konsulai A. Šalna (Bos­
tone) ir Jonas Bielskis (Los An­
geles).

Washington, D. C., 19-10 
m. liepos 29 d. — Lietuvos 
Pasiuntinybė praneša, kad 
tuo tarpu ir nuo liepos 19 d. 
ji nebeturi galimybės Lietu­
vos Laisvės Paskolos bonus 
ir kuponus beapmokėti nes. 
iš Lietuvos Iždo tam tikslui 
negaunama papildom kre- 
litų.

'Todėl nėra tikslu bonus ir 
kuponus Pasiuntinybei be- 
siuntinėti, nes juos tektų 
grąžinti ir dėl to susidarytų 
bereikalingų išlaidų ir siun­
tėjui ir Pasiuntinybei. Jei 
kada vėl šiai Pasiuntinybei 
bus duota proga mokėjimą 
bonų ir kuponų atnaujinti, 
tai ji praneš per spaudą ir 
privatiškai.

L. L. P. bonus patariama 
laikyti saugioje vietoje atei­
čiai.

Lietuvos Pasiuntinybė

Subolševikėjus “Elta” siun­
čia Amerikos lietuvių lai­
kraščiams savo šlykščius pra­
nešimus apie “liaudies vy­
riausybės” išgamiškus dar­
bus. Tik visai suniekšėję e- 
lementai gali tokius praneši­
mus siuntinėti ir tokiais pra­
nešimais džiaugtis. Pavyz­
džiui apie “reikalavimą Sta­
lino konstitucijos”, “prašy­
mą Sovietų Sąjungos aukš­
čiausios tarybos priimti Lie­
tuvą Į SSSR narius”, apie 
Sov. Rusijos žymių artistų 
gastroles Lietuvoje ir t. p. Di­
desnio suniekšėjimo ir ci­
nizmo jau vargu galima ti­
kėtis.

Roma.—Liepos 24-tą Anglijos 
lėktuvai skraidė ties Roma. 
Priešlėktuvinės italų kanuolės 
buvo paleistos darban. Vienok 
lėktuvai bombų nemetė.

Berlinas.—Liepos 24-tą vokie­
čių karo vadovybe paskelbė, kad 
per paskutines 24 valandas jų la­
kūnai ir submarinai nuskandinę 
anglų laivų 31,000 tonų talpos.

Berlinas. — Liepos 25-tą nazių 
lėktuvai bombordavo anglų gink­
lų dirbtuvę Weybridge, 12 mylių 
nuo Londono.

Berlinas. — Vokiečiai praneša, 
kad liepos 25-tą anglai netekę 11 
orlaivių, gi vokiečiai dviejų.

Londonas.—Liepos 29-tą piet­
rytinėj Anglijoj ėjo didelės ko­
vos ore virš debesų. Kovojo virš 
70 anglų ir vokiečių orlaivių. 
Šiose kovose vokiečiai netekę 15 
orlaivių, gi anglai dviejų. Ang­
lai taip pat bombordavę' Cher­
bourg, Prancūzijoj, kur randasi 
aliejaus sandėliai ir aredromus 
Danijoj. Anglų admiralitetas 
paskelbė, kad vokiečiai nuskan­
dino destrojerį Wren, <1,200 
pos, kuris yra iš eilės 27-tas 
skandintas anglų destrojeris.

IR ANGLIJA “UŽŠALDĖ” 
LIETUVOS, LATVIJOS 

IR ESTIJOS TURTĄ
Londonas.—Liepos 24-tą Ang­

lijos vyriausybė irgi “užšaldė” 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
turtą Anglijoje. Liepos 25-tą 
Sovietų Rusijos ambasadorius 
Ivan Maisky turėjo pasitarimą 
su lordu Halifax minėto turto 
reikalais. Matyt, komisarai no­
ri tą turtą užgrobti.

NAZIAI NUSKANDINO
PRANCŪZŲ LAIVA

tal-
nu-

vo-

Pranešama, kad slaptoji 
Sovietų Rusijos policija su­
ėmė ir išvežė kažin kur bu­
vusį Lietuvos užsienio reika­
lų ministerį Juozą Urbšį, bu­
vusį Latvijos užsienio reika­
lų ministerį Munters ir bu­
vusį Estijos užsienio reikalų 
ministerį Piip. Matyt, jie 
perdaug žino Sovietų politi­
kos paslapčių, nes jie turė­
davo konferencijas su Sovie­
tų diplomatais. Už tai So­
vietų ranka pasirūpino juos 
izoliuoti, kur jie niekam jo-

kių paslapčių negalės išduo­
ti. Kiti pranešimai sako, kad 
Stalinas įsakęs juos nubaus­
ti už Baltijos šalių bloko or­
ganizavimą.

Patys naziai prisipažįsta, 
kad nuo karo pradžios jie 
neteko 250,000 kareivių už­
muštais. Be abejonės, tas 
skaičius gerokai sumažintas. 
Be to reikia turėti omeny, 
kad sunkiai ir lengvai sužeis­
tų skaičiai paprastai kelis 
kartus būna didesni, negu 
užmuštų.

Londonas. — Liepos 30-tą 
kiečių oro laivynas ir vėl ataka­
vo Angliją. Lakūnai stengėsi 
atakuoti Dover’}, svarbiausią An­
glų miiitarį centrą. Atakoj da­
lyvavo 80 orlaivių. Vokiečiai pra­
radę 23 orlaivius.

Anglų pranešimu italai bėbom- 
duodami Malta tvirtoves per 
penkias savaites užmušę 1 civilį 
asmenį ir padarę nežymius nuo­
stolius, bet netekę 25 orlaivių, o 
anglai 1.

VOKIEČIAI KRAUSTYSIS 
IŠ LIETUVOS

Berlinas.—Liepos 25-tą autori­
tetingas nazių laikraštis “Dienst 
Aus Deutschland” paskelbė, kad 
30,000 vokiečių gyvenančių Lie­
tuvoje, 
Rusija, 
j on.

kurią okupavo Sovietų 
persikraustys Vokieti-

ATVYKO DR. PETRAS 
VILEIŠIS

Liepos 23 dieną, “Exeter” lai­
vu iš Lietuvos atvyko dr. Petras 
Vileišis, buv. Kauno burmirstro 
ir Amerikoje lankiusio Jono Vi­
leišio sūnus. Jis atvyko kartu su 
žmona. Dr. Vileišis yra buvęs 
Lietuvos , Pasiuntinybės Romoje 
sekretorium, o paskutiniu laiku 
dirbo užsienių reikalų ministeri-

Žuvo Apie 450 Žmonių
Londonas. — Liepos 24 naktį 

netoli Portland prieplaukos, vo­
kiečių torpedinis laivas užata- 
kavo prancūzų laivą “Meknes” 
6,127 tonų talpos, kurs plaukė iš 
Southampton į Marseilles.

Laivu plaukė apie 300 prancū­
zų aficierių ir 1,300 kareivių, 
grįžtančių Prancūzijon.

Anglijos admiraliteto lordas 
A. V. Aleksander Atstovų Bute 
pranešė, kad vokiečiai laivą už- 
atakavo neatsižiūrėdami, kad jis 
buvo išdekoruotas prancūzų spal­
vomis ir iškaišytas prancūzų vė­
liavomis. Nakties metu jis buvo 
gerai iliuminuotas ir visus mi­
nėtus ženklus galėjo ryškiai ma­
tyti.

Sužinojus apie nelaimę, anglai 
pasiuntė savo laivus ir lėktuvus 
gelbėti.

Žuvo apie 450 asmenų.

21 MISIJONIERIUS IŠVY­
KO I RYTINĘ AZIJĄ

Ossining, N. Y.—Liepos 25-tą, 
Maryknoll seminarijoj įvyko į- 
spūdingos misijonierių išleistu­
vių apeigos, kuriose dalyvavo a- 
pie 5,000 misijonierių giminių ir 
tikinčiųjų. Ceremonijos pradė­
tos suskambėjus varpeliui, kuris 
skamba tik vieną kartą metuose, 
išleidžiant misijonierius. Tą 
varpą padovanojo prancūzai mi- 
sijonieriai, kuris seniau vienoj 
budistų Šventykloj, Japonijoj, 
šaukdavo pilgrimus į pamaldas. 
Vyskupo apdovanoti kryžiais, po 
pamaldų, jaunieji Dievo tarnai

$50,000,000 NUKENTĖJU-
SEMS DĖL KARO 

ŠELPTI
Washington, D. C. — Liepos 

27-tą Prezidentas Rooseveltas pa­
sirašė įsakymą, kuriuo skiriama 
$50,000,000 nukentėjusiems nuo 
karo europiečiams šelpti.

Agrikultūros sekretorius Wal­
lace ir iždo sekretorius Morg- 
henthau paskirti kartu su Rau- išvyko į rytus Kiniją, Japoniją, 
donojo Kryižaus viršininkais Manchukuo ir Filipinų salas 
pirkti reikmenis ir prižiūrėti tei- skelbti Dievo žodį.
kimą nukentėjusiems pagelbos. Misijonieriai galės sugrįžti 

trumpoms atostogoms tik pra­
slinkus dešimčiai metų.

ITALAI TURI APSIEIT 
BE MĖSOS

Roma.—Liepos 25-tą vyriausy­
bė uždraudė ketvirtadieniais val­
gyt mėsą. Dabar italai net ketu­
rias dienas į savaitę turės apsi­
eiti be mėsos. Taip pat įsakytas 
duonos taupymas.

3,000 LĖKTUVŲ Į 
MĖNESI

Washington.—Liepos 24-tą sek­
retorius Morgenthau paskelbė, 

jos ekonominiame departamente,: kad Jungt. Valstybes deda pa- 
kur ėjo vyresnio referento parei- patenkinti didelius Ang-
gas. Iš Kauno dr. Vileišis išvyko Tijos lėktuvų reikalavimus, ku- 
birželio 1.9 d. Tą pačią dieną Lie-ir'e siekia iki 4,000 per mėnesį, 
tuvos siena su Vokietija buvo 
uždaryta; pasienio sargybą tada Benton Harbor, Mien. Liepos 
užėmė Sov. Rusijos kariai. i 24-tą dėl gaso tanko ekspliozijos 

Dr. Vileišis laikinai apsistojo I žuvo du asmeniu, kiti šeši su­
pas gen. konsulą Budrį. įžeisti.

ATSISTATYDINO TAUTŲ 
SĄ-GOS SEKRETORIUS
Geneva.—Liepos 26-tą rezigna­

vo Tautų Sąjungos sekretorius 
prancūzas J. Avenol. Atrodo, 
kad generaliniam sekretoriui pa­
sirašius rezignaciją, parašytas ir 
T. Są-gai mirties dekretas. Tau­
tų Sąjunga teorijoj turėjo gra­
žius uždavinius, bet praktikoje 
pasirodė bejėgė. Kuomet tos są­
jungos galingesnieji nariai pra­
dėjo pulti silpnesniuosius, tai T. 
Są-ga pasirodė bejėgė sudrausti 
agresorius. Valstybės viena po 
kitai apleidinėjo sąjungą ir jos 
autoritetas laipsniškai mažėjo.

DALLADIER’Ą TRAUKIA 
ATSAKOMYBĖN

Vichy. — Liepos 24-tą Petain- 
Laval vyriausybė įsakė suimti 
buvusį premjerą Edouard Dala- 
dier, kurį ketina teisti už įtrau­
kimą Prancūzijos karan ir už 
karo pralošimą. Vyriausybė ke­
tina ir kitus buvusius ministerius 
patraukti atsakomybėn.

VYSKUPAS P. BŪČYS
IŠVYKO ROMON

Savaitraščio “Amerikos” pra­
tesimu, J. E. vyskupas Petras 
‘'ūčys, tėvų marijonų generc’ss, 

ši šeštadienį, liepos 27 d., išvyko 
ektuvu į Romą, kur yra jo nuo- 
atinė buveinė.

LIETUVIŠKI GATVIŲ 
VARDAI KEIČIAMI

RUSIŠKAIS
' -k’iolmas, liepos 26.—Lic- 

miestų ir miesteli: gatvės, 
’jusios gražus lietuviškus 

ardus, dabar pakeičiamos rusiš­
kais pavadinimais. Komisarų į- 
sakymu gatvės pavadinamos Sta­
lino, Molotovo, Timošenkos, Rau- 

! donosios Armijos ir kitais var- 
; dais. Tad Lietuva dabar tikrai 
bus panaši į Rusijos provinciją.

Lietuvoj, Estijoj ir Latvijoj 
ginkluojami komunistai ir komu­
nistams simpatizuojantieji darbi­
ninkai.

1
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JUNGT. VALSTYBES NEPRIPAŽĮSTA 
LIETUVOS OKUPACIJOS

Karas ir “Naujosios Euro­
pos” išsirutuliojimo revoliu­
cijos, kaip ir buvo galima 
laukti, neaplenkė ir Lietu­
vos. Svetima ranka parink­
tas Seimas Lietuvoje pirma­
me savo posėdyje liepos 21 
dieną palaidojo Lietuvos ne­
priklausomybę, paneigė tau­
tos suverenumos teisę, kuri 
įrašydinta Steigiamojo Sei­
mo priimtoje ir vėlesniojo 
Lietuvos Respublikos kon­
stitucijoje pirmame posme.

Nepriklausomybė, kiek­
vienos civilizuotos tautos i- 
dealas,—tautos ją siekia per 
kovą ir pasišventimą; nepri­
klausomybė ir lietuvių tau­
tai kainavo daug kraujo, e- 
nergijos ir darbo. Nepri­
klausomybė yra per brangus 
dalykas, kad sveika ir gyva 
tauta jos negintu. Tat na­
tūralu, kad čionai laisvoje 
šalyje gyveną lietuviai šoko 
Lietuvos laisvės ginti jiems 
galimais būdais: plačiuose 
visuomenės sluogsniuose ki­
lo audra protestų prieš sve­
timos jėgos įsikišimą į Lie­
tuvos reikalus; menkas par­
sidavėlių balsas nustelbtas, 
tik ne jų pragaištingo darbo 
pasekmės.

Lietuvos Ministras Vašing­
tone atstovaująs Nepriklau­
somos Lietuvos reikalus, 
skaitė savo šventa pareiga 
daryti kas buvo reikalinga 
ir galima nepriklausomybei 
gelbėti. Lietuvos naujam re­
žimui pakartotinai buvo pri­
minta, kad nepriklausomy­
bės išlaikymas yra griežčiau­
sias visos lietuvių tautos rei­
kalavimas ir vienintelė sąly­
ga bet kokiam sandarbinin- 
kavimui. Deja, liepos 21 
dieną Lietuvos Pasiuntinybę 
pasiekė iš Kauno liūdnos ži­
nios, kad ten jėga nugalėjo 
teisę, kad mūsų brangiajai 
tėvynei vėl tenka pasinerti, 
tikėkime neilgam, Į jai pri­
mestą eksperimentą po sve­
timos jėgos kontrole. Lie­
pos 21 dieną prie Pasiunti­
nybės kabojo tautinė vėlia­
va iškelta tik per pusę. Se­
kančią dieną, liepos 22, Lie­
tuvos Atstovas padarė rei­
kiamas išvadas iš susidariu­
sios padėties. Ir yra svarini 
ir malonu pažymėti faktą, 
kad jau 23 liepos Amerikos 
vyriausybė oficialiai ir vie­
šai pasisakė, p. Welles, 
Valstybės Sekretorius, šiais 
žodžiais:

and

pblic^rof this Govern- 
is universally known.

“Naujienos” griežtai pasmer­
kia Lietuvos “liaudies seimą” nu­
balsavusį privienyti Lietuvą prie 
Sovietų unijos ir Staliną begė­
diškai sulaužiusį visas su Lie­
tuva padarytas sutartis ir iškil­
mingai duotus pažadus. Lietu­
vai užtraukta didžiausia nelaimė, 
vienok rankų neturime nuleisti.

“Nesvarbu, kad nutarė Lietu­
vos nepriklausomybę likviduoti ta 
Maskvos pakalikų sueiga. Bet jos 
nutarimas rodo, ką yra pasiryžęs 
su Lietuva padaryti ‘raudonasis’ 
Rusijos imperializmas. Jisai yra 
pasiryžęs išbraukti Lietuvą iš ne­
priklausomų tautų sąrašo, paver­
čiant ją sovietų valstybės dalim. Iš 
laisvos tautos Lietuva yra verčia­
ma Rusijos provincija,—kaip kad 
buvo anais carizmo laikais.

“Visa, ką Lietuvos žmonės per 
20 su viršum metų sukūrė, jiems 
atimama. Jų žemė, jų ūkiai, jų 
pramonės, mokyklos, organizacijos, 
laikraščiai—viskas' patenka Mas­
kvos komisarų kontrolėm kurie ne- 

' arė ir nešėjo, bet - naudosis sun­
kaus Lietuvos žmonių darbo vai­
siais. Ne tiktai naudosis jų darbo 
vaisiais, bet elgsis su pačiais Lie­
tuvos žmonėmis, kaip su savo tar­
nais ir pastumdėliais!'

“Yra dėl ko visai Lietuvai liū­
dėti. Per pusę nuleista Lietuvos i 
vėliava pasiuntinybės priešakyje 
Washingtone išreiškė tai, ką, be 
abejonės, šiandien jaučia milžiniš­
ka žmonių dauguma Lietuvoje.

“Kartu su Lietuva liūdi ir jos 
išeivija įvairiuose kraštuose. Yra 
ypatingai skaudu Amerikos lietu­
viams, kurie daugiaus kaip per dve­
jetą 
dais 
kad 
arba

išlais-

lietu-

DIDELIAM DARBUI
Dienraštis “Draugas” ragina A- 

merikos lietuvius rengtis dide­
liam darbui — kovai prieš lietu­
vių išgamas ir už Lietuvos 
vinimą : •.

“Yra, tiesa, negausinga 
vių grupe, susispietusi prie
vės’ ir ‘Vilnies’, kuri stengiasi į- 

. kalbėti lietuvių visuomenei, kad 
pustrečio tūkstančio Sovietų Rusi­
jos į Lietuvą prisiųstų karių, tai 
jos apsaugojimas, kad Paleckio 
vyriausybė—-tai išvaduotoja krašto 
iš ‘kruvino Smetonos režimo’, kad 
dabar ir Lietuva ii- jos liaudis su­
silaukė ‘pilniausios laisvės ir gero­
ves’. . .

“Bet, užtat, visos kitos Amerikos 
lietuvių grupes ir visi jų laikraš­
čiai labai gerai suprato, kad įsi- 
veržinhas į Lietuvą raudonarmie­
čių, Maskvos sudaryta Paleckio vy­
riausybė ir smurtiškai suilipdytas 
‘liaudies seimas’ veda valstybę į 
pražūti.

“Šiaip nusiteikusiąji, sveikai gal­
vojančioj: ir patrijotingoji Ameri­
kos lietuvių visuomenė nedaro sau 
jokiij iliuzijų. Ji gerai supranta su­
sidariusią tautos padėti. Ji jau 
griežtai pasmerkė imperialisto Sta­
lino žygi. Ji sugėdino ir taip pat 
pasmerkė parsidavėlius svetimai 
valstybei. Ji pasiryžo stipriai su­
siorganizuoti, pradėti dirbti ir ko­
voti prieš lietuvių tautos žudyto­
jus ir dėl atstatymo Lietuvos ne­
priklausomybės.

“Visos lietuvių nekomunistiškos 
grupės, kaip vakar rašėm, yra aiš­
kiai parodžiusios norą dirbti vie­
ningai ir sudaryti bendrą veikimo 
centrą. Tai geras ir džiuginantis

American people 
the doctrine in 

principles are in- 
again governs the

reiškinys. Dėl to jau laikas imtis 
praktiškų priemonių tokiam cen­
trui sudaryti. Reikia, kad mūsų vi­
suomenės vadai tuo klausimu tuoj 
pasisakytų. Organizuotoji' lietuvių 

katalikų visuomenė jau yra pasi­
ruošusi. Ji nuoširdžiai kviečia Į 
darbą kiekvieną lietuvį, kuriam rū­
pi Lietuvos laisvė ir nepriklausomy­
bė. Ji kviečia suburti prie centro 
darbui ir kovai dėl Lietuvos lais­
vės visas geriausias mūsų pajėgas. 
Kviečiamas yra ir jaunimas, kuris 
daug gali padėti, daug iniciaty­
vos parodyti.”

KOMUNIZMAS NEŠA 
LIETUVAI DIDŽIAU­

SIĄ VERGIJĄ
“Darbininkas” rašo, kad “to­

kios bedvasinės, aziatiškos vergi­
jos, kokią nfeša su savim komu­
nizmas ir kokia dabar užklupo 
Lietuvą, niekad nėra buvę, net 
caro Nikalojaus I laikais”.

“Maskvai Lietuvą okupavus, mū­
sų tiesioginis su Tėvyne susisieki­
mas kaip ir nutrūko. Teisingų po­
litinių žinių jau nebegaunam. Pri­
vatiniai laiškai sovietų kontroliuo­
jami. žodžiu, visai Lietuvai ant 
galvos užmautas tamsybių maišas. 
Mus ima šiurpus nerimas, kaip 
jiems ten tame maiše gyvenasi, ar 
dar neužtroško? Tironiška sovie­
tų diktatūra tai ne gramozdiška 
caro valdžia. Jo činovnikai davėsi 
apeinami, į daugelį dalykų pro 
pirštus žiūrėjo. Gi dabar Lietuvą 
užgulė baisus Įgudusių bedievių a- 
maras, veteranų iš ne vienos revo­
liucinės darbuotės, atsinešusių iš­
tisą. arsenalą priemonių, kurias 
buvo vartoję Rusijoj, Meksikoj, Is­
panijoj, Prancūzijoj, Kinijoj ir kur 
tik buvo galimybės bolševikams įsi­
sprausti. Tos priemonės gerai su­
galvotos ir išbandytos. Jos siekia 
to paties tikslo—pasaulinės revo­
liucijos, bet gali būti nevienodai 
pritaikytos.”

VYSKUPAS VINCAS PADOLSKIS

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

KUNIGO ISTORIJA
Kun. H. Morris, OSM, iš Brus- 

sėlio, viename viešame susirinki­
me, prisimindamas savo asmenį, 
kaip jis iš protestantų perėjo į 
katalikų tikėjimą ir paskui pata­
po kunigas, visą istoriją išreiš­
kė sekančiais turiningais saki­
niais :

— Vieną dieną, viename Bel­
gijos miestelyje, du protestantų 
vaikai su savo motina prisižiū­
rėjo ir dėmėjosi į viešai praei­
nančią garbingąją Švenčiausiojo 
Sakramento procesiją.

Vienas iš tų vaikų patiekė mo­
tinai vieną ir kitą klausimą. Mo­
tina atsakė, kad garbingoje pro­
cesijoje yra nešamas mūsų ir pa­
saulio Išgelbėtojas viešam pagar­
binimui ir šlovinimui, o asmuo, 
kurs Ji neša, yra katalikų kuni­
gas.

Tada vaikas atsiliepė:
“Jei nešamasis garbingoje pro­

cesijoje tikrai yra mūsų ir pa­
saulio Išgelbėtojas, kaip labai aš 
trokštu ir norėčiau būti tuo as­
meniu—kunigu.”

Motiną atsakan tarė:

tas vaikas su savo bro- 
tėvais buvo apkrikštyti 
bažnyčioje ir tapo ka-

“Tačiau, vaikeli, tu negali 
juomi būti, nes tu ne esi katali­
kas.”

Ir po to, praėjus, keliems mė­
nesiams, 
liuku ir 
katalikų 
talikais.

Po krikšto priėmimui, tas vai­
kas tuojau prisiartino prie myli­
mos savo motinos ir meiliai pra­
bilo :

“Motule, dabar aš esu jau ka­
talikas. Aš trokštu ir noriu būti 
kunigas.”

Ir tas vaikas tapo kunigu, ir tas 
vaikas dabar kalba į jus, čia, su­
sirinkusius.—

Tokį įvadą davęs savo prakal­
bai, nušviesdamas klausytojams 
save, tas kunigas paskui kalbėjo 
apie katalikybės plitimą ir karš­
tai ragino, kad kiekvieno katali­
ko- pareiga yra kilniais savo gy- 
vanimo pavyzdžiais kitiems rody­
ti ir įdiegti katalikybės pagrin­
dus... O klausytojai išganingą jo 
kalbą lydėjo gausiais aplodis­
mentais ir entuziastiškai priėmė 
į savo širdį kiekvieną tartą jo žo­
dį ir sakinį. A. T. (Samata)

MOTINA BUDĖTOJA

“During these past few days 
the devious processes where- 
under the political independ­
ence and territorial integrity 
of the three small Baltic re­
publics— Estonia, Latvia and 
Lithuania—were to be delibei- 
atly annihilated by one of their 
more powerful neighbors, have 
been rapidly drawing to their 
conclusion.

“From the day when the 
peoples of these republics first 
gained their independent and 
democratic form of govern­
ment the people of the United 
States have watched their ad­
mirable progress in self-

governrfiflkit , with^deep 
sympathetic interest.

“The 
ment
The people of the United States 
are opposed to predatory act­
ivities no matter whether they 
are carried on by the use of 
force or by the threat of force. 
They are likewise opposed to 
any form of intervention on 
the part of one state, however 
powerful, in the domestic con­
cerns of any other sovereign 
state, however weak.

“These principles constitute 
the very foundations upon 
which the existing relation­
ship between the twenty-one 
sovereign republics of the New 
World rests.

“The United States will con­
tinue to stand by these prin­
ciples, because of the convic­
tion of the 
that unless 
which these 
herent once
relations between nations, the 
rule of reason, of justice and 
of law—in other words the 
basis of modern civilization it­
self—cannot be preserved.”

Vertimas:
“Per pastarąsias kelias die­

nas tie vingiuoti keliai kuriais 
trijų Baltijos respublikų: Es- 
tonrjos, Latvijos ir Lietuvos 
—politinė nepriklausomybė ir 
teritorialė neliečiamybė vieno 
savo galingiausio kaimyno tu­
rėjo būti planingai panaikinti, 
greitu tempu artinosi prie tiks­
lo.

“Nuo tos dienos kada šių res­
publikų žmonės atgavo savo 
nepriklausomą ir demokratinę 
santvarką, Amerikos Jungti­
nių Valstybių visuomenė žiū­
rėjo su giliu ir simpatingu su­
sidomėjimu į jų stebėtiną pa­
žangą nepriklausomo gyveni­
mo apystovose.

“Šios vyriausybės nusista­
tymas yra visam pasauliui ži­
nomas. Amerikos Jungtinių 
Valstybių žmonės yra priešin­
gi plėšriems veiksmams, ar tie 
veiksmai būtų jėgos panaudo­
jimu ar jėgos grąsinimu atlik­
ti. Jie taipgi yra priešingi bet 
kurios šalies, kaip ji nebūtų 
galinga, bet kurios formos in­
tervencijai į naminius reikalus 
bet kurios kitos suverenės val­
stybės, nežiūrint kiek ši būtų 
silpna.

“Šie principai sudaro pama­
tą ant kurio remiasi esamoji 
giminystė tarpe naujo pasaulio 
21: respublikos.

“Amerikos Jungtinės Val­
stybės ir toliau laikysis šių 
principų, nes Amerikos žmo­
nės yra įsitikinę į tai, kad ne­
bent toji doktrina, į kurią tie 
principai yra įjungti, dar kar­
tą valdytų santykius tarpe val­
stybių, tai proto, teisybės ir 
teisių valdymas, kitais žo­
džiais pamatas pačios moder­
niškos civilizacijos, negalėtų 
būti išlaikytas.”

Sakoma: tikra draugystė 
tik nelaimėje patiriama. Di­
džioji Amerikos demokrati­
ja parodė savo draugiškumą 
ryžtingai ir didvyriškai ne-

dešimčių metų visokiais bū- 
rėmė nepriklausomą Lietuvą, 
tas' jų aukas dabar pagrobs 
sutremps Lietuvos priešas.

“Per metų metus tasai priešas 
melavo, sakydamas, kad, jisai esąs 
Lietuvai draugingas. Jisai žadėjo 
ją užtarti ir apginti, ir'jo agentai 
Amerikos lietuvių tarpe,' komunis­
tai, susiriesdami pasakodavo žmo­
nėms, kad. sovietų Rusiją reikia 
mylėti, nes ji esanti nuoširdžiausia 
mažųjų tautų—ir ypatingai Lietu­
vos—gynėja. Še tau ir ‘apgynė’!

“šitas judošiškas sovietų valdo­
vų pasityčiojimas iš Lietuvos, ši­
tas begėdiškas iškilmingų prižadų 
ir sutarčių sutreinpimas yra, gal 
būt, ne mažesnė nelaimė žmoniš-' 
kūmo atžvilgiu, kaip pati sovietų 
smurto akcija prieš Lietuvą,

“Bet pies gyvename laisvoje A- 
merikoje, kur tokie agresorių žy­
giai nėra garbinami. Čia ir Lie­
tuvos pasiuntinybė gali atvirai iš­
reikšti lietuvių tautos jausmus. A- 
merikos lietuviai nenuleis rankų, 
kaip kad nenuleido seniaus. Ame­
rikos demokratija bus su jais, kuo­
met jie stos kovon dėl nepriklauso­
mos demokratinės Lietuvos atstei- 
gimo.” i

BOLŠEVIKIŠKAI
Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Maskvos agentai po birželio 15 

d. atsiųsdavo Įvairias ištraukas iš 
Lietuvos laikraščių. Jų pakalikai 
čia šaukdavo: žiūrėkit, katalikai, 
ką jūsij broliai Lietuvoje rašo; ne­
siduokit mulkinami Amerikos lie­
tuvių katalikų laikraščių redakto­
rių ir tt.

“Dabai- paaiškėja, kodėl katali­
kų dienraščiai ‘palankiai’ rašė apie 
paskutinius įvykius Lietuvoje. Kai 
tik Dekanozovas pasodino Paleckį 
valdžion, tuojau katalikų “XX Am­
žiaus’ ir liaudininkų ‘Lietuvos Ži­
nių’ dienraščiams paskirti komu­
nistai redaktoriai. Na, ir šie komu­
nistai redaktoriai kalbėjo katalikų 
ir liaudininkų vardu, o mūsiškiai 
komunistai nesigėdijo duoti ištrau­
kas neva iš katalikiškų ir liaudiškų 
laikraščių. Joks melas jiems nėra 
begėdiškas!”

tik Pabaltijos valstybėms, 
bet ir Amerikos kontinento 
mažosioms valstybėms.

Tasai Amerikos vyriausy­
bės pareiškimas konsekven­
tiškai reiškia Lietuvos oku­
pacijos nepripažinimą ir Lie­
tuvos diplomatinės ir konsu- 
larinės atstovybės padėties 
nepakitėjimą.

Dėkinga lietuvių tauta šį 
kilnų Amerikos vyriausybės 
žingsnį minės amžinai.

Lietuviai negali paslėpti 
slegiančio nusivilimo, kad 
vienas Lietuvos didžiųjų 
kaimynų rado sau patogumą 
jos atžvilgiu taip adverniš- 
kai pasielgti. L. P. Ž.

Rugpiūčio 11? dieną, bus kon-Tiškus Karevičius. Pamokslą pa- 
sekruojamas naujasis Vilkaviš-1 sakė, savo broliui kun. dr. J. Na-
kio vyskupas-pavaduotojas. Tai 
Jo Ekscelencija vyskupas Vincas 
Padolskis, Švento Rašto profe­
sorius Kauno Universitete.

Jaunasis ganytojas gimė Vir­
balyje, balandžio 21 d., 1904 m. 
Jo tėvas, Vincas Padolskis, atė­
jęs ūžkuriomis, vedė Oną Vaba- 
laitę-Navickienę, kurios vyras, 
Jonas Navickas, mirdamas pali­
ko didelį ūkį ir su penkiais vai­
kais našlę. Abudu tėvai buvo do­
ri ir garbingi Virbalio miestelio 
gyventojai.

Navickų šeimos vyriausias sū­
nus, Stasys, yra muzikas-kompo- 
zitorius, Alytaus gimnazijos mo­
kytojas; antrasis, Vladas, yra 
Virbalio miesto burmistras; tre­
čiasis, Viktoras, paveldėjo tėvų 
ūkį; ir ketvirtasis, Jonas, yra ku­
nigas, Marianapolio Kolegijos 
rektorius ir Tėvų Marijonų pro 
vincijolas Amerikoje; duktė Vik­
torija išėjusi į marčias į Prapuo­
lenius, Kybartuose.

Padolskių šeimoje esama dvie­
jų vaikų: duktė Elena ištekėjusi 
už Smolskio gyvena Virbalyje, ir 
šeimos jauniausias sūnus, Vin­
cas—dabartinis vyskupas.

Vyskupas V. Padolskis pra­
džios mokslus išėjo Virbalio mo­
kykloje ir Kybartų gimnazijoje. 
1920 metais, vyresnysis brolis, 
kun. Jonas Navickas, grįždamas 
rudenį į Šveicariją, pasiėmė bro­
lį Vincą su savim ir pasiuntė jį 
į Italiją mokintis svetimų kalbų. 
Pramokęs prancūziškai ir itališ­
kai, 1922 metais, atvyko į Fri­
burgo universitetą ir įstojo į fi­
losofijos departamentą. Tą pa­
čią vasarą, kun. J. Navickas iš­
vyko į Ameriką, o studentas V. 
Padolskis—į Romą, kur įstojo į 
Gregoriaus universitetą. 1925 m., 
universitetą baigė gaudamas fi­
losofijos daktaro laipsnį.

Tų pačių metų rudenyje, įstojo 
į Friburgo universitetą, Šveica­
rijoje, kur po ketverių metų ga­
vo teologijos daktaratą. 1927 
metais, kun. J. Navickas lankėsi 
Lietuvoje ir paprašė vyskupą, 
kad jo brolis būtų kiek anksčiau 
įšventintas į kunigus. Vyskupas 
suteikė tą malonę ir dr. V. Pa­
dolskis rugpiūčio 22 dieną, 1927 
m., buvo įšventintas į kunigus. 
Kunigystės šventimus suteikė jo 
gimtosios parapijos bažnyčioje, 
Virbalyje, J. E. vyskupas Pran-

knygoje, “Kelio- 
Žemę”. Baigęs 
paskirtas Vilka- 
Seminarijos Šv.

viekas. (
Baigęs teologijos mokslus Fri­

burge, įstojo į Biblišką Institu­
tą. Romoje, kur gavo Šventojo 
Rašto licencijatą, 1932 m., atvy­
ko į svečius pas savo brolį į A- 
meriką. Porą mėnesiu gyveno 
Chicagoje ir Hinsdale, Ill. Tuo 
laiku TT. Marijonai įkūrė Ma- 
rianapolį. Čia kartu su savo bro­
liu atsikėlė ir kun. Vincas, porą 
mėnesių praleisdamas Rytuose.

Tų pačių mokslo metų pavasa­
ryje, studijų reikalais išvyko į 
Šventąją žemę. Čia besimokin­
damas . ir tyrinėdamas šventas 
vietas aprašė savo kelionę ir iš­
leido atskiroje 
nė į Šventąją 
mokslus, buvo 
viškio Kunigų
Rašto profesorium, kur mokė 
septynerius metus. Pernai buvo 
pakviestas į universitetą užimti 
arkivyskupo Skvirecko vietą ir 
dėstyti Naujojo Įstatymo Šv. 
Raštą.

Jaunasai ganytojas yra plačiai 
išsilavinęs žmogus; kalba dauge­
liu kalbų: lietuviškai, vokiškai, 
rusiškai, prancūziškai, itališkai, 
angliškai, lotyniškai ir gerai pa­
žįsta nemaža senųjų kalbų. Yra 
parašęs keletą mokslinių veika­
lų lietuvių ir prancūzų kalbomis. 
Paskutinis, pereitą mėnesį išleis­
tas, jo mokslinis veikalas yra 
“Kristaus Kunigystė” . Gausiai 
dalyvauja periodinėje spaudoje, 
patiekdamas gilių tsraipsnių 
“Tiesos Keliui”, “Logos”, “Enci­
klopedijai” ir tt. Amerikoje jo 
straipsnių tilpo “Drauge”, ‘Lai­
ve”, “Darbininke”, ir “Studentų 
Žodyje”.

Naujasis ganytojas yra labai 
linksmo būdo, simpatingas, ge­
ras dainininkas, nemaža laiko pa­
šventęs dramai, muzikai. Savo 
mokinių labai mylimas, ypač a- 
merikiečių klierikų, bestudijuo­
jančių Lietuvoje, artimas priete- 
lius.

Labai gerai suprantame kokias 
sunkias pareigas uždeda ant jo
pečių Dievo Apveizda, ypač šiais 
kraujo ir ašarų metais, kai mūsų 
brangi tėvynė yra netekus sa­
vo nepriklausomybės. Tepadeda 
jam Aukščiausias savo dangiška 
palaima sunkiose jojo ganytoja- 1 
vimo dienose!

Brugese, Belgijoje, ties vienų 
namų langu atvaizduotas nebylis, 
bet iškalbingas atsidavusios mo­
tinos ištikimybės ir meilės išreiš­
kimas.

1914 m'etais, kai jos sūnus ėjo 
į karą, ta motina prižadėjo, kad 
ties langu visada budės ir lauks 
sūnaus sugrįžimo.

Skelbiamos žinios žymėjo, kad 
jos sūnus žuvo karo lauke.

Ji netikėjo gautomis žiniomis, 
ir ji neliovė budėti iki nakties 
vėlumai.

Kai gulo atsilsėti, ji ties lan­
gu padėjo savo paveikslą, kurs 
ją vaizdavo pasipuošusią šventa­
dienio rūbais, ir budinčią ir lau­
kiančią sūnaus...

Laikas ėjo, o šiandien ta mo­
tina ir sūnus daug metų kaip 
abu mirę, bet slaptingai tylusis 
motinos paveikslas vis dar budi, 
vis dar lūkuriuoja ir žvelgia į ke­
lią Liežan,- iš kur motina tikė­
josi sulaukti savo sūnų sugrįž­
tant...

Jei atsitiktų, - kad sūnus karei­
vis kurią dieną sugrįžtų iš Lie- 
žo ir ties namų langu pamatytų 
tą paveikslą savo motinos, kuri 
budi ir laukia jo sugrįžtant, argi 
ne pasiskubintų prie jo? argi ne 
brangintų ir bučiuotų?..

Tikrovėje, sūnus kareivis ta-

me nebyliame paveiksle justų 
savo motinos širdies plakimą ir 
realizuotų tą neapčiuopiamą mei­
lę, kurią jo motina turėjo nu­
mylėtam savo sūnui.

Tačiau, kuomet tu, mėlynaki 
ar skaistuole... kuomet tu, įėjęs 
ar įėjusi į bažnyčią, artiniesi prie 
tavo Palaimintosios Motinos . . . 
paveikslo... intronizuoto Jos al­
toriuje, pats ar pati jausis ra­
miau! laimingiau! Ją pažinsi 
geriau! jei prisiartinsi prie Jos 
kaip sūnus ar duktė prie savo 
Motinos ties langu...

Kiekvienas mūsų Skaisčiausios 
ir Nekalčiausios Motinos Mari­
jos paveikslas reprezentuoja Jos 
beribę meilę mums visiems! Ji 
Savo vaikeliams užtikrina, kad 
visada budi jų gyvenimo kelio­
nėje, ir laukia, kada jie sugrįš 
ir su Ja sutaps Beribėje ir Am­
žinoje Meilėje.

Visų troškimas ir malda turėtų 
būti prie mūsų Meilingosios Mo­
tinos Budėtojos ties langu, kad 
Ji mums nurodytų ir nušviestų tą 
kelią, kurs lydi į dangiškuosius 
ir amžinuosius rūmus, kur Jos 
maloningoje ir motiniškoje prie­
globsty kaip savo namuose jaus- 
tumės laimingi ir palaiminti Vi­
sagalinčios Trejybės viešpatijo­
je, ir realizuotume visų angelų 
džiaugsmą ir palaimintąjį Dievo 
regėjimą per nesibaigiančią am­
žinybę. A. T. (Samata)ŠIS MARGAS PASAULIS

Rašo GINT RUNAS

REIKIA BUDĖTI

Stasys P. Vaičaitis

Neklydo tūlas išminčius, kuris 
senai sakė: “Jei nori taikos, pa­
siruošk karui”. Tos taisyklės ne­
labai paisė Anglija, Prancūzija ir 
kitos tautos. Toji klaida jiems 
brangiai atsiėjo.

Lenkijos jau nebėr; Belgija 
sunaikinta; Prancūzija pasida­
vus savo priešams. Vientik Ang­
lija pastoja vokiečiams kelią, bet 
ir ji kenčia karo baisenybes, ku­
rias galėjo išvengti.

Tiesa, taikos metu jos šiek 
•tiek apsiginklavo, bet neužtekfi- 
nai. Tų’ valstybių vadams la­
biau rūpėjo šlovė ir skatikai bei 
šiltos vietos politikos srityje, ne­
gu savo tautos gerovė. Dabar gi 
dingo jų turtai ir garbė, o tau­
ta liko belaisvė ir nužeminta.

Iš kitos pusės, vokiečių va­
das senai galando dantį, besiruoš­
damas kovoti ir atkeršyti savo 
priešams. O dabar piauna per­
galės piūtį.

Jungt. Ai^jatkos Valstybės 
nenori kartoti anų tautų klaidas. 
Todėl valdžia rengiasi išleisti į- 
statymą, kuriuo 42 milijonai vy­
rų nuo 18 iki 64 metų amžiaus

bus suregistruoti ir vėliau pa­
šaukti vieneriems metams atlik­
ti karišką pasiruošimą. Tikima­
si, kad spalių pradžioje 400 tūks­
tančių jaunuolių nuo 21 iki 30 
metų pradės karinius pratimus. 
Nevedę turės pirmiau eiti. Už­
mokestis bus 2T doleris į mėnesį. 
Darbdaviai yra raginami savo 
darbininkus, atlikusius karinius 
pratimus, priimti į jų pirmykš­
čius darbus.

Gyvenam sunkiais, neramiais 
laikais. Todėl ir gyvenimas bus 
sunkus ir neramus, ypač moti­
noms, kurios išleis savo vaikus. 
Vienok geriau dabar kentėti ma­
žus nesmagumus, negu vėliau 
pergyventi didesnes baisenybes.

Kadangi silpnoms tautoms 
šiandien, rodos, nėra vietos, to­
dėl dabar reikia pasišvęsti ir su­
stiprėti, kol dar yra laiko. Tai 
geriausia apsauga ateities reika­
lams, nes nėra laiko atidėti ar­
ba snausti, kaip kad snaudė anos 
tautos.

Kaip anais laikais, taip ir da­
bar “jei nori taikos, pasiruošk ka­
rui”.
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FAKTU ŠVIESOJE
Lietuvos vyriausybe su-Prasidėjus tarp Vokietijos

ir Lenkijos karui, Lietuva, prato visą, padėties rimtumą
kaip ir kitos Baltijos valsty- ir pasiruošė duoti Sovietams 
bes, liko griežtai neutrali. P.1In« satafake.ją ir paaky-1 
T. . . re tarpžinybinę komisiją nu-
Ji savo nusistatymo nepakei- r0(jytjems faktams nuodug- 
tė, kuomet į karą įsimaišė njaj ištirti. Bet ne to Sovie- 
SSSR. Net ir 1920 metafis tams reikėjo...
Lenkijos užgrobtų Vilniaus j komįsįjos darbus Sovie- 
irv Suvalkų sričių Lietuva ne^ įaį vįsįškai nekreipė dėme-

. .........~ ~ ........ sįo, Q pareįkalavo Lietuvos 
ministrą pirmininką ir užsi.e- ■ 
nių reikalų ministrą atvykti 
į Maskvą. Pasikalbėjime su 
jais, pirmiau mesti apkalti­
nimai jau nelošė svarbios ro­
lės. Naktį į birželio 15 d. 
Lietuvos užsienių reikalų mi­
nistrui Urbšiui buvo perduo­
tas Sovietų ultimatumas, 
reikalaujantis Lietuvoje su­
daryti Sovietams priimtiną 
valdžią ir įsileisti Sovietų 
armiją tokiame skaičiuje,

J kokio panorės pati Sovietų 
galbos, buvo, kaip ir Latvi- įkaro vadovybė., 
ja su Estija, priversta “savo 
noru” pasirašyti paktą, nors 
ir matė, kad per jį Lietuvos 
suverenumas liko pažeistas. 
Didelis kaimynas perleido 
Lietuvai apie vieną ketvirta­
dalį lietuviškųjų žemių, ku­
rias jis pats 1920 metų su­
tartimi pripažino Lietuvai; 
pas save pasilaikydamas di­
desnę tų žemių dalį. Maty­
damas likusių gyventojų ne­
pasitenkinimą, visus lietu­
vius žiauriu būdu prievarta 
vertė persikelti į Rusijos gi­
lumą. Dešimtys tūkstančių 
žmonių per naktį turėjo ap­
leisti savo iš senų senovės 
apdirbamą žemę, pamesti 
gimines, kurie čia pat—Lie­
tuvos pusėje—stovėdami ir 
žiūrėdami į savo genčių tra­
gišką likimą, plūdo ašaro­
se, negalėdami nelaimingie­
siems padėti.

Atvyko Sovietų Įgula.. Pra­
džioje neva korektiškai el­
gęsi, bet buvo jaučiama, kad 
ta padėtis laikina, nors ji, 
Suomijos pasipriešinimo dė­
ka, ir ilgiau užsitęsė, nei So­
vietai norėjo. Po karo su 
Suomija kiek susitvarkiusi, 
Sovietų valdžia pamatė, jog 
Baltijos kraštuose žmonės 
nelinksta prie svetimo jiems 
komunizmo; gi tolimesnis 
tokios padėties palikimas ga­
li iššaukti Sovietams pavo­
jingą situaciją, nes Sovietų 
įgulų kariai pradeda paste­
bėti skirtumą tarp Sovietų ir 
Baltijos kraštų santvarkos ir 
tą skirtumą įvertina Sovie­
tų nenaudai. Iš Sovietų į- 
gulų prasidėjo dezertyravi­
mas; tik tų šalių vyriausy­
bės, matydamos sau iš to pa­
vojų, turėjo, saugodamos 
save, grąžinti dezertyrus jų 
vyresnybei. Esant tokioms 
aplinkybėms, o lygiai ir e- 
konominiais sumetimais (va­
liutos klausimas, savo bazių 
ir garnizonų išlaikymui) So­
vietai nutarė paskubinti tvar­
kos sulyginimą Baltijos 
kraštuose su tvarka Sovie­
tuose. Imant dėmesin, kad 
Lietuva vienintelė iš trijų 
Baltijos kraštų rubežiuojasi 
su Vokietija, Lietuva ir bu­
vo parinkta kaipo pirmoji 
pilnai ir galutinai okupaci­
jai, kas ir buvo padaryta bir­
želio 15 d., tuo pačiu apsu­
pant ir kitas dvi Baltijos val­
stybes ir paliekant jas pilno-

' je Sovietų valdžios valioje.
Sovietų valdžia Lietuvai 

metė naivius apkaltinimus 
dėl pagrobimo kelių karių, 
kas neVa įvyko kelių savai­
čių laikotarpyje. Sovietų ar­
mijos dezertyrai virto kan­
kiniais! Lietuvos valdžios 
organai išdrįso juos suimti 

. ir kankinti. Tikrumoje gi, 
Lietuvos valdžios agentai, 
kad palengvinti dezertyrų 
padėtį, patarė patiems su­
grįžti, kitaip Lietuvos val­
džios agentai bus priversti 
juos pristatyti Sovietų ko­
mendantams.

užėmė, nors ir skaitė tas že­
mes savomis, nuo senovės 
lietuviais apgyventomis?

Rugsėjo mėnesi Sovietų 
Sąjunga įteikė ultimatumus 
Estijai ir Latvijai, o už ke­
lių dienų ir Lietuvai, reika­
laudama suteikti bazes ir i- 
sileisti Sovietų įgulas, neva 
tų šalių apgynimui nuo gali­
mų agresijų, nors nei viena 
iš jų tokio apgynimo nepra­
šė.

Maža Lietuva, negalėda­
ma iš niektu' susilaukti pa-

Į komisijos darbus Sovie-

Lietuvos vyriausybė turė­
jo nusileisti ir padarė pas­
kutinį bandymą išlaikyti 
bent šiokią tokią savivaldą. 
Ypač, kad Sovietų vyriausy­
bė pasikalbėjimuose su Lie­
tuvos vyriausybės nariais ne 
kartą užtikrino, jog vidaus 
santvarka ir politika jų ne­
įdomauja ir į ją Sovietai ne­
norį kištis. Lietuvos valsty­
bės prezidentas priėmė A. 
Merkio kabineto atsistatydi­
nimą ir pavedė krašte popu­
liariam, plačios koalicijos 
šalininkui, buvusiam kariuo­
menės vadui, gen. Raštikiui 
sudaryti vyriausybę. Bet 
Sovietų vyriausybei koalici­
nė valdžia buvo nepriimtina. 
Sovietai gerai žinojo Lietu­
vos žmonių nusistatymą: — 
visuose gyventojų sluoks-, 
niuose be luomo ar politinio 
įsitikinimo skirtumo brangi­
nimas savo nepriklausomy­
bės. Tad birželio 15 d. va­
kare į Kauną buvo atsiųstas 
iš Maskvos užsienių reika­
lams komisaro pavadų’ptojąs 
Dekanozovas sudaryti val­
džią. Nuo to momento Lie­
tuvoje vyko tai, kas buvo 
diktuota svetimo stipraus 
kaimyno. Lietuva, akivaiz­
doje kelių šimtų tūkstančių 
svetimos mechanizuotos, ją 
okupavusios, armijos savo 
valios pareikšti negalėjo.To- 
kiu būdu reikia paaiškinti 
atsiradimą Justo- Paleckio 
vyriausybės, kurios daugu­
mas narių, neišskiriant nei 
paties Paleckio, nė prie jo­
kių kitų galimybių negalėjo 
atsirasti valdžioje. Kiekvie­
na iš Lietuvoje nusistovėju­
sių politinių srovių, nuo de­
šiniųjų iki kairiųjų, socialis­
tų imtinai, savaip žiūri į 
Lietuvos vidaus tvarką ir į 
valdymo formą. Vienok ne­
ginčijamas faktas tai, kad 
visos jos vienodai karštai 
brangina Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę. Šitas auk­
štas tikslas jas jungia ir ši­
tame siekyje jos nežino kom­
promiso. Kiekviena tų par­
tijų turi aukštos kvalifikaci­
jos valstybės vyrų, kuriuos 
gerbia visa šalis, neišski­
riant nei politiniai kitaip ma­
nančių. Tačiau nei vienas iš 
tokių asmenų neįėjo į naujai 
Maskvos sudarytą vyriausy­
bę. Vienas asmuo tik suda­
ro išimtį; bet sulig turimų 
•žinių, jis buvo priverstas už- 

1 imti tą vietą, kad pereina­
muoju laiku aukštai stovin­
ti Lietuvos valiuta pirm lai­
ko nenustotų pasitikėjimo. 
Pirmoji “valdžia” buvo su­
daryta ant greitųjų, nepil­
nam sąstate; kai kurie port­
feliai buvo kam tai palikti. 
Tolimesni paskyrimai tai pa­
aiškino—buvo laukti iš Mas­
kvos prityrę komunistai. 
Jiems atvykus, darbo minis­
tru paskirtas Junčas-Kučins- 
kas, teistas už valstybės iš­
davimą. Prie tokios grupės 
priklauso ir kiti, kaip Pijus

Glovackis, Liudas Adomaus- 
kas. Tų tai žmonių užduo­
timi ir yra padaryti “Lietuvą 
13-tąja Sovietų Respublika” 
Ką jie su pagalba milžiniškų 
Sovietų įgulų ir tankų vyk­
do. Naujos vyriausybės auto­
riteto nepakanka nepriklau­
somos valstybės valdžiai; jos 
autoriteto gal užtenka pro- 
vincionaliai “13-tai .Sovietų 
Respublikai”, kurios suda­
rymui ji pašaukta.

Lietuvos prezidentas An­
tanas Smetona, sutrukdytas 
eiti laisvos respublikos pre­
zidento pareigas ir jokiu bū­
du negalėdamas sutikti pa­
sirašyti Lietuvos nepriklau­
somybės panaikinimo akto, 
pasišalino į užsienį. Jis ne­
sutiko išduoti valstybės ne­
priklausomybės ir Lietuvos 
žmonių laisvės, dėl kurių 
jis drauge su kitais tautos 
patriotais iš pat jaunystės 
dienų kovojo ir, pagaliau, 
pasiekė, vainikuodamas lai­
mėjimą 1918 m. vasario 16 
d. nepriklausomybės dekla­
racija, kurią pasirašė tautos 
vardu drauge su kitais 19 
tautos išrinktų atstovų. Tas 
pats Antanas Smetona buvo 
ir pirmuoju laisvos Lietuvos 
respublikos prezidentu. Lie­
tuvos suverenumo vyriausias 
reiškėjas pasišalino iš respu­
blikos ribų birželio 15 d. — 
kuomet į Lietuvą atvyko So­
vietų valdžios įgaliotinis pa­
diktuoti naująją Lietuvos 
vyriausybę.

Nei vienai lietuvių parti­
jai, stovinčiai už demokrati­
ją ir nepriklausomą Lietuvą, 
veikti neleista. Ta privilegi­
ja suteikta tik vienintelei ko­
munistų partijai ir jos jauni­
mo sąjungai. Tokiu būdu a- 
pie demokratines laisves 
Lietuvoje netenka ir kalbėti; 
Lietuvos kariuomenė demo­
ralizuota įvedimu į ją sveti­
mo bet kokiai armijai instL 
tuto—politinių komisarų.

Vienas iš pirmyjų visų tri- i 
jų Baltijos naujųjų' vyriau-1 
sybių žygių buvo—1934 m. 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
sudarytos Baltijos antantės 
panaikinimas. Toji antantė 
buvo sudaryta ne kokiai ag­
resijai nukreiptai prieš kai­
mynus, bet kultūriniam vi­
sų trijų šalių bendradarbia­
vimui ir susiartinimui. Tas 
tikslas savaime supranta­
mas, nes latvių ir lietuvių 
tautos iš kraujo artimai gi­
miningos; gi visos trys se­
nos tautos iš neatmenamų 
laikų gyvena tose vietose, 
kur. ir dabar glaudžioje kai­
mynystėje ir taikingai. Ši ne­
kalta antantė tapo pasmerk­
ta ir buvo įsakyta panaikin­
ti. Bet kiekvienam krinta j 
akis, kad nuo to panaikini­
mo momento visos trys Bal­
tijos valstybių vyriausybes 
veikė tokiam kontakte, kuris 
prie ankstyvesnės Baltijos 
valstybių antantės nebuvo 
pasiekiamas. Tas lengva iš­
aiškinti, nes visos trys vy­
riausybės veikė pagal įsaky­
mus iš vieno ir to paties cen­
tro.—Vienu ir tuo pačiu me­
tu panaikinama Baltijos an­
tantė ; vienu ir tuo pačiu me­
tu legalizuojamos komunis­
tinės partijos, ir tai tik vie­
nintelės nuo to laiko lega­
lios; vieną ir tą pačią dieną 
skiriami rinkimai visose tri­
jose Baltijos valstybėse, 
kiekvienoje jų pagal tą patį 
receptą, vienintelį sąrašą. 
Kitiems neleista jokia kri­
tika, nei to sąrašo, nei pa­
galiau pačios “valdžios” 
veiksmų, paskelbusios rinki­
mus tik kelias dienas prieš 
pačius rinkimus.. Vienu ir 
tuo pačiu metu sekmadienį, 
liepos 21 d., susirinko “sei­
mai” Rygoje ir Kaune, net 
salės vienodai papuoštos, net 
kalbų tekstai iki nuobodumo 
vienodi. Visa tai pakanka­
mai įrodo, kad trijų tautų 
valia yra svetima jėga pa- 

- laužta ir vykdo tai, La toji 
: jėga diktuoja.

PRANAS E. GALINIS—FILOSOFIJOS 
DAKTARAS

jingą sunegalėjimą nuveikė, nors 
tas ir sutrukdė jo studijas.

Jis baigė Boston Latin High 
School, Boston College su A. B. 
laipsniu. Vienus metus specia­
lizavosi chemijoj Princetono u- 
niversitete, kur gavo Magistro 
laipsnį chemijoj. Iš ten buvo 
pakviestas į Marquette universi­
tetą Milwaukee, Wis., kur vie­
nus metus buvo chemijos in­
struktorium. Buvo pasirįžęs į- 
gyti daktaratą chemijoj, bet Mar­
quette besidarbuodamas paabejo­
jo ar jo sveikata išlaikys darant 
pavojingus chemiškus eksperi­
mentus. Todėl pametė tą mokslo 
šaką ir įstojo į Harvardo univer­
sitetą studijuoti prancūzų ir vo­
kiečių kalbas. Po 4 metų studi­
jų, sėkmingai baigė Harvardo u- 
niversitetą su Magistro laipsniu 
germanų filologijoj. Tuoj išvy­
ko į Vokietiją, kur per vasarą 
Berlyno universitete specializa- 
. osi vokiečių kalboje. Sugrįžęs, 
iš. kelių dešimtų aplikantų jis ge­

susia išlaikė Bostono miesto 
ivil Service kvotimus ir gavo 
okiečių kalbos mokytojo vietą 
;arsioj Boston Latin High 

School, kur ir šiandien tebesidar-

Pranas E; Galinis, gyvenąs 
Bostone (Dorchester), Mass., pa­
rašė, kaip disertaciją Harvardo 
Universitetui, didžiulį veikalą, 
vardu: “The Influence of the 
Baltic Languages on the German 
Language in East Prussia”. Ge­
gužės 29 d., prieš keliolika Har­
vardo profesorių, Pranas sėkmin­
gai apgynė šią savo disertaciją. 
Už tai, šis garsusis universite­
tas birželio 20 d., 1940, viešai 
suteikė jam filosofijos daktaro 
laipsnį germanų filologijoj, ku­
ri inima netik vokiečių, bet ang­
lų ir skandinavų kalbas. Minė­
tas veikalas susideda iš dvieju 
dalių ir turi per 800 puslapių ir 
16 įdomių žemėlapių.

Pirmoj daly nurodoma, kaip 
ir kur susidarė Baltijos tautų 
grupė ir kiek ta grupė užėmė te­
ritorijos; kaip ji suskilo į tris 
dalis: prūsus, lietuvius ir latvius 
ir ■ kokie jų santykiai buvo su 
kaimyninėmis tautomis Ten nu­
rodoma, kaip ir apie kurį laik.: 
atsirado žemaitiškos, auk/uiti 
kos, prūsų ir latvių kalbų ta: 
mes; kada ir l’Ur -u c-”’ 
minimas Lietuvos vardas. Visos 
žinios paremtos arcneoxug.jus,, 
etnologijos, senovės istorijos ir Į 
filologijos mokslų daviniais/ 
Antra dalis—lingvistinė, kur nu-į 
rodoma, ką vokiečių kalba gavo 
iš Baltijos tautų kalbų. Argu-i 
mentai paremti vietovardžiais, 
asmenvardžiais, fonologija, sin­
takse, akcentologija. Veikale pa­
lyginimai vartojami iš 94 kalbų 
bei tarmių. Knygos bibliografi­
joj pažymėta per 600 veikalų, 
nors jų išstudijavo per 2000.

Iš apie 100 šiemet įteiktų Har­
vardu! veikalų—disertacijų 4 bu-! 
vo pažymėtos kaipo “honorary”. 
Dr. Galinio veikalas buvo vienas 
iš tų keturių. Tai esąs geriausias 
veikalas, kokį Harvardo univer­
sitetas.’yra gavęs per pastarus 75 
metus daktaro laipsniui. Profe­
soriai stebėjosi ir reiškė didelio 
pasitenkinimo tokiu nepaprastai 
išsamiu moksliniu Veikalu, kuris 
esąs vienintelis toj srity, ir dr. 
Galinis esąs pirmutinis lietuvis 
Harvardo universiteto 300 metų' 
istorijoj gavęs taip sunkiai šia­
me universitete įgijamą laipsnį.

Dr. Galinis pasirinko šią sun­
kią savo disertacijai temą klau-i 
sydamas Marquette universitete] 
prancūzų kalbos prof. Carriere 
patarimo: “jei rašysi kada diser­
taciją, tai rašyk veikalą naudin­
gą savo tautai”. Princetono u- 
niversiteto profesorius H. H. 
Bender nurodė būdus kaip rašy­
ti. Leipcigo universiteto (Vo­
kietijoj) prof. Gerulis nurodė 
svarbius šaltinius medžiagai 
rinkti, gi rašymo stiliaus atžvil­
giu patarimų teikęs Harvardo 
lietuvių ir slavų kalbų profeso­
rius ir moksliškos kritikos sti­
liaus specialistas, prof. Samuel 
Cross. Studijų tikslais Dr. Gali­
nis darė net tris keliones po Eu­
ropą, ypatingai po Rytinę Prū­
siją ir Pabaltiją.

Ne rožėmis buvo klotas mūsų 
jaunojo mokslininko mokslo ke­
lias. Jis gimė Lietuvoje, Mie- 
žonių kaime, Kaišedorių apskr. 
Jam esant 5 m. amžiaus mirė jo 
tėvelis. Našlė motina atsivežė 
9 metų Pranuką Amerikon, į So. 
Bostoną. Motinos uždarbis bu-, b. l7 (Federal Bureau of In- 
vo memcas ir gyvenimas vargin- vestigation) pirštų antspaudos 
gas. Nuo pradinės mokyklos iki 
šių laikų Pranas turėjo sale 
mokslo ir pragyvenimui užsidirb­
ti. Jokių atostogų niekad nepa­
žino. Tas, žinoma, negalėjo ne­
atsiliepti į j unojo gabaus moks­
lo entuziasto sveikatą. Bet jis, 
kaip kitas kliūtis, taip ir pavo-

buoja. Gavęs pakenčiamų paja­
mų šaltinį, pradėjo, šalę savo 
sunkaus, kaipo mokytojo, darbo 
dar ir didįjį darbą—rinkimą me­
džiagos ir ruošimą savo veikalo 
—disertacijos. Tuo tikslu darė 
dar dvi keliones į Europą, kuri 
išgriozdė Londono, Paryžiaus, 
Berlyno, Leipcigo, Municho, 
Karaliaučiaus, Tilžės, Kauno,1 
Vilniaus, Varšuvos, Krakuvos, 
Rygos, Tallino, Stockholmo ir 
daugelį kitų knygynų. Be to 
plačiai naudojosi ir šios šalies 
knygynais: pirkosi ir iš kitų 
kraštų siųsdinosi iki savo veika-,

NAUJA KNYGA
Lithuanian Book-of-the-Month 

Club, neseniai susitveręs lietu­
viškų knygų skaitytojų ratelis, 
nenustoja veikęs, nežiūrint nei 
karo nemalonumų nei vasaros 

.karščių. Šiuo kartu Skaitymo 
Komisija ne tik išrinko, bet jau 
partraukė naują savo nariams 
knygą. Ji yra Antano Venclo- 
vo “Naktis”, geriausia pereitų 
metų novelių knyga, laimėjusi 
2000 litų “Spindulio” premiją.

lą užbaigė, kuris susilaukė tokio' Šią knygą komisija rekomen- 
didelio įvertinimo iš garsaus duoja entuziastiškai, nes ją be- 
Harvardo universiteto. skaitant užmirštama ir vasaros

Mums lieuviams ypatingai karštis. Pirma novelė vadinasi 
džiugu, ne tik kad gerb. dr. Ga-, “Amerikos Kareivis”. Juozas Ga­
linis taip ryškiai užsirekomen­
davo mokslininkų tarpe, bet taip- koje gyvenantį brolį Adomą. Ži- 
gi, kad jis yra nuoširdus lietu- nojo jis tik kad “Amerikoje dir- 
vis patrijotas ir paprastų darbo bęs krosniakuriu, plaukiojęs lai- 
žmonių bičiulis, jų wipe gyve­
na ir su jais daugiausia drau-į 
gauja ir darbuojasi Lietuvos ge- susidėjęs pinigo, nes ir namo po- 
rovei. Savo mokslui siekti iš jo- rą kartu parsiuntė po dvidešimt 
kios lietuvių įstaigos nėra gavęs dolerių. Tik, štai, po daugelio 
paramos. Savo tikslą pasiekė, ga- metų, jau praėjus karui, Baly- 
lima sakyti, vien savo jėgomis.

Įvertinimui jo pasiekto tikslo, kaimą atrašė, kad Adomas Gali 
bostoniečiai, liepos 24 d., Hotel! nis atsiradęs vėl Pennsylvania. 
Minerva suruošė D-rui Galiniui steite. Per karą jis buvęs Euro 
pagerbimo bankietą, kur dalyva­
vo per 100 lietuvių šviesuome­
nės. A.

linis nedaug žinojo apie Ameri

jų tarpe gyve- vais, kasęs anglis, ir išsitrankė 
■ po visus steitus. Matyt, buvo

nu Ona savo seseriai į tą patį

po j e, dalyvavęs mūšiuose, buvęs 
sužeistas ir “gavęs gasų”, gu. C- 
jęs ligoninėje, grįžęs į main.- 
anglių kasti, bet dirbti negali 
svaigstanti galva.” į

Netikėtai šis Amerikos karei­
vis atsiranda pas savo brolį Lie­
tuvoj ir nuo pirmos dienos pri­
deda pasakoti apie "Bloody Ger­
mans”..—Mušėmės ties giria Ar-- 

žiaus, pranešti Commissioner of Son' T?’? °
Naturalization and Immigration, 
raštu į penkias dienas, savo nau­
ją adresą, kai ateivis persike­
lia į naują gyvenimo vietą.

Kiekvienas svetimšalis 'V' C. 
tas pastoviam aps. 
Jungt. Valstybėse: private r - 
siųsti komisionieriuį jo adresą 
kas tris mėnesius.

Nepildantiems įstatymą, numa­
tomos sekamos bausmės : ' ■ ''' •*

(1) ateivis, tėvas ar legalis glo­
bėjas neturinčio 14 metų amžiaus 
ateivio, kurie savo valia neužsi­
registruos, arba atsisakys regis­
truotis, bus baudžiamas ne dau­
giau kaip $1,000 pinigais, ir neil­
giau kaip šešis mėnesius kalėji­
mo, arba abiem bausmėm;

(2) ateivis, arba ateivio tėvas, 
motina arba legalis globėjas, ku­
ris registracijos blankoje suži- 
niai paduos neteisingus parody­
mus, arba kuris bandys užsiregis­
truoti apgavingu būdu, arba tuo 
būdu bandys užregistruoti ar už­
registruos kitą asmenį, bus bau­
džiamas nedaugiau kaip $1,000 ir 
ne ilgiau kaip šešis mėnesius ka­
lėjimo, arba abiem bausmėm. 
Taip nubaustas ateivis, jeigu šioj 
šaly nėra išgyvenęs penkis me­
tus, bus deportuojamas;

(3) ateivis, arba ateivio tėvas 
ar legalis globėjas, kuris bėgyje 
penkių dienų nepraneš komisio- 
nieriui savo arba savo globoja­
mo ateivio naujos gyvenimo vie­
tos adresą bus baudžiamas ne­
daugiau kai $100.00 pinigais, ir 
neilgiau kaip 30 dienų kalėjimo, 
arba abiem bausmėm.

Generalinis Prokuroras turi 
galią sustabdyti deportavimo 
procedūrą atsitikime ateivio, ku­
ris gali prirodyti gerą morališ­
ką charakterį per penkis metus, 
ir kuris gali įrodyti, kad jo de­
portavimas uždės “sunkią ekono- jungos šaulių sporto Vilniaus 
mišką naštą” ant piliečio ar lega-j Aero Klubas prie pat Vilniaus, 
liai apsigyvenusio ateivio — jo puikiame pušyne, tarp, gražių Ne- 
žmonai, tėvui ar mažamečiui vai- ries krantų turi įsteigtą Dariaus 
kui”. j ir Girėno vardo Šaulių Aviacijos

Valdžia dabar svarsto klausi- mokyklą. Mokykla ruoš mode­
mus, kuriuos ateiviai turės at- listus, parašiutininkus, sklandy- 
sakyti, kai eis registruotis. Įsta- tojus, lakūnus ir kitokius avia- 
tymas įsako, kad registravimo re- cijos specialistus. Šiemet bus 
kordai bus laikomi slaptybėje ir paruošta apie 300 kvalifikuotų 
konfidenciališkai, ir be žinios ir modelistų ir apie 500 sklatndyto- 
sutikimo komisionieriaus ir ge- jų. Be to, įsteigta pradinio ' 
neralinio prokuroro niekas nega-Į sklandymo stotis Petrašiūnuose 

! lės juos matyti.
Už trumpo laiko Teisingumo ' kordams sklandymo stotis. Ly- 

igieis tolesnes giagrečiai su šiomis dar ieškoma ' 
i informacijas apie registravimą ir naujų sklandymui vietų Žemai- 

Tolesni įstatymo parūpinimai i'pirštų antspaudos ėmimą. Buvo tijoje ir Aukštaitijoje. Dar šau- 
reikalauja kiekvieną svetimšalį, pranešta, kad Earl G. Harrison, lių aviacijos būrys turi eskadri- 
kuris čia Jungt. Valstybėse gy- Philadelphijos advokatas, paskir- lę ir skraidymo mokyklą, kurio- 
vena, ir kiekvieną tėvą ar globe- tas Registravimo Direktorium. |je išmokyta skraidyti jau 15 sau­
ją ateivio jaunesnio 14 metų am- FLIS—Common CouncUilių, iš jų 2 šaulės.

1940 M. ATEIVIŲ REGISTRAVIMO 
ĮSTATYMAS

Registravimas visų ateivių 
Jungt. Valstybėse prasidės su 
rugsėjo 1 d., sulig p. Francis 
Biddle, Jungt. Valstybių Gene^ 

! ralinio Prokuroro pranešimo.
Ateiviams, kurie įleisti pasto­

viam apsigyvenimui, laikas pra­
tęstas iki pabaigos metų. Atei­
viai su laikinais leidimais, kuriė 
randasi Jungt. Valstybėse rugsė­
jo 1 d. privalo užsiregistruoti 
per rugsėjo mėnesį, jeigu keti­
na čia pasilikti ilgiau 30 dienų.

Įstatymas liečia kiekvieną'atei­
vį, visų tautybių, sulaukusį 14 
metų ar daugiau. Kiekvieną at­
eivį, kuris jaunesnis .14 m., pri­
valo registruoti jo tėvas ar lega­
lia globėjas ir šių ateivių pirštų 
antspauda nebus nuimama. Su­
laukę 14 m. amžiaus, turės patys 
nueiti paštan ir užsiregistruoti 

i ir pasiduoti pirštų antspaudos 
nuėmimui.

Registravimo darbą atliks kiek­
vienas paštas Jungt, Valstybėse 
ir kitos nuskirtos vietos. Smulk­
meniškos informacijos bus pra­
neštos kaip greitai Teisingumo 
Departamentas jas išdirbs.

Generalinis Prokuroras p-nas 
Biddle prašo visų ateivių remti 
šį darbą ir kuo greičiausia užsi­
registruoti.

Radio kalboje, liepos 7 d., jis 
sakė,—kad registravimas ir pirš­
tų antspaudos ėmimas apsaugos 
įstatymus užlaikančius ateivius 
nuo persekiojimų ir kad regis­
travimas ir pirštų antspaudos ė- 
mimas nėr kokia gėda ateiviams, 
kurie yra ištikimi šios šalies prin­
cipams.

“Mano, ir visų kitų, kurie tik 
prisidėjo prie armijos ir laivyno 
per paskutinį karą, pirštų ant­
spauda buvo nuimta: ir tūkstan­
tiai gerų piliečių pasiduoda F.

sus, ištrucijo ir mūs gerą šmotą. 
Bloody Germaa^ pakartoja jis ir 
nusipurto. Ir “Bloody Ger-' 
mans'’ niekas nesuprato kol A- 
nerikos valdžia nepradėjo jam' 

■■'■• ti pensiją. Tada net juokin-
Lrode kai visi teikė, šiam li- 

ą.ūi. iš Amerikos kuo' -maio- 
niausį patarnavimą. Kaip auto­
rius šiuos ^asmenis karaktėfizūo- 
ja ir kaip tragiškai tą'visa rūpes­
tis baigiasi skaityojai ras 'šidj 
pirmoj pasakoj, "Amerikos Ka­
reivis”. Be toy šioj knygoj ran­
dasi sekančios, vienos linksmos, 
kitos ašaras ištraukiančios, bet' 
visos įdomios, novelės: “Susitiki­
mas”, “Nepavyko”, “Medis ir Jo 
Atžalos”, “Sunki Žiema”, ‘Gala- 
budos Pakrantėje” ir “Naktis”.

Ši knyga labai lengvai skaito­
si ir kas ją užsisakys tik vieną 
rūgojimą turės— kad ji permaža. 
Jeigu kas iki šioliai atidėliojo 
pradėti skaityti lietuviškas kny­
gas, štai knyga, kuri turėtų pa­
daryti pradžią. “Naktis” įtikins 
kiekvieną, kad lietuviai turime 
gražių pasigėrėtinų raštų ir ga­
bių rašytojų.

Knygos kaina tik 60 centų. Če­
kį ar money orderį reikia siųsti , 
Lithuanian Book - of-the - Month 
Club, 129 West 88th St., New 
York, N. Y. šios knygos par­
traukta nedidelis skaičius egzem­
pliorių, bet tie, kurie ilgai ne­
laukdami užsisakys, į kelias die­
nas jau pas save ją turės.

I KomisijaŠAULIŲ AVIACIJOSMOKYKLA
Kaunas. — Lietuvos Šaulių Są»

Tos visos trys tautos prieš 
dvidešimt dvejus metus pra­
dėjo gyventi iš nieko ir sa­
vo darbštumu sukūrė dide­
lius materialinius ir kultūri­
nius turtus. Visos trys se­
nos tautos šiandien pergyve­
na didžiausią tragediją nie­
kur nerasdamas pagalbos.

JONAS BUDRYS, 
Generalinis Konsulas

nuėmimui. Pirštų antspaudos 
ėmimas yra moderninis sumany­
mas žmonių įdentifikavimui, yra 
vienintelis tikras būdas įdentifi- 
kuoti žmogų.

“Gaila, kad kai kurie svetimša­
liai nėr ištikimi šiai šaliai, jie 
nenori priimti mūsų gyvenimo 
būdą, ir jie vartoja mūsų žodžio 
ir spaudos laisvę kurstyti nesu­
tikimus ir sukilimus. Šiuos žmo­
nes mes suseksime, bet pačiu lai-! 
ku užtikrinsime, kad ištikimi A- 
merikos svetimšaliai už tai ne-i Departamentas išleis tolesnes' giagrečiai su šiomis dar ieškoma 
nukentės. i. - .. . .

ir Vištytije, Girėnų kaime, re-
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Prezidentas L. Šimutis atidarė Liet.'Romos Katalikų Susivie­
nymo Pildomojo Komiteto pusmetinį susirinkimą 9:40 vai. ryto, 
birželio 25,1940.

Dalyvauja: Dv. Vadas kun. Pr. M. Juras; Prezidentas—Leo­
nardas Šimutis; Vice Prezidentas—Petras Karašauskas; Sekre­
torius—V. T. Kvetkauskas; Iždininkas—Juozas Joneika; Iždo 
Globėjai—C. A. Vencius, Ad. Paleckis, Kazys Vilniškis; Dr. 
Kvotėjas—A. Rakauskas; Redaktorius—M. Zujus.

Prezidentas prašo Dv. Vadą kun. P. M. Jurą atkalbėti maldą.
Kun. P. M. Juras išduoda savo raportą.

DVASIOS VADO RAPORTAS

Pusmetinėj apyskaitoj nieko naujo nepridėsiu apie savo darbuotę prie 
to, ką pasakiau 52 Seime. Po Seimo nieko ypatingo nenuveikiau, tik 
planavau ir paruošiau dalį agitacinės brošiūros, kuri mano manymu, dides­
nei agitacijai, būtinai reikalinga.

Bėgyje pereitų poros metų tikrai malonu buvo dalyvauti Veikiančiosios 
Tarybos posėdžiuose ir dirbti LRKSA gerovei. Tikiu, kad Dievo Apvaiz­
dos parėdymu, prisiėmęs tas pačias pareigas dar vienam terminui, naudo­
siuos nemažesniu malonumu.

Džiugu sveikinti senuosius Veikiančios Tarybos narius ir naująjį as­
meny biznieriaus p. K. Vilniškio.

Skaudūs tėvynės Lietuvos pergyvenimai ir širdį veriantis jos likimas 
turėtų paskatinti mus dar labiau organizuotis ir daugiau dirbti.

KUN. P. M. JURAS, Dvasios Vadas

Warrior Run ........................................................... 28.65
Dividends on Stock ............................................................... 58.90
Profit on Bonds ................................................................... 1,239.04
Interest on Savings Accounts ............................................ 339.53
Office Rent (credit) ........................................................... 625.00 66,260.29

Totals...................................... $1,500,725-65

Disbursements:
Death Claims ........................................................  $46,736.31
Assessments Refunded .......... • . .......................................... 63.25
Interest on Death Claims ..................................................... 33.32
Bond Coupons defaulted ..................................................... 434.43
Debesis Mortgage—Taxes ..........................................  100.03
Sharkauskas Mortgage—Taxes and Interest Check Un­

paid .......................................................................................... 195.53
Real Estate Expense:

Brooklyn .............................................................................. 372.64
Akron Allotment ........................................................... 208.07
Akron, 805 Biruta St............ .. . . .................................... 33.48
A-kron, 826 Biruta St........................................................ 68.63
Wilkes-Barre ........ '.............................................  875.17
Scranton ...........................................................................    17.10
Warrior Run ..............  '.................................... 312.02

Accrued Interest on Bonds Acquired................................. 9-03
Petty Cash Items ................................................................... 63.13
Office rent (charge) ..................«.................   625.00
Loans, lapsed and deducted............. ................................... 61.96
Loss on Bonds ...................................................\.................. 923.85 51,132.95

-------------------------------------- ------------------------ . . ■ -

Balance MORTUARY FUND, June 1, 1940....................... $1,449,592.70

CHILDREN’S FUND
Balance, January 1, 1940 .................................... .’...........  ? 21,666.88
Income—Assessments ........................................................  747.78

J. G. Joneika siūlo, K. Vilniškis remia raportą priimti. Ra- r Balance, children’s Fund, June i, 1940.................... $22,414,66
portas priimtas vienbalsiai. ' .

Vice Prezidentas P. Karašauskas prašo Prezidento L. Šimų-. disability fund
čio raporto. Prezidentas L. Šimutis perskaito savo raportą. . 1940 ..................................... ?«,566.38

Assessments ............................................................................ 16,991.15
PREZIDENTO RAPORTAS Assessments deducted from Claims.................................... 10.50 17.001.65

Nuo 52-rojo seimo nedaug laiko tepraėjo. Dėl to iš savo veikimo mažai 
ką tegaliu pranešti. Per tą mėnesį laiko pasitenkinau eidamas savo pa­
prastas pareigas kaip Vykdomosios Tarybos narys. Viskas, kas buvo rei­
kalinga, atlikau, kaip geriausia buvo galima.

Paskutinėmis dienomis mūsų tauta buvo labai skaudžiai sukrėsta. So­
vietų Rusijai okupavus Lietuvą, mačiau reikalo prisidėti prie kitų orga­
nizacijų protesto ir pareiškimo, kuris buvo pasiųstas Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybei ir Lietuvos pasiuntiniui p. P. Žadeikiai Vašingtone.

Kas liečia buvusį seimą, reikia pasakyti, kad jis gerai pavyko: Jį 
skaitau pasisekusiu, nes pavyko pravesti visos svarbiosios rekomendacijos 
ir reformos, kokios buvo reikalinga pravesti mūsų organizacijos legaliza- ' 
vintui ir, apskritai, jos gerovei.. Ne tik visos mūsų siūlytos konstitucijos 
pataisos priimta, bet priimta ir visi tie .rimti kuopų sumanymą!,, kurie,, 
daugumos seimo atstovų manymu, buvo naudingi ir reikalingi. Tokių 
sumanymų, buvo gana daug.

Per pastaruosius kelerius metus Pildomasis Komitetas dirbo plačiu 
užsimojimu. Ypač mūsų sekr. p. V. T. Kvetkauskui teko daug darbo at­
likti ir atlikti sėkmingai. Visais atžvilgiais padaryta didele pažanga. 
Džiugu šiandien konstatuoti, kad visas tas gražias Pildomojo Komiteto • 
pastangas 52-ras seimas gražiai įvertino, išreikšdamas jam pilniausią pa­
sitikėjimą. Pirmą kartą istorijoj mūsų organizacijos seimas daugumą Pil­
domojo Komiteto narių išrinko vienu balsu. Vis dėlto tai labai reikš­
minga ir tai mums turės būti dideliu akstinu būsimais dvejais metais dirb­
ti iš visų savo jėgų, kad būti vertais to didelio seime mums duoto pasitikė­
jimo, kad auginti ir stiprinti LRKSA.

Iš savo pusės linkiu šiam suvažiavimui geriausio pasisekimo ir taip 
pat linkiu pasisekimo visiems valdybos nariams darbuotis ir vairuoti Susi- 
vienymą per būsimus dvejus metus. Sveikinu naują Pildomojo Komiteto 
narį p. Kazį Vilniškį, pirmą kartą dalyvaujantį susirinkime ir'dėkoju iš­
einančiam iš Komiteto p. A. Paleckiui, kuris tiek daug darbo ir sumanymų 
Įnešė į mūsų brangią organizaciją.

LEONARDAS SIMUTIS, Prezidentas

Ad. Paleckis siūlo, C. A. Vencius remia.primti Prezidento ra­
portą, kaip skaitytas. Vienbalsiai,

į Vice Prezidentas P. Karašauskas perskaito savo raportą.

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
♦
Sveikinu visus linkėdamas viso gero. Aš kaip Vice Prezidentas esu 

padaręs viską, kas man buvo užduota padaryt, dirbant kartu su kitais Pil­
domojo Komitet nariais visuose Susivienymo veikimuose ir reikaluose.

Kaip narys svarbios Finansų Komisijos, taip pat lankiausi visuose su­
sirinkimuose ir esu išpildęs savo pareigas Smulkmeniškai apie tos ko­
misijos veikimą dabar neišsireiškiu. nes bus plačiau nurodyta Finansų 
Komisijos narių raporte, kuris iš eiles bus jums perskaitytas.

Noriu pranešti, kad man rūpėjo Susivienymo reikalai, jo gerovė ir au­
gimas ir esu užtikrintas, kad mūsų organizacija žengia pirmyn.

P. J. KARAŠAUSKAS, Vice Prezidentas
t \ ,

Dr. A. Rakauskas siūlo, A. Paleckis remia raportą priimt, 
kaip skaitytas. Raportas vienbalsiai priimtas.

Sekretorius V. T, Kvetkauskas išduoda Susiv. ir “Garso” fi­
nansinį raportą ir skaito pastabas.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

Cash—Juvenile

Total............... ... .
Disbursements—Donations ....................................

if** y .......... J..
1

' $3,980.27
325.00

Balance Welfare Fund, June 1, 1940.................
. t., r . 0

1
I •

$ 3,655.27

EXPENSE FUND t • o
Balance, January 1, 1940 ....................................

, Income:
Dues ..........................'........... .....................
Dues deducted from Claims ................................
Certificates and Supplies .......................................
Garsas items ...........................................................
Initiation fees ............... .......... ...............................

1 ■ . . ■
$11,059.74

5.85
69.99

3.65
3.60

$ 2,584.67

■’ ■

11,142.73

Total..........................
Disbursements:

Dues’ refunded ........................................................
Commissions .............................................................
Salaries: Officers ...................................................
Salaries: Employes ...............................................
Traveling Expense ................................ ...................
Insurance Department Fees ................................
Adv., Printing and Stationery........ •.................
Postage, Express, Tel. and .Teleg.........................
Official Publication .............................................
Legal Expense ..............    •
Actuary -Services ...................................................
Medical Examiner’s fees ....................................
General Expense items .........................................
Social Security.......................................................
'Unemployment . Compensation ............................
Excise., Tax., ........................... .........................
Petty Cash Items .................................................
Loans, lapsed and deducted ..............................

14.81
511.48 

2,564.00 
1,743.75

435.35
117.00

43.51
64.47 

5,200.00
40.50

400.00
245.15

1,741.91
125.66
167.64

37.17
396.36

5.40

$13,727.40

$13,854.16

Deficit, Expense Fund, June 1, 1940 ............... $ 126.76

PETTY CASH ACCOUNT

Balance, January 1, 1940 ..................................
Deposited to Petty Cash Account.....................

•i♦’i.
5.71

500.00

Total........................
Expenses:

Pennsylvania Power and Light Co.....................
Window Cleaning ................. ................................

.$ 48.13
, 15.00

£

į
63.13

$505.71

Deerner and Company ............................. ,............
Magazines and Newspapers ................................

. 25.40

. 16.50 41.90

Bell Telephone Company ....................................
Postage, Cards and Box Rent .........................   . .

. 91.20

. 246.21 337.41

Sanitary Towel Supply ......................................
Cleaning Cellar after Flood ................................

. 14.55
2.50 17.05 459.49

Balance, Petty Cash Account June 1, 1940. . . . $46.22

ASSETS AND LIABILITIES 
June 1, 1940

Cash—Adults .............................................. ...........................
Cash—Minor Beneficiaries . .................................................
Cash—Juvenile . ..,......................................................... ..
Real Estate ............................................................................
Mortgage Loans ........ ................................... .. ..
Bonds—Adults ........................................................................
Stock—Adults .........................................................................
Bonds—Juvenile .....................................................................
Furniture and Fixtures ........ ..............................................
Machinery and Equipment ................................................. ..
Books, Emblems and Supplies...........................................
Petty Cash Balance .................................  ,
Liens ............................................................................ ............ .
Mortuary Fund ........................................................... ..........
Trust Fund—Minor Beneficiaries ......................................
Children’s Fund .............................",......................................
Disability Fund ........................ •.............................................
Welfare Fund ........................................................................
Expensen Fund—Deficit.......................................................

Less: Trust Fund

Total Assets and Liabilities

HISTORY ACCOUNT

168 Subscriptions
Interest ...............

In The Bank

STATEMENT OF INCOME AND DISBURSEMENTS 
) JANUARY 1, TO MAY 31, 1940 

MORTUARY FUND
Balance January 1, 1940 ..................................................... $1,434,465.36

Income :
Assessments . . ... .................................................................... $44,229.38
Assessments deducted from Claims .................................... 62.64
Interest on Bonds ................................................................. 14,716.VI
Interest on Mortgage Loans .............................................. 2,915.34
Rents: Wilkes-Barre ..................................... 1..................... 600.00

Brooklyn ............................................. ■............  920.70
Akron, 826 Biruta St................................................ 132.00
Akron, 805 Biruta St.............................................. 117.00
Cleveland ...................   140.40
Scranton. .................   ... ..................... I'Jfr.OO

SUMMARY OF* CHECKING ACCOUNTS

Balance Checking Accounts January 1, 1940 .................... $183,627.47
Income from Members .......................................................... $74,083.08
All Other Income ..........................   71,423.16 145,506.24

Total......................................... $329,133.71
Disbursements for 5 months ............................................ 94,708.00

Balance.,.....................   $234,425.71
Transfers:
To Savings Accounts.............................................................. $15,000.00
Interest on Savings.......................................................  . 339.53 15,339.53

Balance, Checking Accounts, June 1, 1940........................ ....

$302,577.71
6,960.67

13,699.96
119,307.98
123,114.16
891,476.93

38,349.69' ; '
8,714.70 ■
8,576.79
7,197.20
4,216:1# i.

46.22 " ' ■
425.51

$1,449,592.70
6,960.67

22,414.66
46,167.14

3,655.27
126.76

Total.................................  $1,524,663.68 $1,524,663.68

INCREASE OR DECREASE IN FUNDS 
From January 1, to June 1, 1940

6,960.67 6,960.67

$1,517,703.01. $1,517,703.01

I

$146.25
3.31

$149.56

Totals 
$1,449,592.70

Increase 1 Decrease;
MORTUARY FUND,

Less:
Mortuary Fund Balance January 1, 1940 1,434,465.36

Balance, Disability Fund, June 1, 1940 ........................... $42,167.14

WELFARE FUND

Balance, aJnuary 1, 1940 .................................. «■.............. $ 3,002.07
Income: " . ,j .

Dues’ ......................... '........................    ' $977.89
Dues deducted from Claims .......................... - 131 978.20

$15,127.34

Total.................................... $60,568.03
Disbursements:

Sįck and Accident Claims ................................................... $18,381.50
Assessments Refunded ......................................................... 19.39 $18,400.89

CHILDREN’S FUND Balance June 1.... 22,414.66
f '-.’ ■ f >.■» .’•It

Less:
Children’s Fund Balance January 1........... 21,666.88 747.78 .

DISABILITY FUND Balance January 1. . 43,566.38
Less:

disability Fund Balance June 1................... 42,167.14 $1,399.24

WELFARE FUND Balance June 1........... 3,655.27
. UMLess:

Welfare Fund Balance January 1............... 3,002.07 653.20

EXPENSE FUND Balance January 1.... 2,584.67 • lis ! r. si.'

Plus: >■'. ,. qqn .) ■' • i

Expense Fund Deficit June 1 ................... 126.76 ■ f ' ’-rd S»‘ , . 2,711.43

Totals ..........................$16,528.32 I $4,110.67
Less: Decrease ......... 4,110.67-11.

i.
Net Increase in Funds for 5 months. . . . . . $ 12‘,417.65

CASH ACCOUNTS—June 1, 1940 ‘ ’3 A .•
J ... ............ C.-JJ /<):. Or'

Checking Accounts: Balances Totals. , ] Inf. Rec’d
Active: .
First National Bank, Wilkes-Barre ,. *......... $32,862.43 . a nV ...< •■■?,
Miners Savings Bank, Pittston ..................... .. 61,322.93 ■ > I * •’
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre......... 88,849.68 <■> .■ Ct
Liberty National Bank, Pittston....................... 20,000.00 - '-J'!
Plymouth National Bank, Plymouth 5,000.00 $208,035.04 .

Closed Acounts:
Dime Bank Title and Trust, Wilkes-Barre... 10,431.62 i
Penna. Liberty Bank and Trust, Wilkes-Barre 619.52 11,051.14-./

Total Checking Accounts............... $219,086.1.8.; .
Savings Accounts:

’Active:
First National Bank, Exeter ........ ................ $ 1,453.34 ’ 10.81
First National Bank, Plymouth ....................... 4,008.23 .•:-|b 29.84
First National Bank of Pittston..................... 5,000.00 ■ ' • ■ • 1

First National Bank of Wiikes-Barre............... 113.82 •' • . .84
Hanover National Bank, Hanover................... 5,000.00 ’•■’OH I!

. ... 16-92Kingston National Bank, Kingston............    . 2,273,12 s .SC..J
Liberty National Bank, Pittston....................... . .4,846.00 . i '36.06
Liberty National Bank, Pittston ..................... . .8,648.50 •-i S •• '■ <•* io) 64.38
Lith. Savjngs and Loan, Cleveland............... 5,306.80 78.42
Metropolitan State Bank, Chicago............... 2,188.53 9.26
Miners Savings Bank, Pittston..................... 7,651.89 '. : i-. !•*" . 56.94
Peoples National Bank, Edwardsville............. 3,664.17 <!?(.. J •••■.' <

Plymouth National Bank, Plymouth ............. 5,000.00 ■' . >
Polithania State Bank, Pittsburgh................. 3,642.41 *.
West Side Bank, W. Pittston......................... 5,000.00 ■ .‘J .7. ■ 1
Deposit and Savings Bank. Wilkes-Barre... 5,000.00
Miners National Bank, Wilkes-Barre ......... 5,000.00
Second National Bank, Wilkes-Barre ......... 5,000.00 78,796.81

Closed Accounts:
Dime Bank Title and Trust, Wilkes-Barre. . 5,486.27 .. . - X
First Lith. Bldg. Asso., Baltimore............... 7,525.42
Frapklin Savings and Trust, Pittsburgh. . . 2,488.44
Title Guarantee and Trust, Baltimore......... 3,628.46
Universal State Bank, Chicago..................... 3,747.10*
Penna. Liberty Bank, Wilkes-Barre............. 2,479.66 25,355.35

Total Savings Accounts. . $104,152.16 $339.53
Total All Cash Accounts. $323,238.34

SUMMARY OF ALL CASH

Cash — Adults ................................................. $302,577.71
Cash—Minor Benef............................................ 6,960.67

13.699.96 ■,$323,238.34
* $325.83 Paid and deposited to Metropolitan State Bank. j

REAL ESTATE OWNED—JUNE 1, 1940

Parcel Market Book Rents Expenses Rents
Value Value Received •. . Due

1. Brooklyn, N. Y.. ...................$28,000.00 $43,500.00 920.70 372.64
2. Akron Allotment .................. 13,260.00 22,670.48 208.07 i , '
3. Wilkes-Barre, Pa. ............... 32,000.00 37,219.43 Ul,225.00 *1,563.30
4. Cleveland, Ohio . .................. 5,205.92 5,205.92 140.40
5 Akron, 826 Biruta St........... 2,595.00 2,595.00 132.00 68.63 42.00
6. ................. 3,232.06 3,232.06 135 00 17 10 *410 on
7. Akron, 805 Biruta St............ 2,392.19 2,392.19 117.00 33.48 26.00
8. Warrior Run, Pa. ............... 2,492.90 2,492.90 28.65 312.02

$89,178.07 $119,307.98 $2,698.75 $2,575.24 $478.00 
$625.00 Office Rent Included.

(Bus daugiau) ■

4
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IETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ |
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE |

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS į
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. |
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.;
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, III. |
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill. |

KONTROLĖS KOMISIJA . į
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa. j
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. i

ŠVIETIMO KOMISIJA
:1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. |
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
'4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. |

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittšton, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. i
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

43414
43415
43416
43417
43418

43419

43420
43421

43422

43423
43424

43425

43426
43427
43428
43429
43430
43431
43432
43433
43434
43435
43436
43437
43438
43439
43440

Aleksandra Ropė, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d....................
Juzė Nakutienė, 119 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d. (visų 90. d.) 
Simonas Derliūnas, 187 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 28 d. 
Simonas Reipą, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d....................
Suzan Van Mil, 31 kp., Pild. K-to paskirta kaip auka iš 
Labd. Fondo už a. a. Martyną Geležėlį...............................
Antanas Vaicekauskas, 161 kp., 2 sk. damokėta pašalpa už 

7 d........................................................................................
“Garsas”, Official Publication ............................................
Fred J. Karper, plumbing repairs 73 E. Soutii St., Wilkes- 
Barre, Pa.................... ................ .. ............................................
Smith Bennett .Corp.Juvenile Policies No. 1139—D—111. 
and 1139—C—Ill, ......................................................
Robert Merriman, Actuary Services Oct. 1939...................
Akron City Water Works, Services, Akron, Ohio, Real 
Estate ...... ..................... .  .
Dr. A. G. Rakauskas, peržiūrėjimas blankų rugš. ir spalių 
mėn. .......................................... .................................................
Lith. R. C. Alliance Petty Cash Ącct., Petty Cash ...... 
Kazys Sinkevičius, 1 kp., 4 sk, pašalpa už 3 d....................
Magdė Balukevičienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa..už 18/L,.,. • 
Barborą Jonaitienė, 10 kp.,. 2 sk. pašalpa už 28‘il.’. . . 
Viktoras Mandraveckas, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.. . ■ 
Rožė Cigelienė, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d. (viso 90 d.) 
Pranas. Aravičius, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. (viso 90 d.) 
Juozas Radis, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.................   . . .
Klem. Sargutis, 105 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d................
Pranas Naruševičius, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d........
Juozas Janas, 163 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d........................
Pranas Zevestauskas, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 45 d........
Juozas Bukaveckas, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 75 d........
Juozas Miliauskas, 209 kp., 3 sk. paš. už 3 d. (viso 90 d.) 
Feliksas Trijonis, 146 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Joanną 
Trijonienę .................................................................................
Antanas Žemaitis, 15 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d................
Marijona Grigienė, 41 kp., .2 sk. damokėta pašalpa už 12 d. 
Jonas Stankus, 18;kp.j ;5 sk. pašalpa už 29 d.......... ; 
Vincas Ciplijauskas, 18 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d............
Rožė Šalčiuvienė, 233 kp., 3 sk. pašalpa už 46 d............
Juozas Talandis, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d............
Kazys Medelis, 301, kp., 2 sk. pašalpa už 13 d....................
Marijona Šalkauskienė, 50 kp., 2 sk. pomirtinž už .a. a.

30.00
30.00
28.00

5.00

10.00

7.00
850.00

10.03

73.00
80.00

11.36

62.13
100.00

6.00
: .18.00

28.00
6.00
5.00

38.00
50.00
23.00
24.00
60.00

• 90.00
112.50

4.50

250.00
36.00
12.00

■ 87.0.0
‘ 54.00

69.00
34.00
13.00

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH. N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus rugpiučio 4-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. —- 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, 111.^- 33-čios kuopos

2 vai. po pietų, Šv. Kryžiaus para- 
jijos svetainėj.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti Nuo Spalių 12, 1939, Iki Sausio 24, 1940
43351 Joseph Dainis, 17 kp., 4 sk. dalis pomirtinės už a. a. Vincą

Dainį ........................................................................................... 250.00
43352 Pranas Aravičius, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 71 d................ 142.00
43353 Marijona Valkauskienė, 87 kp., 4 sk. pašalpa už 18. d.. . . . 36.00
43354 P. H. Lapp’s Son; repairs 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y 10.00
43355 S. Long, 2 basin faucets 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y. 2.00
43356 M. Grand, Repairing Steam system 222 So. 9th St., Brook-

»“ Iyn, N. Y. A X ... . .................................... !.................................... 18-00
43357 Jokūbas and Arina Vaičaitis, 71 kp., 3 sk. pomirtinė už a.

a. Jokūbą. Vaičiulį ............................................................... 500.00
43358 Jonas Bartųška,/7-5-įkp., 1 sk. pomirtine už »>. a.,-Pranę s ■

Bartuškienę  ........................................................................... 150.82
43359 Mykolas Zubrius, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 61 d........ . 61.00
43360 Dr. Jonas Benevičius, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d......... 39.00
43361 Domicėlė Raupeliėnė, 115 kp.; 2 sk. pašalpa už 18 d......... 18.00
43362 Pranas Naruševičius, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d......... 56.00
43363 Antanas Vaičikauskas, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 2 d........ 2.00
43364 Petras Kuras, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d...................... 84.00
43365 Rose Degutis, 180 kp., 2 sk. pašalpa už 2 d................. 2.00
43366 Emilija Bukantienė, 204 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d. (vl-

, ‘so 90 d.) U................................................................................ 10 00
43367 Aleksandras Jasinavičius, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d. 37.00
43368 Helen Mensisky, traveling and misc. expenses wk. of Oct.

9, 1939 in re .......................................................................... 43-00
43369 Penna. Power and Light Co., steam heat............................ 8.30
43370 Lith. R. C. Alliance, Alliance Histories pd. by Sec............  17.25
43371 Francis Vahikonis, 61 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a.

Pauliną Valukonienę (1 men. duoki, atitr.) .................................19.83
43372 C. A. Vencius, Trustee’s services 7-1-39 to 10-1-39. ....*. 25.00
43373 Kazimiera Šlamienė, 5 kp., auka i.š Labd. Fondo............... 25.00
43374 Vincas Bluivas, 33 kp., auka iš Labd. Fondo ................... 10.00
43375 Petronė Venclovienė, 33 kp., auka iš Labd. Fondo........... 10.00
43376 Ona Mačiukonienė, 16 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Vin­

cą Mačiukonį .........................    500.00
43377Magdalena Daukšienė, 186 kp., 1 sk. pašalpa už 60 d. (v.i-

' so 150 d.) ............................    30.00
43378'Jonas Montvila, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d.......... '.......... 22.09
43379 Ona Lazdauskienė, 121 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d............  23.00
43380 Juozas Lementavičius, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d......... 54.00
43381 Andrius Maldonius, 271 kp., 2. sk. pašalpa už 42 d......... 42.00
43382 Kazys Medelis, 301 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d................ 15.00
43383 Joseph G. Yonakas, salary and įpisc. exp............................. 100.40
43384 John S. Lopatto, foreclosure proceedings LRC Alliance vs

K. Rimkus Estate and Heirs.................................................. 500.00
43385 Aleksandras Srupša, 160 kp., prirašymas naujų narių... 7.55
43386 Juozas Marcinkevičius, 90 kp., 5 sk. pašalpa už 10 d. (vi­

so 150 d.) -.............................    ■■■■• 30 00
43387 Joseph Patockis, plumbing repais 73 E. South St., Wilkes-

.Bare, Pa..................... .................................................................
43388 Wm. T. Kvetkauskas, office salaries, less Soc. Sec............  284.64
43389 “Garsas” items paid by lodges thru Alliance......................... 175.43
43390 Juze Ravienė, 12 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Aus­

trą (1 mėn. duoki, atitr. 87 c.)............................................ 149.23
43391 M. S. Kimutis, 179 kp., rast., už prirašymą naujų narių 17.25
43392 Petronė Juozaitienė, 222 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........
43393 Adelė Andriejauskienė, 4 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Mag­

dę Zalenkienę (1 mėn. duoki, atitr. 52c.) ......................... 149.48
43394 Elena Sawinski, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..................• • 14.00
43395 Jurgis Bumeckis, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d................ 60.00
43396 Antanas Atmanavičius, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d............  15.00
43397 Leonora Miliauskienė, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d........ 24.00
43398 Rožė Cigeliėnė, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d.................. 32.00
43399 Barbora Šileikienė, 64 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d............... 24.00
43400 Kun. M. Urbonas, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 62 d................ 124.00
43401 Pranas Bikerius, 100 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Anta­

ną Lapinską, 2 mėn. duoki, atitr. $2.20( Pild. K-to nutari­
mas išmokėti) .........................................................................  147.80

43402 Ona Ieva česnavičienė, 19 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Joną B. čęsnavičių (3 mėn. duoki, grąž. $1.74)................... 151.44

43403 Placidas Grims, 222 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Barborą ‘
Grinis (2 mėn. duoki, grąž. $2.16).................................... 252.16

4344)4 Elena Rajauskienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d................ 39.00
43400 Kazys Barkauskas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d..........  34.00
43406 Adelė Mališauskienė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d. (viso

90 d.) . ...................      • 46.00
43407 Antanas Daškevičius, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. (viso

90 d.) :.........................................................   22.00
43408 Marijoną Juodienė, 176 kp., 2 sk. pašalpa už 56 d.........  54.00
43409 Leonardas'Kirtiklis, 186 kp., 4 sk. pašadpa už 23 d............  46.00
43410 Stanislovas Ašmontas, 200 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d......... 48.00
43411 Jurgis Strungis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d................ 37.50
43412 Povilas Petrauskas, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 68 d............  136.00
43413 Katrė Simonienė, 293 kp., 2 sk. pašalpa už 11d................ 11.00

t
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43441 
43442 
43443 
43444 
43445 
43446 
43447 
43448

Juozą Šalkauską ........ ■■ ■ ■ ......  ....................
43449 Vaitiekus Skbipkūnas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d.. . .
43450 Rožė Kavaliauskienė, 180 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.. . .
43451 Wm. T. Kvetkauskas, Office Salaries ....................... ..
43452. Penna.., Power and Light Co., Steam Heat.......................
43453 
43454

Joseph and Alice Venslauskas, 1st mtge Loan...................
Anthony Gibavičius, paper and paperhanging 73 E. $outh 
St., Wilkes-Barre, Pa...............................................................
Frank J. Katilius, 83 kp., prirašymas naujų narių...........
Jonas Čemauskas, Jr., 13 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d........
Pranas Runta, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d....................
Juozas Talandis, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d................
Katrė Jančienė,'6 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Domininką 
Jančių (2 mėn. duoki, atitraukta $4.84)................... ..........

43460 Ona Barusevičienė, 114 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Mar­
tyną Barusevičių .........................................................

Antanas Vasčila, 4 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..................
Ignas čikanavičius, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d..............
Jurgis Strungis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d. (viso 
15Q d.) ................................... •••'................................. ..........

43464 Elzė Jankūnienė, 7 kp., auka iš Labd. Fondo.....................
43465 Viktė Radzvilienė, 7 kp., auka jš Labd. Fondo.................

43455
43456
43457
43458
43459

43461
43462
43463

LINKSMA ŽINIA CONN.
LIETUVIAMS

Conn, apskritis rengia nepa­
prastai didelį piknyką rugpiūčio 
(August) 4dieną Roseland Pavi­
lion, Lakewood Parke, Water­
bury, Conn. Piknykas rengiamas 
paminėjimui 25 metų nuo Conn, 
apskrities įsteigimo. Jau senai 
visų lietuvių laukta tos didelės 
iškilmės. Laikas artinas.

Programa bus nepaprasta—iš 
dainų, prakalbų ir visokių įvai­
riausių žaidimų visiems pritai­
kintų. Waterburio miesto majo­
ras dalyvaus ir pasveikins visus 
lietuvius; garsus filmininkas J. 
Januškevičius iš Hartford fil­
muos piknyko įvykius; Water­
burio švilpukų benas (Šv. Juo­
zapo parapijos Holy Name Fife 
and Drum Corps) atmaršuos p. 
Stokes vedamas. Pamatysite jų 
nepaprastus gabumus, muzikos 
gražumą; dainuos garsi daininin­
kė Magdalena Raymond iš Wash­
ington Depot, Conn.

Bus gerų gėrimų ir užkandžių.
Kviečia Rengimo Komisija

BROOKLYN, N. Y

ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 4-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną. 
J. Gaižausko pirkčioje.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali. 
Main St., Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md. —' 131 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 

l 2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną 
8 vąl. vakaro, parapijos mokykloj.

250.00 susirinkimas bus rugniučio 6-tą dieną 
. 7;3Q vakaro, Visų Šventų parapijos

svetainėj, 10806 South Wabash Ave.
CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

■3.2.00
18.00

46.80
2,000.00
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14.00
18.00
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14.00
26.00

15.00
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10.00

BELOIT, WISCONSIN

LRKSA 76-tos Kuopos 
Piknykas Puikiai 

Pavyko
Liepos 21-mą mūsų kuopos su­

rengtas piknykas visais atžvil­
giais pavyko. Oras buvo nepa­
prastai gražus. Publikos atsi-; 
lankė apie 400 asmenų. Beloit’e 
lietuvių yra nedaug—apie 30 šei­
mų. Mūsų’ jaunutė kuopa, kuri 
susiorganizavo pereitų _ir> tų 
gruodžio mėesį, turi 15 narių. 
Bet pas mus atvyko gausus skai­
čius rockfordiečių su kun. Juo­
zaičiu priešaky. Piknyke matė­
si svečių iš Chicagos, Milwaukee 
ir kitur.

Buvo vaikams lenktynes ir vy­
rams virvės traukimas. Virvę 
traukė Rockfordo ir Beloit’o 
tvirtuoliai. Laimėjo rockfordie- 
čiai ir gavo dėžutę kvepiančių 
cigarų.

Nors oras buvo karštas, bet 
grojant puikiai lietuviškai muzi­
kai, visi šoko romantingam 
upy.

Išgerta nemažai gėrimu ir 
valgyti mūsų šeimininkių 
ruošti skanūs valgiai, 
liks ir pelno.

Atsilankiusioji publika pikny- 
ku pilnai patenkinta. Kitą kar­
tą pasistengsime suruošti da 
linksmesnį ir prašmatnesnį pik­
nyką.

Nuoširdžiai, dėkojam visiems 
atsilankiusiems, o ypač kun. 
Juozaičiui ir visiems rockfordie-

pa-

su-
pa-

Kuopai

115 kuopos nariams
Mūsų 115 kuopos susirinkimas 

įvyks rugpiūčio 11-tą, tuoj po 
sumai. Malonėkite visi nariai 
susirinkt, užsimokėt savo duok- čiams; taip pat ‘‘Garso ’ redakci- 
les, kad neliktumėt suspenduo- jai už mūsų piknyko uolų skel­
ti. Šis susirinkimas bus viena sa- bimą. , - • • 
vaite vėliau, dėl to, kad mūsų

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
2-rą vai. po 
tniriėj.

NASHUA, N. H—228-tos kuopos 
susirinkimas L.. „. 7” ’ . .
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie­
čiame visus lankytis į susirinkimus.’

pietų pobažnytinėj sve

bus rugpjūčio 11 dieną

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 

’! tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa- 
| rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
iane St.

WORCESTER, Mas«. — 41 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

CICERO, III. — 48-tos kuopos . 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
7:30 vakaro Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. Nariai, įsidėmė­
kit.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas-bus rugpiūčio 4-tą dieną 
4 vąl. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj. !

GRAND RAPIDS, Mich. - 
ąugirinkimas bus rugpiūčio 4-tą ......... 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNĘ,. N. 60 kuopus
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
parapijos, svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą' valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 4-tą dieną 
bažnytinėj’ svetainėj po pirmų mišių.

RACINĖ,: Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 

, Park Ave.
OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopon 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4.631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas-- bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas’ K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio.9-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 8-tą dieną 

šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
Juozo Prakaioio studijos salėj 3 vai, 

Į po pietų.
SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose,

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesniu*. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
3 vai. po pietų. Lietuvių Klubo svetai­
nėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 8-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną > ■ Į 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną r 

į 2 vai. po pietų. '
PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 

susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną t 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. , 
Malonėkite visi nariai susirinkti. -

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos
I susirinkimas bus rugpiučio -4-tą dienąr j' i .. iii i*^ i ■ ‘ i * I SUblI IIIKimaS DUb lUgpiUCIO UltJIlc— 54 kp, parapijos mokyklos kambariuose 1-mą i 12 val paprastoj vietoj. Visi malo- 

4-tą dieną ___■ ■_______ ... .. . I „.J-.;COLLINSVILLE, Ill. - 
susirinkimas bus . liepos 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj Svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 8-tą dieną 

7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj, 
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

__ 101 I nešit ateiti ir užsimokėti savo dūok- 
7-f n rliono leS.

CHICAGO. Ill. — 181-mos kuopo? 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
1-mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos j 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tižia tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną

NEWTON FALLS, O. — 284 kp.. 
susirinkimas bus rugpiūčio' 4-tą dieną 
2 vai. po pietų. »

CANTON, Ohio.— 288-tos kuopos - 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 9-tą dieną ; 
si nariai dalyvaukit......... .....

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną . 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio. 9-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 4-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rast.

SO. WORCESTER, Mau.-98 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, Ill. — 100 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 4-tą dieną 
lušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus' rugpiūčio 4-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. • Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas-bus rugpiūčio 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 

_ , . _ , . . I nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky-
Sekantis musų kuopos susirin-|tj užsimokėti duokles. Taipgi nepa- 

parapijos piknykas bus rugpiū- kimas bus rugpiūčio 14-tą, 7 ;30 > mirškite atsivesti naujų narių.
BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 'čio 4-tą. Malonėkit visi nariai vakare, Petro Mato namuose.’

atsilankyti įiparapiįos piknyka. Visus narius prašome atsilajikyr. susirinkimas bus rugpiūčio 4-tą dieną z , t r j ” r / i „ n , ' v .’ •■ , - tuoj po sumai, sv. Jurgio parapijos
nes bus labai gražus. Programa ti. B- P-, kp. raštininke j svetainėj, 207 York St. Visi nariai
susidės iš įvairių pamarginimų.
Bus rinkimas karaliaus ir kara­
lienes. Atvažiuokit visi ir aš bū­
siu.

A. Spaičys, 115 kp. pirm.

Bucharestas.—Liepos 24-tą Ru­
munijos vyriausybė konfiskavo 
didelę anglų aliejaus dirbtuvę 
priklausančią Astra-Romane Oil 
Co.

ĮSIDĖMĖKITE NAUJA DAKTARO 
KVOTĖJO ADRESĄ

Naujas LRKSA Daktaro Kvotėjo dr. Antano Rakaus­
ko adresas: Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. (senas 
buvo 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.).

Išvengimui nesusipratimų, suvėlavimų ir iš to pasi­
darančių nemalonumų, prašome vartoti naują, o ne se­
ną adresą.

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Visi viršišvardinti veikalai gaundtni “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

Dainų ir Juokų Jomarkas „
Farsas viename aktą. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo'juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai­
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau­
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny^,.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan­
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.
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TUŠTI ŽMONIŲ SPRENDIMAI
L

IŠ SENOVĖS EGIPTO LEGENDŲ

KETURI ŠIMTAI VĖLIAVŲ ŽYGIUOJA 
VILNIAUS GATVĖMIS

Kokios menkos atrodo visos žmonių svajonės ir 
viltys, palyginus su Praamžiaus sprendimu! Ir kas 
gi kame nors yra už Jį galingesnis! Kad ir kažin 
kaip žmogus būtų iškilęs dvasios ir kūno galybėje, 
vistiek turi pasiduoti sprendimams, kuriuos Pra­
amžius kiekvienam pažymėjo ugnies raidėmis dan­
guje!

Šimtametis Ramzes, galingas Egipto valdovas, 
prieš kurio balsą milijonai drebėjo pusę amžiaus, 
nūngi jautėsi taip silpnas, kaip kad perverstas 
kedras... Smaugiąs slogulys įveikė milžino galiūno 
krūtinę ir čiulpė iš jos kraują, jėgas, net ir są­
monę iš tvirtos jo galvos. Paguldytas ant Indijos 
tigro kailio, merdėjo didysis faraonas. Jo kojos 
buvo apdengtos triumfaliu Etiopijos kunigaikščio 
munduru. Kad ir šykštus buvo, tačiau jis davė į- 
sakymą kuo greičiausiai pašaukti iš Karnakų šven­
tyklos išmintingiausią gydytoją ir tarė jam:

— Žinau, jog pažįsti smarkius vaistus, kurie iš 
karto užmuša arba pagydo. Parengk gi jų mano li­
gai ir tesibaigia tas viskas... taip arba kitaip...

Gydytojas svyravo valandėlę.
— Atmink, Ramzes,—tarė gydytojas,—kad nuo 

valandos tavo iš aukštojo dangaus nužengimo, Ny- 
lius jau šimtą kartų išsiliejo. Argi aš galiu tat su­
teikti tau vaistų, abejotinų net jauniausiam iš tavo 
karininkų?

Ramzes net atsisėdo, išgirdęs tuos gydytojo 
žodžius.

— Žinok, kad aš esu labai silpnas,—drebančiu 
balsu pašaukė Ramzes.—Ir tu, kunige, drįsti pata­
rimus man davinėti! Geriau tylėk ir išpildyk tą, 
ką įsakiau! Juk gyvena trijų dešimčių mano anū­
kas ir įpėdinis Horus; Egiptui nedera turėti val­
dovą, kurs nepajėgia užšokti ant žirgo ir rankoje 
laikyti-kalaviją.

Kuomet kunigas-gydytojas drebančia ranka pa­
davė jam baisius vaistus, Ramzes juos išgėrė, lyg 
būtų labai ištroškęs... Paskui pasišaukė garsiau­
sią astrologą iš Tėbų ir liepė atvirai išpasakoti vis­
ką, ką dangus lemia.

— Saturnas susivienijo su Mėnuliu,—atsakė iš­
minčius astrologas,—ir tas reiškia mirtį vienam ta­
vo dinastijoje, galingas Ramzes; blogai padarei 
šiandien, gerdamas vaistus, nes tušti yra žmonių 
sprendimai prieš sprendimą, kurį Praamžius kiek­
vienam pažymėjo ugnies raidėmis danguje!

— Tiesa, kad dangus nulėmė mano mirtį,—at­
sakė Ramzes.—Ir kada gi tai įvyks?—pakjausė gy­
dytojo.

— Prieš saulės tekėjimą, galingasis Ramzes, ar­
ba būsi sveikas ir tvirtas, kaip raganosis, arba šven­
tasis tavo žiedas atsiras ant Horo rankos.

— Nuveskite,—tarė Ramzes jau silpstančiu bal­
su,—Horą į faraonų sosto salę, kur tegu laukia pas­
kutinių mano įsakymų ir žiedo, kad nė valandėlei 
nebūtų pertraukos valdyme.

Horus apsiverkė (jis turėjo pilną pasigailėjimo 
širdį) artėjant dėdės mirčiai. Tačiau, kad valdy­
me nebūtų pertraukos, pagal įsakymą, Horus nu­
ėjo į faraonų salę, apspręstas palydovų minios.

Horus atsisėdo ties langu ir, neapsakomo gai- 
' lesčio apimtas, įsižiūrėjo į apylinkę.

Mėnulis, prie kurio meilinosi blogą lemianti Sa­
turno žvaigždė, auksino spyžinį Nyliaus vandenį, 
blaške ant pievų ir daržų milžiniškų piramidų 
šešėlius ir aplinkui nušvietė kelių mylių klonį. 
Nors ir buvo vėlyva naktis, tačiau aristokratų rū­
muose ir vargdienių bakūžėse mirksėjo žiburiai, 
žmonės gi rinkosi po atviru dangum. Laivai tan­
kiomis eilėmis spietėsi, kaip didžiausioje iškilmė­
je; palmių paunksmėse, upių pakrantėse, turga­
vietėse, gatvėse ir apie Ramzeso palociaus rūmus 
judėjo nesuskaitomos minios. O tuo tarpu buvo 

x tokia tyla, kad Horus girdėjo net vandens bėgimą 
ir gailestingus alsavimus hijenų, ieškančių maisto.

— Ko tie žmonės taip renkasi?—paklausė Horus 
vieno iš dvariškių, rodydamas į nesuskaitomas žmo 
nių galvas.

— Trokšta, viešpatie, pasveikinti naują fara­
oną ir iš tavo lūpų išgirsti apie malones, kurias 
žadi jiems skirti.

Tą valandą pirmutinį kartą didenybės manija 
palietė kunigaikščio Horo širdį, kaip milžiniškos 
jūrų bangos paliečia krantus.

— O tos šviesos, aure, ten... ką gi reiškia?— 
klausė Horus toliau.

— Kunigai nuėjo prie tavo motinos Zeforos 
antkapio, kad perkelti jos lavoną į faraonų ka- 
takumbas.

Horo širdis jautė gailestį, atsiminus, kad mo­
tinos lavoną,—už jos gailestingumą vergams,—rūs­
tusis Ramzes palaidojo vergų tarpe.

— Girdžiu žirgų žvengimą, — tarė Horus, įsi­
klausydamas;—kas gi tą valandą išvažiuoja?

— Kancleris, viešpatie, liepė parengti žygūnus 
J'etronui, tavo mokytojo sugrąžinimui.

Horus giliai atsiduso. Priminus jam mylimąjį 
bičiulį, kurį Ramzes ištrėmė iš tėvynės už tai, kad 
anūko ir įpėdinio sielon skiepijo karų baisybes ir 
galestingumą prislėgtiesiems.

— O ana šviesa ten... už Nyliaus?..
— Ana šviesa, viešpatie,—atsakė dvariškis,— 

sveikina tave iš vienuolyniq kalėjimo ištikimoji ta­
vo Berenika. Jau vyriausias kunigas išsiuntė jai fa- 

■ raonų laivą. Kada šventasis žiedas sušvies ant 
tavo rankos, tai atsidarys sunkieji vienuolijos var­
tai ir sugrįš prie tavęs išsiilgusi ir mylinti tave 
Berenika...

t

Išgirdęs tuos žodžius Horus jau apie nieką dau­
giau nebeklausinėjo; nutilo ir uždengė akis ran­
komis. . .

Štai, staiga Horus suvaitojo iš skausmo.
— Kas gi pasidarė, viešpatie?
— Bitė įkando mano koją,—atsakė nubalęs 

Horus.
Dvariškis, prie žalios mėnulio šviesos, apžiū­

rėjo jo koją.
— Padėkok Oziriui,—tarė dvariškis,—kad ne 

voras, kurio įkandimas tokiu laiku būna miršta­
mas.

(Egiptiečiai tikėjo, kad Oziris esąs teisingu­
mo dievaitis, kuris tuojau po mirties sveria ve- 
lionies gerus ir blogus darbus).

O kokie tušti yra žmonių sprendimai palygi­
nus su neapčiuopiamais Praamžiaus sprendimais!

— Tą valandą įėjo kariuomenės vadas ir, nu­
silenkęs Horui, tarė:

— Didysis Ramzes, jausdamasis, kad netrukus 
mirs, pasiuntė mane pas tave, įsakydamas: “Eik 
pas Horą, nes nebeilgai man lemta čia gyventi ir 
vykdyk jo valią, kaip kad mano vykdai... Kad 
ir įsakytų Aukštojo Egipto dalį perleisti etio­
pams ir susitaikinti su tais priešais, tai padaryk, 
kuomet pamatysi mano žiedą ant jo rankos, nes 
valdovų lūpomis kalba nemirštantis Oziris.”

— Egipto neatiduosius etiopams, — atsakė 
Horus.—Tačiau susitaikinsiu, nes gaila man žmo­
nių kraujo. Tuojau parašyk ediktą ir parengtus 
turėk žygūnus. Kuomet sušvis pirmutinė ugnis 
mano garbei, kad jie bėgtų pietų link ir nuneš­
tų taikos malonę etiopams. Ir dar parašyk kitą 
ediktą, kad karo lauke nė vienam' iš paimtų ne­
laisvėn nebūtų išplėšiamas liežuvis, kol aš vieš­
patausiu. Taip įsakau.

Vadas puolė veidu ant žemės prieš Horą ir pa­
sišalino rašyti įsakymus. Tuo tarpu Horus liepė 
dvariškiui', apžiūrėti savo žaizdą, nes jam labai 
skaudėjo.

— Truputį sutino, viešpatie,—tarė dvariškis.— 
Ir kas gi būtų buvęs, jei ne bitė, bet voras būtų 
įkandęs?!

Dabar įėjo salėn valstybės kancleris ir, žemai 
nusilenkęs Horui, tarė:

— Galingasis Ramzes, matydamas, kad vos 
tik kelios minutos beliko jam gyventi, pasiuntė 
mane pas tave, įsakydamas: "Eik pas Horą ir 
pildyk jo valią. Kad ir įsakytų vergus paleisti iš 
retežių, o liaudį apdovanoti žeme, tai padaryk, 
kuomet šventąjį mano žiedą pamatysi ant jo ran­
kos, nes valdovų lūpomis kalba nemirštantis O- 
ziris.”

— Mano širdis nesiekia taip toli,—tarė Ho.rus. 
— Tačiau, tuojau parašyk man ediktą, kad liau­
džiai sumažinu nuomas ir mokesčius pusiau, o ver­
gai turės tris laisvas nuo darbo dienas savaitėje ir 
be teismo nebus baudžiami. Ir dar parašyk vieną 
ediktą, atšaukiantį iš ištrėmimo mano mokytoją, 
Jetroną, kuris yra išmintingiausias ir doriausias 
pilietis visame Egipte. Taip įsakau.

Valstybės kancleris veidu puolė ant žemės; 
bet prieš jam išeinant ediktų rašyti, įėjo vyriau­
sias kunigas ir tarė:

— Kunigaikšti! Kiekvieną valandėlę laukia­
ma didžiojo Ramzeso mirties, o jo širdis netrukus 
bus ant neklaidingų Ozirio svarstyklių. Kai tik 
šventasis faraonų žiedas atsiras ant tavo rankos, 
įsakyk, o klausysiu, kad ir lieptum Amono šven­
tyklą sunaikinti, nes valdovų lūpomis kalba ne­
mirštantis Oziris.

(Ammon’as arba Hammon’as taip Egiptiečių 
pramintas Jupiteris, kuris buvo garbinamas Tė­
buose Aukštajame Egipte. Egiptiečiai tikėjo A- 
moną esant derliaus dievaičiu ir didžiai malonin­
gu, kurio palaimos šaukėsi visokeriopuose reika­
luose.

— Nenaikinsiu Amono šventyklos, — atsiliepė 
Horus.—Tačiau aš pastatysiu naujas šventyklas ir 
padidinsiu kunigų pajamas. Tik reikalauju, kad 
parašytum ediktą dėl iškilmingo mano motinos 
Zeforos lavono perkėlimo į faraonų katakumbas, 
o antrąjį ediktą... apie mano mylimos Berenikos 
paleidimą iš vienuolynio kalėjimo. Taip įsakau.

— Išmintingai pradedi,—atsakė vyriausias ku­
nigas.—Tiems įsakymams išpildyti viskas jau pa­
rengta. Tuojau parašysiu ediktus ir kada paliesi 
juos su faraonų žiedu, uždegsiu štai šį žibintą, 
kad žmonėms apreikštų žadėtąsias malones, o ta­
vo Berenikai laisvę ir meilę.

Įėjo išmintingiausias gydytojas iš Karnakų.
— Viešpatie!—tarė jis.—Visai nestebina ma­

nęs tavą nuliūdimas ir nubalimas, nes Ramzes, 
tavo dėdė, jau miršta... Tas galiūnų galiūnas ne­
galėjo Išlaikyti smarkumo vaistų, kuriuos jam 
daviau. Taigi, liko prie jo tik vyriausiojo kuni­
go vietininkas, kad, kuomet numirs, nuimtų šven­
tąjį žiedą nuo jo rankos ir tau jį atiduotų, kaipo 
neribotos valstybės valdymo ženklą. Tačiau, kas 
gi su tavim pasidarė, viešpatie?..—pridėjo.

— Apžiūrėk mano koją,—suvaitojo Horus ir 
puolė, kaip akmuo auksinėn kėdėn, kurios atrama 
buvo papuošta dviejų erelių galvomis.

Gydytojas, atsiklaupęs, apžiūrėjo koją ir... 
pasitraukė išsigandęs...

— Viešpatie! — prašneko. — Tave įkando labai 
pavojingas voras.

— Turėčiau gi mirti?., tokią valandą?..— 
klausė Horus vos tik girdimu balsu.

“Pavasario” ir Šv. Kazimiero Dr-jos Konferencijos praėjo 
su Dideliu Pasisekimu. Posėdžiauta Toj Pat Salėje, 

Kur 1905 Metais Įvyko Didysis Vilniaus 
Seimas. 7,000 Dalyvių.

Dvi dienas traukėsi Lietuvos 
Katalikų Jaunimo Federacijos 
“Pavasaris” Konferencija Vil­
niuje. Pavasarininkų konferen­
cija—metinis dalinių atstovų su­
važiavimas—niekada nebuvo to­
kia gausi, kaip šiemet, nes dabar 
ji vyko tikrojoje sostinėje—Vil­
niuje. 70,000 apie žydriąsias vė­
liavas susibūrusio katalikiško 
jaunimo 7,000 iš visų kampelių 
atvyko į savo išsiilgtąjį miestą 
ir pripildė jį sveikos lietuviškos 
nuotaikos, dainų aidų ir dangaus 
žydrumo. Nežinia, ar Vilnius 
daugiau tiko prie šio jaunimo, ar 
pavasarininkai prie Vilniaus, bet 
vienas ir kitas atrodė labai arti­
mi.

Vienas dalykas pagilino ir lyg 
atbaigė jaunimo' ir Vilniaus sim­
bolišką susijungimą. Įvyko mo­
ralinis Vilniaus krašto katalikiš­
kojo jaunimo — Šv. Kazimiero 
Dr-jos—ir pavasarininkų susivie­
nijimas. Tomis pat dienomis ta 
pačia programa vyko abiejų or­
ganizacijų suvažiavimai.

Konferencija pradėta šeštadie­
nį, birželio, 8-tą, pamaldomis 
Aušros Vartuose, kan. Dogelio 
šv. mišiorhis ir kan. Basio pa­
mokslu.

Apie U vai. prasidėjo atskiri 
posėdžiai Kazimieriečių šv. Mi- 
kolojaus salėje, mergaičių pava- 
sarininkių “Mildos” salėje ir vy­
rų sąjungos kino “Casino salėje.

Šv. Kazimiero. Dr-jos posėdį 
atidarė pirm. kųų. Basys. Sveiki­
no vysk. Reinys, vysk. Brizgys, 
Dr. Leimonas, mergaičių ir vy­
rų pav-kų atstovai ir k. .Pirmi­
ninkas kun. Basys pasakė pro­
graminę kalbą prisimindamas, at­
kreipdamas -dėmesį į Vilniaus 
krašto padėtį ir uždavinius. Šiuo 
metu Šv. Kazimiero Dr-ją tūri 
arti 100 skyrių, gauna vis naujų 
prašymų, kad būtų įsteigti ir kiy 
tur skyriai. Kazimieriečiai. šia­
me krašte .okupacijos. metų yra 
suvaidinę didelį vaidmenį, jiems 
tenka ir dabar ateiti pagalbon ir 
talkon Lietuvos vieninteliam no­
rui — grąžinti Lietuvybę tam 
krąštui. Šiuo metu veikia 20 
dr-jos vaikų darželių. Iš toli­
mesnių pranešimų matyti, kad

skyriai daugelyje vietų tebėra 
organizacinėje stadijoje.

Mergaičių pavasarininkių są­
junga pirmininke išsirinko Oną 
Šaliūnaitę. Vyrų są-ga — pirm. 
A. Valaitį, vald. J. Savukyną, P. 
Gailiūną ir Kaz. Ambrozaitį.

1 vai. “Mildos” salėje prasidė­
jo iškilmingas F-jos posėdis. At­
vyko F-jos protektorius vysku­
pas M. Reinys, vysk. Brizgys, 
pavasarininkų tėvas kan. P. Do­
gelis, garb. pirm. prof. Eretas, 
vyr. vadas Dr. Leimonas, kun. 
Čibiras, KVC pirm. Dr. Pankaus- 
kas, kun. Basys—jie pakviesti į 
garbės prezidiumą—ir apie 1,500 
atstovų.

Atidarydamas, Federacijos Va­
das Dr. J. Leimonas iškėlė tą 
džiaugsmingą faktą, kad ši pa­
vasarininkų konferencija jau į- 
vyksta Vilniuje. Ji įvyksianti 
toje pačioje vietoje, kur 1905 m. 
įvyko Didysis Vilniaus Lietuvių 
Seimas. Iškėlė lietuvių tautos 
ryžtingumą ir gaivalingumą, ku­
rių dėka ji lieka gyva ir sunkiau­
siose aplinkybėse. Konferencijos 
tikslas—pasisemti jėgų Lietuvai 
gerinti ir gražinti.

Paskutinių trijų Federacijos 
veikimo metų apžvalgą darė gen. 
sekr. kun. Lapė. Per tą laiką su­
rengtas jubiliejinis 25 mt. kon­
gresas, nemaža pasivaryta sporto 
srityje: organizuotos sporto sto­
vyklos ir kt. Dabar pavasarinin* 
kai turi 400 sporto sekcijų. Į- 
Steigtas susišelpimo Fondas, pra­
vedamas radijo pusvalandis, ple­
čiamas kovūnų sąjūdis.

Kun. Dabašinskas pranešė re­
vizijos komisijos vardu.
• Vyriausiu Vadu vienu balsu 
perrinktas gen. sekr. kun. Lapė. 
Į garbės teismą išrinkti adv. A. 
Tumėnas, Dr. J. Pankauskas ir 
p-lė Sereikytė.

Konferencija priėmė rezoliuci­
ją, kad Vilnius būtų greitu tem­
pu atlietuvintas. Vilniaus kraš­
tas—katalikiškasis ir lietuviškas, 
todėl Vilniaus bažnyčių veidas 
turįs būti lietuviškas. Posėdis 
baigtas Tautos ir pavasarininkų 
himnais.

Vakarop konferencijos daly­
viai su vėliavomis atžygiavo j

O po valandėles pridūrė :
— Greitai tas turi-įvykti?. . Sakyk tiesą...
— Dar prieš tai, kai mėnulis pasislėps už tos, 

štai, palmos1... ri
— A, taip!—atsiduso...—O Ramzes, ar ilgai 

dar gyvens?. .
— Ar aš žinau? O gal jau neša tau jo žiedą.
Tą valandą ministerial įėjo su parašytais edik­

tais.
— Kancleri!—pašaukė drebančiu balsu Horus, 

griebdamas jį už rankos,—jei tuojau numirčiau, 
ar išpildytum mano įsakymus?

— Išgyvenk, viešpatie, savo dėdės amžių!— 
atsakė kancleris.—Tačiau, jei net paskui jį stotum 
prieš Ozirio teismą, kiekvienas tavo ediktas liks 
išpildytas, jei juos tik paliesi šventuoju faraonų 
žiedu.

— Žiedu! — pakartojo Horus. — Betgi kur jis 
yra?..

— Sakė man vienas iš dvariškių,—tarė vyriau­
sias vadas,—nieko nelaukus, kuomet Ramzeso šir­
dis nustos plakus, kad nuimti šventąjį žiedą ir tau 
jį atnešti.

— Dėkoju jums,—tarė Horus.—Gaila man... 
vai, kaip gaila.;-. Tačiau, juk ne visas aš mir­
siu.. . Pasiliks po manęs palaima, ramybė, žmo­
nių gerovė ir.. . mano Berenika atgaus laisvę.. . Ar 
ilgai dar?..—Horus paklausė gydytojo.

— Mirtis yra tūkstanties žingsnių atstume nuo 
tavęs,—gailiai atsakė gydytojas.

— Negirdite?., niekas iš ten neateina?.. — 
kalbėjo Horus.

Tyla.
Mėnulis artinosi prie palmos ir palietė jau 

viršutinius jos lapus.
— Ilgai?.. — sušnabždėjo Horus.
— Aštuoni šimtai žigsnių!—atsakė gydytojas. 

— Ir nežinau, viešpatie, ar besuskubsi paliesti 
visus ediktus šventuoju žiedu, nors ir tuojau jį 
atneštų tau.

— Suteik man ediktus,—tarė Horus, klausyda­
masis, ar kartais neateina kas iš Ramzeso rūmų. 

Katedros aikštę. Čia įvyko Vy­
tauto Didžiojo ir Šv. Kazimiero 
pagerbimas. Ryžtingus pavasari­
ninkų religinius ir tautinius pa­
siryžimus deklaravo St. Vanagai­
tė ir V. Jasiukevičius. Choras ir 
orkestrai atliko religinių dalykų. 
Po to kilometrinė 400 vėliavų ir 
kelių tūkstančių pavasarininkų 
eisena žygiavo į Gedimino kalną, 
ten žodį pasakė Dr. Leimonas.

Birželio 7 rytą pavasarininkų 
jėgas ėmė bandyti lietus. Tačiau 
šie nepabūgo, ir pamaldos įvyko 
numatytu laiku Katedros aikštė­
je, prie Šv. Kazimiero koplyčios. 
Sumą laikė vysk. M. Reinys, tu­
riningą pamokslą, atskleisdamas 
pavasarininkų idėjų grožį ir di­
dybę pasakė vysk. V. Brizgys. 
Jungtinis choras, dirig. St. Ylos, 
giedojo giesmes.

Po pamaldų ir dangus išsiblai­
vė, pavasarininkai persirikiavo 
eisenai Pilies, Didžiąją, Vokie­
čių, Vilniaus, Gedimino ir Šv. 
Jurgio g.

Pirmiausia ėjo apie 400 vėlia­
vų, paskui vilniečių, mergaičių 
ir vyrų kolonos. Ėjo dainuoda­
mi dainas, orkestrams grojant, 
gausūs žiūrovai kėlė ovacijas.

Grįžo į tą pačią vietą. Čia da­
bar įvyko kovotojų už Vilniaus 
Krašto laisvę ir lietuvybę pager­
bimas. Žodį tarė F-jos gen. sek­
retorius kun. Lapė, toliau kalbė­
jo vilnietis K. Umbražiūnąs ir 
vilnietė E. Kisielytė, savo kal­
bose jie prisiminė lietuvio išken­
tėtus Vilniaus nelaisvės 19 me­
tų ir pareiškė gilų pasiryžimą 
kovoti iki. laimėjimo dėl šito 
krašto atlietuvinimo, dėl tautos 
stiprybės. Vilniečių žodį pava­
sarininkai sutiko galingom ova­
cijom. Ir žodį vilniečiams tarė 
prof. J. Eretas. Jo žodis malo­
niai nustebino visus klausytojus. 
Ir dabar iš tikrųjų pavasarinin­
kai pasijuto stovį greta Vytauto 
ir Šv. Kazimiero, pajuto jų gyvą 
dvasią ir iškėlę vėliavas ir ran­
kas pasižadėjo atgaivinti tauto­
je Jų dvasią, eiti jų pėdomis, sa­
vo darbais laimėti šventumą ir 
karališkos galybės karūną, ginti 
tėvynę ir sostinę, iki gyvybė 
naudojasi.

Taip pat garbės pirmininkas iš­
reiškė padėką Vyriausybei, Ka­
riuomenei, Vilniaus šeiminin­
kams, Vyskupams ir visiems vi­
sais būdais prisidėjusiems prie 
konferencijos.

Ugningai nuteikti, tikrai radę 
Vilniuje stiprybės pavasarinin­
kai ėmė skirstytis į žaliuosius tė­
viškės plotus... P. Ąž-as 

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Bus daugiau)

Kviečių Grūdas — Jėzus 
Kristus ir Jo Sekėjai

Jėzus sako: “Jei kviečių grū­
das nekris į žemę ir nebus ap­
miręs, jis pasilieka vienas, o jei­
gu jis bus apmiręs, jis neša daug 
vaisiaus (Šv. Jono XII, 24, 25). 
Ir kalbėdamas čia apie patį Save, 
Jis buvo tas kviečių grūdas, kurs 
mirs. Jis buvo sutvertas žmo­
gumi, gyv'eno ant žemės, ken­
tėjo ir mirė. Jo mirties vaisius 
yra žmonijos atpirkimo; visi tie, 
kurie tiki į Jį, laikosi Jo, ir 
Jam tarnauja, ras išganymą.

Dėkokime mūsų Išganytojui 
nuoširdžiai už Atpirkimo ma­
lonę, ir mylėkime Jį visa mūsų 
širdimi. Parodykime mūsų mei­
lę ir dėkingumą, tačiau, pasi­
stengiant patiems būti panašiems 
į kvi'ečių grūdą, kurs “neša daug 
vaisiaus”, ir “miršta”. Jis turi 
kristi į žemę, tai yra, mes turi­
me nusižeminti ir būti nužemin­
ti širdyje; nes be nusižeminimo 
mes niekad negalime palikti ge­
rais arba dorais; nei neišduosi- 
me vaisiaus amžinam gyvenimui. 
Jis turi mirti; tai yra, mes tu­
rime nugalėti mūsų netvarkius 
geismus ir mūsų savimeilę; nes 
jokiu kitu būdu mes negalime 
Kristaus sekti arba išganymo at­
siekti.

KAN. v: VIZGIRDOS
SUKAKTUVĖS

— O tu, kunige,—kreipėsi į kunigą—gydytoją,— 
sakyk gi kiek man laiko beliko gyventi, kad ga­
lėčiau užtvirtinti bent brangiausius mano įsaky­
mus. \

— Šeši šimtai žingsnių,—sušnabždėjo gydy­
tojas.

Liaudies mokesčių sumažinimo ir vergų dar­
bo dienų nustatymo ediktai krito ant žemės iš 
Horo rankų.

— Penki šimtai...
Susitaikinimo su etiopais ediktas nupuolė nuo 

Horo kelių.
— Ar niekas neateina?
— Keturi šimtai...—prabilo gydytojas.
Horus susimąstė ir... nuslinko Zeforos edik­

tas pergabenti jos lavoną į faraonų katakumbas...
— Trys šimtai...
Tas pats likimas įsakymui atšaukti Jetroną iš 

ištrėmimo.
— Du šimtai.. .
Horo lūpos pamėlynavo. Iš apmirusios ran­

kos iškrito karo nelaisviams parašytas ediktas, o 
pasiliko vien tik.. . įsakymas Berenikai paleisti.

— Šimtas...
Slėpiningos tylos valandoje pasigirdo šliurių 

garsas. Salėn įbėgo vyriausiojo kunigo vietinin­
kas. Horus gi ištiesė ranką.

— Stebuklas!..—sušuko atbėgusis. — Didysis 
Ramzes atgavo sveikatą... Tvirtai' atsikėlė iš 
patalo ir švintant žada važiuoti liūtų medžioti. 
Tavęs gi, Hore, prašo jam bendrauti.

Gęstančiomis savo akimis Horus pažvelgė už 
Nyliaus, kur mirksėjo šviesa Berenikos kalėjime 
ir dvi ašaros, kruvinos ašaros, nuriedėjo per jo 
veido skruostus.

— Neatsakai gi, Hore?!—paklausė nustebęs 
Ramzeso pasiuntinys.

— O argi nematai, kad jau mirė?—tylomis ta­
rė išmintingiausias gydytojas iš Karanakų.

Matote, kokie tušti yra žmonių sprendimai, 
palyginus su neapčiuopiamais sprendimais, ku­
riuos Praamžius kiekvienam pažymėjo ugnies rai­
dėmis danguje! Vertė A. T. (Samata)

Kudirkos Naumiestis. — Kan. 
Vincentui Vizgirdai, Kud. Nau­
miesčio klebonui, birželio 9 d. su­
kako 40 kunigavimo metų. Ka­
nauninkas Vizgirda-, gimęs 1874 
m. lapkričio mėn. 13 d. Griškabū­
džio parap., Zygmantų km. Moks­
lus ėjo Mintaujos gimnazijoje. 
Vienu vasaros atostogų metu 
Vizgirdų tėviškėje atostogavo 
ir kartu parengė į aukštesnę kla­
sę p. A. Smetona, dabartinis Res­
publikos Prezidentas. Kunigų 
Seminariją baigė Seinuose. Ku­
nigu įšvęstas 1900 mt. birželio 9 
d. Vėliau studijavo Šveicarijo­
je. Įsigijo du daktaratus—baž­
nytinės teisės ir filosofijos. Di­
džiojo karo metu, gyvendamas 
Griškabūdyje, užstodavo žmones 
prieš okupacinę valdžią. Kartą 
Šakiuose okupacijos valdžios at­
stovams įrodė faktais, kaip žmo­
nės nuvargę ir kokia duona min­
ta. 1918 mt. steigia Marijampo­
lėje “Žiburio” — vėliau pavadin­
tą Rygiškių Jono—gimnaziją ir 
kurį laiką būna jos direktoriumi. 
Taip pat įsteigia “Žiburio” gim­
naziją Šakiuose. Lenkams už­
ėmus Seinus, įkuria Vilkaviškio 
Kunigų Seminariją. Pradžioje su 
ja vargsta Lukšių parap., Zyplių 
dvare, vėliau persikelia į Gižus. 
O nuo 1926 mt. klebonauja K. 
Naumiestyje ir Vilkaviškio Ku­
rijoje eina kanclerio pareigas.

(XX)

Redakcijos prierašas. Jubile- 
jatas kun. V. Vizgirda yra gy­
venęs Amerikoje, buvęs Wilkes- 
Barre, Pa., Šv. Trejybės parapi­
jos klebonu, 1911 m. 26-tame 
LRKSA seime, Baltimore, Md., 
buvo išrinktas vyriausiu Susiv. 
Dvasios Vadu; gi prieš tai kelis 
metus buvo Susiv. knygium.

PAIEŠKO
Lietuvos Generalinis Konsu­

latas New Yorke skubiai paieško 
ŠLAPŠIO (P. šlapšys) į Jung­
tines Amerikos Valstybes atvy­
kusio šiais metais tarp gegužės- 
liepos mėnesio. Jam Lietuvos ge­
neraliniam konsulate yra skubus 
laiškas.

Lietuvos Gen. Konsulatas, 
16 West 75th Street, 

New York, N. Y.
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CEZARIO ATLYGINIMAS TERENCIJUI
Terencijus, Romos karys, nar- 

singai atsižymėjęs kare prieš 
Helvetus ir garbingai , sugrįžęs, 
kaip nugalėtojas, buvo meiliai 
priimtas Cezario, kuris jį išgyrė 
ir dėkojo už jo drąsą ir karžy- 
giškumą; už tą viską Cezaris ža­
dėjo jam teikti net aukštąją .se­
nate vietą.

— Gerasis Viešpatie,—atsilie­
pė Terencijus,—tavo garbei pa­
dariau tą viską. Ir jei aš galė­
čiau grįžti į praslinkusias vyriš­
kumo ir narsingumo dienas, tai 
nesigailėdamas kraujo pralieji­
mo nei vargų, viską sudėčiau 
ant tėvynės aukuro ir tavo garbes 
galybei. Dabar gi esu labai su­
vargęs. Karas sunaikino mano 
jėgas ir pasenau. Beliko tik vie­
nas ir tai paskutinis mano troš­
kimas: norėčiau ramiai praleisti 
gyvenimo pabaigą prie 
dinio.

Ir Cezaris paklausė:

namų ži-

reikalau-

— Tavo malones, 
meldžiu, — atsakė užsitarnavęs 
karys. — Visas mano gyvenimas 
praslinko karo lauke, varguose: 
savo kardą girdžiau priešo krau­
ju; ir sergėjau, kad jis nesu­
lūžtų ir galandau, kad būtų aš­
trus. Gi dėl savęs neturėčiau 
laiko, kad sutaupius ką nors 
senatvei. Esu suvargęs ir elge­
ta!. .

Čia Terencijus nutilo. Tačiau 
Cezaris liepė toliau tęsti.

—Viešpatie, atvirai išsipasako­
siu,—tęsė Terencijus.—Ir jei ma­
lonės! atlyginti nužemintam tavo 
valdiniui, tai malonėk paliuosuo- 
ti mane nuo kario pareigų. Aš 
netrokštu garbės nei aukštos vie­
tos galingame senate, tik norė­
čiau pasitraukti iš viešumos sū­
kurio ir ramurrle užbaigti gyve­
nimų. Tačiau, ką gi aš valgy­
siu? Viešpatie, suteik man tiek 
paramos, kad aš galėčiau gyven­
ti be rūpesčių apie rytojų.

Iš istorijos žinome, kad Ceza­
ris nebuvo duosnus savo valdi­
niams. Jis buvo labai godus sau 
ir šykštuolis visiems labdarin­
giems tikslams.

— Kiek gi paramos reikalauji, 
Terencijau?—užklausė Cezaris.

— Milijoną dinarų, viešpatie! 
—pasigirdo iš Terencijaus lūpų.

Čia Cezaris giliai susimąstė, o 
Terencijus kantriai laukė palan­
kaus atsakymo.

Pagaliau Cezaris prašneko:
— Narsusis Terencijau! Tie­

sa, tu esi didis karys ir garsu­
sis vadas. Didvyriški tavo žy­
giai verti didžiausio atlyginimo. 
Romos imperija tau dėkinga. 
Taigi, duosni dovana laukia ta­
vęs: gausi pinigų. Pasirodyk 
rytojaus vidurdienį, kad išklau­
syti tą, ką pasakiau.

Terencijus, nusižeminęs, pasi­
šalino.

Rytojaus sulaukus, Terencijus 
pasirodė prieš Cezarį paskirta­
me l&ike.

— Pasveikinimas narsingam 
Terencijui!—pasveikino jį Ceza­
ris.

Karys, nusižeminęs, prabilo:
— Viešpatie, aš atėjau išklau­

syti tavo pareiškimo.
— Aš negaliu pripažinti,—pra­

dėjo Cezaris, — kad taip didis, 
kaip tu, karys, už neįkainuoja­
mą tavo užsitarnavimą, apturė­
tų taip menką atlyginimą. To­
dėl, aš nutariau sekantį būdą. 
Tik klausyk! Valstybės ižde ran­
dasi penki milijonai mūsų impe­
rijos varinių pinigų. Kas dieną 
eik į iždą, pasiimk varinį pini-

viešpatie,

gą, grįšk pas mane ir padėk prie , 
mano sosto. Antrą kartą, kuo- ; 
met eisi į iždą, tai paimsi pini­
gą, sveriantį du kart daugiau už 
pirmąjį ir panašiai padaryti, kaip 
su pirmuoju. Trečiu kartu pa­
imk pinigą, sveriantį tris kart 
daugiau už pirmutinį; ketvirtu— 
aštuonius; penktu—šešiolika, ir 
tt. Valia tau į iždą įeiti vięną 
kartą į dieną. Įsakiau, kad kiek­
vieną dieną paliktų tau padėtą 
atsakančio svarumo pinigą. Esi 
laisvas kas dieną paimti pinigą, 
iki pajėgsi tai daryti. Vieną gi 
išlygą statau tau, Terencijau, 
kad tai darysi be kito pagalbos, 
tik savo jėgomis. Kuomet aš pa- 
tėmysiu, kad nepasitiki savo jė­
gomis, tai šis mano pareiški­
mas tuojau bus nutrauktas. Gi 
visi tie pinigai, kuriuos pats pa­
imsi per visas dienas ligi pasku­
tiniajai, tai bus tavo savastis. 
Taigi, toji visa suma bus tau, 
Terencijau, kaip atlyginimas.

Terencijus godžiai gaudė kiek­
vieną Cezario žodį. Jis mintijo, 
kad galės gražiai pasinaudoti tą­
ja Cezario malone ir be jokių sun­
kenybių pasisavins daug pinigų 
iš valstybės iždo. Manding, daug 
gi rastųsi panašiai mąstančiųjų, 
kaip Terencijus mąstė.

Cezariui pabaigus kalbą, Te­
rencijus, šypsą veide, nudžiugęs, 
pratarė:

— Aš esu labai patenkintas, 
viešpatie; priimk širdingas ma­
no dėkas už duosnią tavo širdį 
dėl manęs.

Ant kiek Terencijus buvo silp­
nas skaitlinėse, ant tiek Cezaris 
buvo jose apsukrus ir išmanąs.

Ir štai prasidėjo Terencijaus 
kelionės į valstybės iždą ir atgal. 
Pirmosios gi atrodė labai leng­
vos.

Terencijus kiekvieną dieną ėjo 
į valstybės iždą ir jo veide nesi­
matė nuovargio. Jis iš džiaugs­
mo nėrėsi ir pats nežinojo ką 
bepradėti, mintijant, kaip tai bus 
dideliai turtingas.

Vienok sunkesnių varinių pini-

gų kasdieninė našta silpnino vi­
są pasenusio kario sveikatą.

— Drąsusis Terencijau, mel­
džiu klausyti: daugiau brangink 
savo sveikatą; nesivargink, — 
širdingai patarė Cezaris.

— Mano viešpatie, aš nenu- 
vargsiu,—atsakė Terencijus, dū­
saudamas ir šluostydamas pra­
kaitą nuo veido.

Penkioliktos dienos našta Te­
rencijui buvo jau sunki. Pini­
gas buvo lygus 16,384 grašiams; 
svėrė 313 svarų, gi viduris buvo 
28 colių.

Šešioliktą dieną karys alsuoda­
mas vilko ant savo pečių milži­
ną pinigą, lygų 32,768 grašiams, 
o sveriantį 627 svarus.

Terencijus atrodė dideliai su­
vargęs, gi godusis Cezaris 
kėši iš nelaimingojo.

Ant rytojaus Terencijus, 
met sunkiai varginos! apie 
žiną pinigą, kuris lyginosi 65,- 
436 grašiams, turėdamas vidurį 
45 colių, o sveriantis 1,254 sva­
rus, tai Cezaris su savo palydo­
vais juokavo.

■ Aštuonioliktoji diena narsią- 
jam kariui buvo jau paskutinė. 
Šiuo kartu jau nebegalėjo savo 
jėgomis išjudinti milžino pinigo, 
sveriančio 2,508 svarus; platumo 
57 colių; lygaus 131,072 grašiams. 
Čia gi Terencijui prisipažino e- 
sąs nugalėtas. Pasiryžęs visomis 
pajėgomis bandė išjudinti, tačiau 
negalėjo.

— Daugiau nebegaliu: jau ga­
na!—išsitarė Terencijus.

Cezaris, sėdėdamas savo sos­
te, vos tik galėjo tverti iš juo­
kų. Mat, jo paties sumanymas 
gražiai pavyko. Pašaukęs gi val­
stybės iždininką, įsakė suskait- 
liuoti Terencijaus pinigus, pa­
imtuosius iš valstybės iždo.

Iždininkas, suskaitęs, pareiš­
kė :

— Garsusis karys, Terencijus, 
atlyginiman už savo narsą ir did- 

i vyriškumą gauna 262,143' grašių.
Tai tokiu būdu Cezaris atlygi- 

■ no Terencijui sulygtą sumą, ku- 
i ri buvo dvidešimtį kartų mažes- 
i nė, negu narsusis karys norėjo ir 

Cezario maldavo pradžioje.
A. T. (Samata)

26-TOJI LIETUVIŲ DIENA ĮVYKS 
RUGIŪČIO-AUGUST 15 DIENĄ 

LAKEWOOD PARKE
DALYVAUS TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ

juo-

kuo-
mil-

ĮDOMI RAUDONDVARIO PRAEITIS

Lietuvių Dienos surengimui 
antras susirinkimas įvyko liepos ] 
19 d. Šv. Vincento parapijos kle- > 
bonijoje, Giradville, Pa. Susi­
rinkimą vedė Lietuvių Dienai 
re’ngti komiteto pirmininkas kun. 
M. Daumantas; sekretoriavo kun. 
P. Laumakis. Nors susirinkimas 
buvo trumputis, bet savo prasme 
ir reikšmingumu buvo vienas iš 
gyviausių ir įdomiausių.

Į Lietuvių Dieną, kuri kas­
met būna Žolinių šventėje, rug- 
piūčio 15-tą, suplaukia arti 50,- 
000 žmonių minia iš visos Penna, 
valstybės ir iš kitur, švęsti tą 
tradicinį metinį įvykį. Pasirodo, 
kad ypač Penna, rytinėje dalyje 
lietuvių tarpe klesti lietuvybė. 
Čia lietuviai stiprūs, vieningi ir 
gerai organizuoti.

Kiekvienas tikras lietuvis, ne­
svarbu kurioj pasaulio daly jis 
gyventų, dabar turėtų laikytis 
šio obalsio: “Nenurimsiu iki ma­
no tėvynė bus laisva!”

Po didžiojo karo Lietuva iš­
buvo laisva virš 20 metų. Turime 
darbuotis, kad jai laisvė būtų 
grąžinta ir kad joks priešas dau­
giau nedrįstų kėsintis mūsų tėvų 
žemę pavergti. Geriausias gink­
las prieš Sovietų Rusija, tai ti­
kėjimas, visų lietuvių vienybė ir 
išlaikymas mūsų tėvų kalbos.

Lietuvių tauta per 120 metų 
vilko maskolišką jungą. Vienok 
lietuvis nepražuvo, nors ir daug 
jų Sibire žuvo. Dabar Lietuvą 
apnyko Stalino pasekėjai. Bet, 
tikėkime, Lietuva ir dabar ne­
pražus, tik išgamos supus. Lie­
tuviai iškęs ir šią naują vergiją.

Ką gi tikrumoje duoda bolše­
vikų žadamas rojus? Ogi štai 
ką: Atima laisvę tikėti ir gar­
binto Dievą, suvaržo socialines 
ir politines žmogaus teises, be 
kurių žmogaus ekonominis gyve­
nimas yra neįmanomas.

Brangūs lietuviai amerikiečiai, 
ateiviai ir čiagimiai, prieš mūsų 
akis stovi milžiniškas' darbas, į 
kurį visi turime sąmoningai sto­
ti. Tam reikalinga autoritetin-

Kurie atvažiuos automobiliais, 
privalo įsigyti “tag” už 25c tokiu 
užrašu : Lithuanian Day—Lake­
wood Park—Aug. 15, kitaip ne­
bus įleidižami į parką. Taip pat 
kiekvienas asmuo tepasistengia 
įsigyti gražų guzikėlį, kuris kai­
nuos tik 10c. Tai bus graži tos 
dienos atmirųtis.

Reading geležinkelio kompani­
ja rugpiūčio 15-tą dieną į Lake­
wood leis specialius traukinius 
iš Mt. Carmel, Ashland, Girad­
ville, Mahanoy Plain, Maize- 
ville, Gilberton, Mahanoy City, 
Tamaqua, Shamokin ir kitur.

Apart programos ir kitų įvai­
renybių, visi galės su savo pa­
žįstamais pasidalinti įspūdžiais. 
Juk visi žinome, kad į Lietuvių 
Dieną suplaukia žmonės ne tik 
iš arti, bet ir, iš toli. Tad visi 
biznieriai, profesijonalai, laikraš­
tininkai, visuomenininkai ir po­
litikieriai tevyksta į Liet. Dieną. 
Rugpiūčio 15-ta tebūna visų lie­
tuvių didžioji šventė!

Presos Komisija

RESULTS OF HOLY NAME LEAGUE 
PLAY-OFFS

Miners Mills and Wilkes-Barre Victorious
of three trips to the plate. Olerta 
made a few sensational catches. 
Barnes featured for Pittston 
with two hits. Wilkes-Barre is 
still undefeated and hopes to 
finish the season so. The score

Miners Mills nine of the Lith­
uanian Holy Name League came 
through with a victory over 
Kingston in the first game of a Į 
play-off series played last Sun­
day, July 28 at Kingston, by a 
score of 7 to 4.

Noyalis of the victors, although 
allowing twelve hits, tightened 
up with men on base.

A. Usdavin with two hits batted 
in four runs.

While Marion, Kingston’s ace 
hurler, was the batting star for 
the losers with three for three. CJ 
The score:

P-LĖ IEVA LUKOŠIŪTĖ 
ATOSTOGAVO

Chicago, Ill. — “Garso” skai­
tytojams labai gerai žinoma “Our 
Girls” skyriaus vedėja ir Femi­
nine Fancies LRKSA 117 kuo­
pos organizatorė p-lė Ieva Luko­
šiūtė turėjo puikias atostogas.

P-lė Lukošiūtė keliavo iš Chi- 
cagog per pietinę dalį Illinois 
valstijos, skersai Mississippi ir 
Ohio upes, ūš ten per medvilnės 
laukus į Memphis, Tenn.; per 
Arkansas į Little Rock ir gra­
žųjį Hot Springs; po to atsidū­
rė Missouri valstijoj pateko “In 
The Beautiful Ozarks, Land of, 
a Million Smiles”.

P-lė Lukošiūtė savo kelione ir 
atostogomis yra pilnai patenkin­
ta ir gerai jaučiasi, taip pat pil­
na gražių 'įspūdžių ir malonių

Miners Mills

Yenchuk, 3b.-cf . . . . 
F. Noyalis, cf.-3b. . . 
Pėtroski, If...................
A. Usdavin, 2b...........
Casper, c.......................
Wallis, ss......................
Knesis, rf. .................
Kumitis, rf. ........ 
Klitchko, lb.................
J. Noyalis, p

Totais

Kingston

Miseavage, 
Baron, 2b. 
Agurkis, cf. 
Lubens, 1b. 
Ryneski, If. . 
R. Codish, ss. 
Piech, c. . .. 
Ryder, rf. . . 
Marion, p. . .

Totais

3b.

Wilkes-Barre

Olerta, cf .... 
Bachanskas, 2b. 
Konieski, 1b. . 
Kasbnick, ss. . 
Benevich, c . . . 
Mickavage, If . 
Konieski, 3b. . 
Chic’onis, rf. . 
Tuzinski, p. . .

ab. r. h.
5 1 o
4 2 2
5 2 3 1
5 0 2 1
5 0 1
2 1 1
3 0 0
2 •0 1
4 0 0
3 1 0

38 7 10

ab. r. h.
5 2 o
5 1 2
5 0 1

o 9
3 0 0
5 0 0
4 0 0
4 0 1
3 1 3

39 4 12

Score by Innings
Miners Mills ....202 200
Kingston ............... 120 000

100—7
001—4

Wilkes-Barre Liths easily de­
feated St. Casimir’s of Pittston 
by the score of 9 to 2. Tuzinski 
featured for Wilkes-Barre with 
12 strike-outs and two hits out

Totals .

Pittston

Van’age, cf.
Barnes, 3b. 
Aunce, ss .
Žvirblis, lb.
Laurinaitis, 
Birch, 2b. .
Butsavich, If. 
Schultz, rf. . 
Cheelic, p. cf.

C.

32 2 4

ab. r. h.
5 1 2

. . 5 1 2

. . 3 0 0

. . 4 0 .0
2 2

. . 4 1 1

. . 3 2 T

. . 4 1 -2

. . 3 1 2

. . 36 9 1.2

ab. r. h.
. . 4 1 1
. . 4 0 2
. . 4 0 2
. . 4 0 1
. . 3 0 0
. . 4 0 0
. . 4 0 0
. . 3 0 0

2 1 ’0

Totais

Score by Innings
Pittston .............. 002 000 000—2
Wilkes-Barre . . .010 500 30x—-9

JOHNNY MACIONIS
SETS NEW RECORD

Wernersville, Pa. — Johnny 
Macionis, a Lith of Philadelphia, 
former Yale swimming star, set 
a new Middle Atlantic AAU re­
cord pf 5:56.8 in winning the 
500-yard free style at the South 
Mountain Manor Country Club 
meet.
. Macionis clipped 2.2 seconds 
from the old mark in finishing 
30 yards ahead of Jimmy Kelly, a 
Philadelphia teammate.

Gordon Mustin, of Arlington, 
Va., was third. ...

Gal kiek Raudondvaris buvo 
garsus per Didįjį Karą, kada Tiš­
kevičiai šeimininkavo ir visur 
lenkiška dvasia dvelkė. Kitoks 
jis dabar.

Bet įdomi ir praeitis, kuri su­
kasi apie patį Raudondvario dva­
rą. Šešioliktame šimtmetyje dva­
ras priklauso Radvilams, tik vė­
liau—paėmė Zabielai ir vėliau­
siai teko Tiškevičiams. Devy­
nioliktame šimtmetyje grafai 
Tiškevičiai pastatė dvaro ribose 
gražią Liudv. XV stiliaus bažny­
čią, kurią dirbo italas architek­
tas L. C. Anichinis. Bažnyčia 
ilgai laikėsi, tik Didžiojo karo 
metu Kauno tvirtovės komen­
danto Grigorjevo įsakymu baž­
nyčia buvo sugriauta. Parapija 
liko be bažnyčios, teko įsireng­
ti paprastą koplytėlę dvaro ark­
lidėse. Atėjus klebonauti kun. 
St. Irtmanui, ėmėsi naujos baž­
nyčios statybos. Pamatus padė­
jo 1930 m. ir baigė statyti 1936 
m. Bažnyčia graži, nėra gotiš­
ko stiliaus. Be to, darbštusis 
kleb. kun. St. Irtmanas panaikino 
ir lenkiškas pamaldas. Dabar 
klebonas yra žinomas visuomeni­
ninkas kun. Bikinas,

Dvare yra pilis, ypač įdomus 
joj esamas valgomasis kambarys, 
salė ir bokštas. Bet pati pilis

visai apleista ir nežiūrima. Sa­
koma, kad pilį pastatė 1405 m. 
kryžiuočiai. Per 1831 m. sukili­
mą pilis rusų sudeginta, 1840 m. 
grafas Benediktas Tiškevičius ją 
atstatė, restauruodamas vėl jos 
pirmykštę išvaizdą ir išpuošda­
mas gražiais paveikslais. Bet da­
bar ten nieko nėra. Net ir pa­
tys rūmai į rūmus nepanašūs, 
nes rūmuose yra Lietuvių Mote­
rų Globos Komiteto vaikų prie­
glauda ir leidžiama trūnyti. Prie 
dvaro buvo senas prie Nevėžio 
prieinąs parkas. Ir tas, admi­
nistracijos dėka, paliko tik pėd­
sakus. Raudondvaris guli labai 
gražioje vietoje, kur į Nemuną 
įteka Nevėžis, net mūsų dainius 
Stanevičius apdainavo.

Prieš Didįjį karą Raudondvarį 
mėgdavo lenkų didikai ir ten 
linksmai vasaras praleisdavo. Su­
silaukdavo pavandenių gyvento­
jai ir vasarotojų. Gyventojai 
daugiausia žydai, bet ima apsi­
gyventi ir lietuvių.

NEW PHILA., PA

LIETUVIAI KONTRAKTORIAI

End

visus
gry-

FRANK GRAŽYS & J. PETRAUSKAS
GENERAL CONTRACTORS

CEMENTING, PAINTING, PLASTERING 
CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisymo Darbus Greitai, 
Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N.
Tel. STagg 2-1454

Rengia Dainų Dieną
Saldž. Jėzaus Širdies parapi­

ja rengia Lietuvių Dainų Dieną 
rugpiūčio - August 4-tą dieną, 
New Philadelphijos West 
Ball Park.

Nuoširdžiai kviečiame 
atsilankyti, pasilinksminti
nam ore ir pasiklausyti gražių 
dainų, kurias dainuos parapijos 
choras; visos parapijos draugijos 
ir mokyklos vaikučiai. Dalyvaus 
išviso daugiau, negu du šimtai 
dainininkų. Bus progos ir liau­
džiai padainuoti kelias dainas.

Programa prasidės po pietų. 
Bus lenktynių ir kitų pasilinks­
minimų.

Komitetas nuoširdžiai kviečia 
visus atsilankyti. Komitetas'dainų.

ga vadovybė, stiprus vieningas atsiminimų iš kelionės, 
centras. Parodykim pasauliui jog| Daugelis “Garso” skaitytojų 
esame lietuviais ir tokiais norime j pasįgen(įĮa “Qur Girls” skyriaus, 
ir būti.
Lietuvių Diena, mus paskatins 
kovoti prieš Lietuvos 
smaugėjus.

Visi rytinės Penna, dalies ir ki­
tų kolonijų lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami atvykti į šią 26-tą Lie­
tuvių Dieną, rugpiūčio 15-tą, 
Lakewood Parke, Mahanoy Junc­
tion, Pa. Tą dieną iškilmingos 
pamaldos prasidės 11 valandą 
Lakewood salėje. Šv. Mišias at­
našaus kun. P. Aukštikalnis, M. 
I. C.; dijakonas kun. A. Neve- 
rauskas, Šv. Vincento parapijos 
vikaras, Girardville, Pa.; subdi- 
jakonas klerikas Jonas Gibas. Pa­
mokslą sakys kun. A. Naudžiū­
nas, MIC. Laike Mišių bus ko- 
lekta, kuri skiriama mūsų vie­
nuolijoms: Seselėms — Kazimie- 
rietėms, Pranciškietėms, Jėzaus 
Nukryžiuoto ir Tėvams Marijo­
nams. Jų vedamos mokslo įstai­
gos skiepija mūsų jaunimui ti­
kėjimą, lietuvybę ir tikrąjį moks­
lą. Mišių laike giedos suvieny­
ti apylinkės parapijiniai chorai.

Programa salėje prasidės 3-čią 
valandą po pietų. Muzikalę pro­
gramą išpildys suvienyti šios a- 
pylinkės parapiniai chorai. Cho­
rų vedėjai jau iš anksto labai Uo­
liai ir rūpestingai prie tų iškil­
mių rengiasi ir darbuojasi, kad 
kuo gražiausia pavyktų.

Kalbės talentingas literatas, 
“Amerikos” redaktorius Juozas 
B. Laučka ir kiti. Kas tik būsi­
te Lakewoode, susirinkite į di­
džiulę salę, kuri gali sutalpinti 
per 3,000 asmenų. Kalbėtojų kal­
bos bus trumpos, įdomios ir kiek­
vienam naudingos. Kad visi at­
silankiusieji aiškiai galėtų viską 
girdėti, kalbos bus perduodamos 
per garsiakalbius. Todėl pro­
gramos komisija visus nuošir­
džiai kviečia kuo skaitlingiausia 

[susirinkti ir paklausyti kalbų ir

Toki suvažiavimai kaip[kurį0 mįįSų organe jau nesimato 
i ^elis mėnesius. Tikimės, 

laisvės ■ ka(j p.jės Lukošiūtės gabiai ve-
damas “Our Girls” skyrius ir 
vėl pasirodys mūsų organe. “Ji”

PHILADELPHIA, PA

Daktaro Montvilos 
Viešnage

Antradienį, liepos 23-čią dieną 
atvyko į Phi'ladelphiją Dr. Pet­
ras Montvila su žmona ir duk­
rele Patricija Almira. Daktaras 
su šeima atostogauja ir atvykęs 
į Pilį Broliškos Meilės—Phila- 
delphiją, apsistojo pas savo uoš­
vę Bronę Bairūnienę, ilgametę 
LRKSA 20 kuopos narę.

Dr. P. Montvila jau 17 metų 
kai yra valstybinėje tarnyboje. 
Jis gydo kareivius-veteranus e- 
sančius tūloj sanatorijoj, New 
Yorke. K. V.

ŠALTA ŽIEMA LIETUVOJ 
IR MIŠKUS SUŽALOJO
Nusiskundžiama, kad praėju­

sią žiemą iššalo daug sodų. Pa­
sirodo, kad iššalo ne tik sodų, 
bet ir miškuose nuo šalčio daug 
nukentėjo įvairių medžių, ypač 
eglių.

Šalčio pažeistas egles miškų 
administracija dabar tikrina ir 
tuojau pradės kirsti,* nes žiemos 
metu pašalusios eglės eitų į 
sausuolių rūšį ir parduoti būtų 
žymiai pigesnės.

Pas Gydytoją
— Jeigu jūs liautumėtės gerti,— 

sako gydytojas pacijentui, tai galėtu­
mėte žymiai savo dienas pailginti.

— Teisybė, pone daktare. Aš vie­
ną dieną negėriau nė stiklelio degti­
nės, tai ta diena man buvo labai il­
ga- . ... ........... .........

CONFESSION OF ERROR
Several weeks ago, nothing that 

Soviet Russia had ordered pleb­
iscites in Estonia, Latvia and 
Lithuania on the question of 
joining the Soviet Republics, we 
made a prediction.

We predicted the vote in favor 
of these Baltic countries becom­
ing part of Russia would be 99.44 
percent “Ja!” Or,'.as it is in 
Russian, “Da!”

It turns out that we were 
wrong.

In the elections, held this 
week, the “Da” vote in Estonia 
was only 92.9 percent, in Latvia 
97.6 percent, and in Lithuania 
99.19 percent.

Even with guns jammed in 
their ribs (with compulsory 
voting), 7.1 percent of the Est­
onians, 2.4 percent of the Lat-

of the 
enough 
on the

vians, and 0.81 percent 
Lithuanians had nerve 
to vote against the boys 
other end of the guns.

So, our predictions fell slight­
ly short. However, it is an­
nounced that these votes exceed 
any majorities yet rolled up in 
the “Ja” elections of Adolf Hit­
ler. Proving, perhaps, that “Da” 
is better than “Ja”. ,,

(Reprint from “Philadelphia 
Record”, July 19, 1940).

daug svečių

sava šeima:

Kino Artistes Šeima
— Ar pas jūs (buvę 

per vardines?—paklausė laikraštinin­
kas senyvą kino artistę.

— Nedaug. Buvo tik
mano duktė, mano buvusis vyras su 
savo sužadėtine, mano sužadėtinis su 
savo buvusia žmona ir mano buvusio 
vyro sesuo, kuriai peršasi buvusis ma­
no dukters vyras.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
. P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

*
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IŠVAŽIAVIMAS
* .■■■■• . ■ -,į .>

Rugpiucio-August 18, Rocky Glen Parki*

UŽKVIEČIAME WYOMING KLONIO, SCRANTŲ IR APIELINKIŲ LIETUVIUS-LIETUVES DALYVAUTI IŠVAŽIAVIME IR 
LINKSMAI PRALEISTI LAIKA.

VIETINES ŽINIOS
TRYS MERGINOS ŽUVO 

AUTOMOBILIO 
NELAIMĖJ

WILKES-BARRE ŠVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS 
KARNIVALAS DIDELIS IR ŠAUNUS

r Švč. Trejybės parapijos kar- 
nivalas prasidėjo pirmadienio va­
kare, liepos 29 dieną ir tęsis kiek­
vieną vakarą; baigsis šeštadienį, 
rugpiūčio 3 dieną. Pirmais va­
karais atsilankė daug žmonių, j

Karnivalas vyksta Georgetown 
.pievose, šalę Wilkes-Barre 
Township High School. Norin­
tieji važiuoti gatvekariu, paim­
kit Georgetown gatvekarį prie 
skvero, kuris priveš iki karniva­
lo vietai. Automibilistams yra 
užtektinai vietos pastatyti savo 
automobilius.

Tenai yra visokių užkandžių ir 
gėrimų, visokių žaidimų ir pasi­
važinėjimų, taipgi visokių bran­
gių daiktų dėl laimėjimo, žo­
džiu sakant, kurie ateis, gerai pa­
silinksmins ir linksmai praleis 
laiką.

Karnivalo rengimo komisijos 
nariai uoliai darbuojasi, kad kar­
nivalas būtų sėkmingas.

Tadgi, pasimotysime karniva-! 
Je!

Karnivalo rengimo komisiją 
sudaro ir prie įvairių standų dar­
buojasi šie asmenys:

Rengimo komisija: Kun. J. K. Mi- 
liauskas—garbės pirmsedis, kun. A. J. 
Žukauskas — pirmsedis, Juozas Stul- 
gaitis—padėjėjas, Veronika Zubriūtė 
—sekretorė, Veronika Pikutytė—iž-1 
dininkė—Pranas Katilius ir Ona Juk­
nevičiūtė—presos.
S TOOK BOOTHS: Lamp — Helen 
Zogalis, Catherine Pikaitis; Electric 
Ware — Sophie Paulanka, Florence 
Sutkus; Novelties—Margaret Yukna­
vich, Mildred Kundrot; Punch Board 
—Joann Ausura, Mary Paltanavich, 
Eleanor Sutkus; Groceries — Agnes 
Yashkas, Nell Šnipas; Kitchen Ware 
—Agnes Yencharas.

SPECIALS: Radio — Veronica Pi­
kaitis, Camera — Bertha Yashkas, 
Chenille Spread-—Jule Levolis; Pull- 
Up Chair—Anne Yuknavich, $10.00 I 
Cash—Magdalen Agurkis.
. LAP BOARD: Frank Katilius, 
Stanley Amaitis, Mary Sabastinas, 
Anne Yonushka, Anne Leskosky, 
Zephrina Lusaitis, Anne Yashkas, Jule 
Vitchus, Jule Yencharas, Anne Ka- 
ralunas, Helen Vitchus, Margaret A- 
gurkis.

FERRIS WHEEL: Alice Solinsky. 
PENNY GAME: Bud Yuknavich. 
KIDDIE RIDE: Frances Yashkas. 
REFRESHMENT STAND: Chair­

man—Anthony Gibavich, Mrs. Juz- 
wiak, Mrs. Stuchka, Mrs. Shahoney, 
Mildred Yuknavich, Jerry Stulgaitis, 
Mr. Skurkis, Francis Yencharas, Wal­
ter Seilus, Jr., Bronius Yashkas, Jos. 
Batvinskas; Cashiers—Mary Rutkoski 
and Adele Stretnas.

CHUCK O’LUCK: Chas. Majaikas, 
Anthony Konesky, Charles Dambraus­
kas.

BALL GAME: Anthony Yencharas.
HORSES: Stanley Zogalis, Al. Yen­

charas.
BALL TUB: Anthony Gilbert, Jr.

VULCAN IRON WORKS 
IŠDIRBS KARIŠKAS 

REIKMENIS
Liepos 29-tą Vulcan Iron 

Works, viena iš didžiausių ir 
seniausių industrijų Wilkes- 
Barrd, perėjo į naujų savininkų 
rankas. Vulcan Iron Works 
dirbtuvėse bus išdirbama įvairūs 
kariniams reikalams pabūklai. 
Tai yra linksma žinia vietos dar­
bininkams, kad didžiose dirbtu­
vėse, kuriose per meų eilę nebu­
vo dirbma ir vėl pradės dirbti. 
Jau pirmadienio rytą daug dar­
bininkų atėjo prie dirbtuvių ieš­
koti darbų, bet kompanijos vir­
šininkai pareiškė, kad dar nėra 
pasiruošę pradėti darbus.

Keturi Asmenys Sužeisti
Praeitą antradienį,. liepos 30, 

po pietų, laike didelės vėtros ir 
lietaus, automobilis, kuriame vy­
ko penkios merginos iš darbo ir 
kurį vairavo J. Moczuga, atsi­
trenkęs į troką, apsivertė. Nelai­
mė įvyko ant West End kelio, 
prie Carey Ave. tilto.

Lottie Moczuga, 22 m., 200 
Boland Ave., Lee Park ir Louise 
Martin, 18 m., 274 Phillips St., 
Lyndwood, mirė pirm pasiek­
siant ligoninę, o Irene Kryzew- 
ski, 19 m., 284 Phillips Street. 
Lyndwood, mirė už keturių va­
landų nugabenus į Mercy Hos­
pital.

Sunkiai sužeisti Bertha Po- 
mianek, 26 m., 202 Boland Ave., 
Lee Park: Jean Amšiejūtė, 25 m., 
208 Boland Ave., Lee Park; 
Joseph Moczuga, 26 m., 200 Bol­
and Ave., Lee Park. Lengvaisu- 
žeistas James Anderson, 1'9 m., 
Avondale Hill, Plymouth,- kuris 
vairavo kitą karą. ■ /

Henderson’as ir Andrew Du- 
dish, 608 Fellows Ave., Breslau, 
policijos sulaikyti . ir atiduoti 
teismui.

500 DARBININKŲ
GAUS DARBUS

i Šią savaitę Wilkes-Barre mies­
te prasidės dideli darbai prie 
! gatvių grindimo. Bus pataisyta 
ir pagerinta 19 gatvių. Šiam tiks-!

' lui, miestas ir Works Progress 
Administracija išleis $265,000. 
Pradžioje dirbs 100 darbininkų, 
bet vėliau, tikimasi, kad bus pri-j 
imta prie šių darbų 500 darbi­
ninkų.

DARBININKAI ATGAUNA 
NEIŠMOKĖTAS ALGAS
Per ilgą laiką nebuvo išmokė­

tos subankrutavusios Wyoming 
Valley Colleries Co. kasyklų dar­
bininkams algos. Bet šią savaitę 
išsiuntinėjami minėtos kompani­
jas darbininkams 1,400 čekių.

PLYMOUTH
ŠV. KAZIMIERO P AR AP. 

BAZARAS SĖKMINGAS
! ,, Šv. Kazirųiero- parapijos baza-' 
ras, kuris prasidėjo liepos 28-tą 
yra labai sėkmingas. Neatsižvel­
giant į .karštą orą. žmonių lanko­
si daug. Bazare yra visokiausių 

: brangių, daiktų. kuriuos giliu- 
kingieji glėbiais nešasi į namus.

Kaip buvo skelbta, taip ir yra, 
šis bazaras praneša visus iki šiol 
buvusius.

Jei dar neatsilankėte į šį baza-

PITTSTON
A. A. J. LEVANAUSKO 

LAIDOTUVĖS
Ketvirtadienį, liepos 18-tą, į- 

vyko ijkilmingos LRKSA 183 
kuopos nario Juozo Levanausko 
laidotuvės.

Iš namų jrulydėjus Šv. Kazi­
miero bažnyčion, kleb. kun. J. 
Kasakaitis atlaikė iškilmingas 
mišias. Asistavo kun. J. Auruš- 
kevičius—diakonu, kun. J. Savu- 
lis—subdiakonu. Muz. J. Ku­
dirkai grojant vargonais, solo 
giedojo Stasys Šakočius.

Iš bažnyčios nulydėtas ir pa­
laidotas parapijos kapinėse.

Karstą nešė Juozas Češkys, Al­
binas Šeporaitis, Pranas Jurevi­
čius, Saveras Marozas; Juozas 
Ševetas ir Juozas Kalėda.

Šermenyse ir laidotuvėse daly­
vavo daug giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Prie karsto matėsi la­
bai daug gėlių bukietų ir Šy.:Mi­
šių kortelių.

VISI RUOŠKIMĖS J DIDŽIULI LRKSA 
4-TOS APSKRITIES METINĮ 

IŠVAŽIAVIMĄ
NEI VIENAS SVEIKAS IR GYVAS LIETUVIS 

TĄ DIENĄ TENELIEKA NAMIE

LRKSA 4-tos apskrities 
metinis išvažiavimas, kaip 
ir kasmet, įvyks Rocky Glen 

•Parke, prie gražaus ežerėlio, 
rugpiūčio 18-tą dieną.

Nė aiškinti nereikia, nes 
visi žino, kad LRKSA išva­
žiavimai yra šauniai suren­
giami ir atsilankiusieji ma­
loniai praleidžia laiką. Bet 
šiemet išvažiavimas, reikia 
tikėtis, bus prašmatnesnis už 
visus iki šiol buvusius.

Nepasįjusime kaip vasa­
ros sezonas netrukus pasi­
baigs. Todėl naudokimės

proga, visi kas sveikas ir gy­
vas važiuokime į laukus pa­
kvėpuoti tyru oru. Prisisė- 
dėsime namie, kuomet užeis 
rudens darganoti orai. Be 
to, išvažiavime sueisime sa­
vo senus draugus ir turėsi­
me progos užmegsti naujas 
pažintis. Todėl bent vienai 
dienai turėsime -progos už­
miršti kasdieninius rūpes­
čius ir vargelius.

Visi ir visos darykime 
“deitus” pasimatyti rugpiū­
čio 18-tą dieną Rocky Glen 
parke, LRKSA 4-toš' apskri­
ties metiniame išvažiavime!

ĮVAIRIOS ŽINIOS

PRIGĖRĖ ALICIJA 
KAPOČIŪTĖ

Liepos 25-tą bežaisdama iškri­
to iš valties į Susquehanna upę ir 
prigėrė 7 metų amžiaus Alicija 
Kapočiūtė, gyv. 112 East River 
St., Plymouth. Nelaimė įvyko 5 
P. M., prie Carey Ave. tilto. Po­
licija ir savanoriai ieškotojai il­
gai darbavosi iki jos kūną sura­
do.

Paliko liūdesy tėvą, motiną, 4 
brolius ir 2, seseris.

Palaidota pirmadienį, liepos 
29-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
'Muhlenburg kapuose.

K. ČIKANAUSKAS MIRĖ 
DĖL KARŠČIŲ

Liepos 25-tą anksti rytą namiš­
kiai atrado negyvą. Krįstoferą 
Čikanauską, 59 metų, gyv. 581 
Plymouth St., Breslau. Namiš­
kiai mano, kad jo mirtį pagrei­
tino karščiai. Ieškodamas pa­
galbos, naktį atsikėlęs iš lovos 
nuėjo ant ppręiaųs ’iri ten atra­
do mirusį.

Iškilmingos laidotuvės' įvyko 
liepos 27-tą Plymoųtho Šv. Kazi­
miero parapijos kapuose.

Paliko žmoną, 1 sūnų, 5 duk­
teris ir 1 brolį.

į Velionis iš Lietuvos atvyko '41 
metai atgal.

MIRĖ

LEO J. SINCAVacf

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Tikslus yra daleidimas, 
kad gerai organizuotas 
koncernas su visais pato­
gumais tinkamai vedimui 
jo biznio gali atsiekti ir 
palaikyti savo pasisekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas 
savo klijentams teisingą 
patarnavimą už prieina­
mą kainą.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch
Wilkes-Barre 2-9(539

A. A. MARE BUDIENĖ. gyv. 
28 Cleveland St., Pittston, mirė 
liepos 23-čią, palaidota liepos 
26-tą Šv. Kazimiero parapijos ka­
puose. Paliko vyrą, dukterį, se­
serį, 3 anūkus ir 1 proanūką.

A. A. JUOZAS VALEIKA, 
gyvenęs 429 Sherman St., Wilkes- 
Barre, mirė pirmadienį, liepos 
25-tą General Hospital. Velionis 
išgyveno šiame mieste 45 metus 
ir priklausė Švč. Trejybės para- 

įpijoj. Paliko, brolį, tris sūnus ir 
i tris dukteris.

A. A, ALEKSANDRAS NU- 
TA UTIS, gyv. 351 First Street, 
Lynwood, mirė liepos 26-tą 
GeGneral Hospital. Palaidotas 

: iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa- 
irapijos kapuose. Paliko žmoną, 
du sūnų ir keturias dukteris.

rą nusiminti nereikia, dar turite 
progą į jį atsilankyti ir, jei būsi­
te giliukingas, laimėti dovanas. 

! Bazaras tęsis iki rugpiūčio 4-tos 
i dienos.

Nepraleiskite šios progos, nes 
kita tokia gal negreit pasitaikys.

:v BLOGAI SU DARBAIS 
PLYMOUTH’E

Paskutinės dvi anglies kasyk­
los—Nottingham (kurioj dabar- 

jtinis Penna valstijos gubernato­
rius James dirbo kaip “braker 

|boy”) ir Washington—užsidarė 
liepos 25-tą. Per pastaruosius 
15 metų užsidarė 11 kasyklų, ne­
skaitant viršminėtų.

The Lynwood Supply Co., ku­
ri samdo 50 darbininkų, painfor­
mavo Wilkes-Barre Chamber of 
Commerce, kad ji savo dirbtuvę 
perkels į Berwick, Pa. Tad da­
bar Plymouth’e liks tik viena šil­
ko dirbtuvėlė.

Nuo 1939 metų 15 krautuvių 
Užsidarė. Miestas šiemet surinko 
tik vieną procentą asmeniškų 
taksų?

1930 m. miestelis turėjo 16,543 
gyventojų. Šių metų cenzas pa­
rodo, kad gyventojų Plymouth’e 
liko 15,550.

Ne kokia ateitis Plymouth’ui, 
seniausiai lietuvių kolonijai.

NUSIŽUDĖ ANGLŲ 
ŽURNALISTAS

Tokyo.—Liepos 29-tą iššoko iš 
namo antrojo aukšto pro langą ir 
užsimušė Reuter’io žinių agentū­
ros korespondentas M. J. Cox. 
Jį japonai buvo sulaikę ir kaman­
tinėjo. Taip pat japonai suareš­
tavo da 9 anglus. Tikimasi, kad 
Anglija dėl to pareikš griežtą 
protestą.

NAZIAI SUĖMĖ DU 
SAVO PRIEŠU

Berlinas. — Liepos 24-tą Pran­
cūzijoj vokiečių autoritetai per­
ėmė savo “globon” Otto Stras- 
sner, kurį kaltina kaip organiza­
torių pasikėsinimo prieš Hitlerio 
gyvybę. Pasikėsinimas buvo pa­
darytas pereitą rudenį Muniche, 
kur dėl sprogusios bombos žuvo 
keli įžymūs nazių vadai. Pats 
Hitleris tik ką buvo tą vietą ap­
leidęs. Kitas asmuo patekęs i 
nazių rankas, tai H. Grynszpan, 
jaunas iš Lenkijos kilęs žydas, 
kurs lapkričio 7, 1938, Paryžiu­
je nukovė Vokietijos ambasados 
sekretorių Ernest Von Rath.

|

PALIUOSUOS 250,000
LENKŲ BELAISVIŲ

Berlynas, liepos 26. — Skelbia-

GAISRAS PADARĖ DIDE­
LIUS NUOSTOLIUS

Jurbarkas.—Liepos 7 d. įvykęs 
Jurbarke gaisras sunaikino Jur­
barko katalikų bažnyčią, žydų 
maldos namus, 108 gyvenamus ir 
67 negyvenamus namus, tarp ku- 
Irių buvo keli sandėliai, 7 vaisvan­
denių dirbtuves ir Feinbergų 

jlentpiūvę, elektros stotį ir malū­
ną. Apskaičiuota, kad ugnis su­
naikino nejudomo turto už 2,555,- 
200 litų. Dar iki šiol neapskai­
čiuota, kiek nuostolių nuo gais­
ro padaryta gyventojų judomam 
turtui. Žmonių aukų nebuvę. 
Gaisro išsiplėtimo priežastys 
buvo didelė sausra ir Feinbergų 
įmonės apsileidimas. Ryšium su 
gaisru buvo suimti trys asmenys.

PRANCŪZAI KARIAUS 
IR TOLIAU

Londonas.—Liepos 23-čią pran­
cūzų ginkluotų jėgų vadas gen. 
Charles De Gaulle per radio at­
sišaukė į prancūzų tautą vesti ka­
rą prieš nazius ir italus iki Pran­
cūzija bus išlaisvinta. Jis pa­
reiškė. kad prancūzų karas su 
priešais netrukus bus atnaujin­
tas ant žemės, ore ir ant vande­
nų. Beje, liepos 21-mą prancū­
zai lakūnai bombordavo vokiečių 
bazes Vokietijoj.

VOKIEČIAI NUSKANDI­
NO 18 ANGLŲ LAIVŲ 

j
Berlynas.—Vokiečių karo va­

dovybės pranešimu, liepos 26rtą 
Vokietijos greitieji laivai nu­
skandino tris anglų prekybinius 
laivus ir vieną padegę. Liepos 
25-tą nuskandinę 15 anglų laivų. 
Nuskandttųojų laivų tonažas sie­
kia 65,000. Tas pats vokiečių 
pranešimas sako, kad jie pašovę 
23 anglų orlaivius.

REGISTRACIJA SOVIETŲ 
RUSIJOJE

Maskva.—Autoritetai paskelbė 
į Įsakymą, pagal kurį visi vyrai 
nuo 19 iki 50 metų turi užsire­
gistruoti militarei tarnystęi-Taip 
pat turės registruotis telegrafis­
tai, slaugės, daktarai, parašuti- 
ninkai ir fotografistai. Registra­
cijai paskirtos pirmos dvi rug­
sėjo mėnesio savaitės.

ANGLAI SUNAIKINO <
133 NAZIŲ LĖKTUVUS

Londonas.—Liepos 24-tą ang­
lai paskelbė, kad per paskutines 
penkias savaites vokiečiai prara­
dę 133 lėktuvus, o nuo karo pra­
džios—nuo 4000 iki 5000 lėktuvų.

Vis dėlto vokiečiai, pasidėko- 
jant masinei produkcijai, dabar 
turi daugiau lėktuvų, negu karo 
pradžioje.

Anglų lėktuvų skąičiūąA didė­
ja pasidėkojant naminei produk­
cijai ir importui iš Amerikos. 1

ma, kad Vokietija paliuosuosian- 
ti ketvirtdalį milijono lenkų ka­
ro belaisvių. Paliuosuotieji vy­
rai galės pasirinkti gyvenimui
vietas ir būs pristatyti prie ūkių 
darbų Vokietijoj ir vokiečių o- 
kupuotoj Lenkijos daly.

DIDELIS BARGENAS

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tą kuo­

pų ir draugijų, kurio* spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CLAM BAKE rengia Luzerne Lie­
tuvių Nepriklausomas Klubas sek­
madieni, rugpiūčio 11, 1940 prie 
Wallo Pines,' Huntsville Rd. Gros 
muzika ir bus Įvairių pasilinksmi­
nimų. Pradžia 1 vai. po pietų. 
Tikietas $1.50 asmeniui.

NAZIAI GĄZDINA 
AMERIKĄ

Berlinas.—Liepos 24-tą Vokie­
tija įspėjo Jungtines Valstybes, 
kad po karo jos prekyba Europo­
je bus užšaldyta. Mat, naziai 
širsta, kad Amerika teikia pa­
galbą Anglijai ir kitiems jų prie­
šams.

LRKSA parduoda dideli namą su 5 automobilių 
garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt tris apartmen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’u”. Šalę puikus 
50x200 pėdų lotas.

Jei atsiras pirkikas tuojau, namas bus parduotas la­
bai pigiai, tik už $2,350.00. Tad pasinaudokit puikiu 
bargenu!

Kreipkitės tiesiog į:
LRKSA CENTRO OFISĄ

73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.
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